
Zbardhet skema/ Shefi i policisë, Cevallos: Viktima, objekt i një hetimi të mëparshëm

(Në foto) Ish-të përndjekur në protestë
Në faqet 3,5

 

Në faqen 18

INTERVISTA

Gudar Beqiraj
rrëfen prapaskenat:

Ja e vërteta e 
dorëheqjes sime

Në faqet 14-17

Komisioneri i BE: Rezultate në 2018

Paralajmërimi i Bashës: Së shpejti, Shqipëria Paralajmërimi i Bashës: Së shpejti, Shqipëria 
pa stabilitet. PD-LSI votojnë ligjet në Kuvendpa stabilitet. PD-LSI votojnë ligjet në Kuvend

Rama: Meritojmë 
të hapen negociatat.

Hahn: Do presim 
rezultatet e vetingut

Komisioneri për Zgjerimin në BE, Johannes Hahn 
bëri të qartë dje në Tiranë se Brukseli pret nga Shq-
ipëria rezultatet e para të procesit të vetingut në fi llim 
të vitit që vjen. Gjatë...

Intervista/ Pedagogu
i UT-së: Skema e 

regjistrimit
penalizoi maturantët

RAPORTI I KLSH-së:
MINISTRIA SHKELI LIGJIN

Në faqen 13

Në faqen 6

SHPERBLIMI

Qeveria, fond 
1.8 mld lekë

për pensionistët
në fund të vitit

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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Në faqen  8

HETIMET

Prokuroria: Tahiri 
përdori makinën e 
biznesmenit që u 
kap në Elbasan

LISTA ME EMRAT, 1500 ISH-TE PERNDJEKURIT QE DO TE MARRIN KESTIN E FUNDIT TE DEMSHPERBLIMIT

ISH-TE DENUARIT, SI
NDAHEN 352 MLN LEKE

Nga ERJOLA JATA 

Progresi i reformave, jetik 
për konvergim ekonomik me BE-në 

I nderuar guvernator Sejko, i 
nderuar zoti Anastasakis, i nde-

ruar zoti ministër, të nderuar të 
pranishëm, kriza botërore fi nanci-
are na rikujtoi ... Vijon në faqen 21

Mesazhi
 Ditës Nga ILIR META i

Nuk është më surprizë që në Shq-
ipëri shumë tenderë, që në nisje 

janë abuzivë, apo edhe kur janë shpal-
lur fi tuesit për ndërtimin e rrugëve apo 
kryerjen e ... Vijon në faqen 20

Vetingu 
i tenderëve 

Opinioni
 Ditësi

Nga DARINA TANUSHI

 

Gjyqtarja e Genc 
Tafilit liron Ilir 
Pajën, u arratis 

nga burgjet italiane

VENDIMI

Në faqen 9

Trafiku i kokainës, atentat shqiptarit në Ekuador

Në faqen 11

“Femra që e shoqëronte uli xhamin e makinës, atentatori qëlloi me armë disa herë”
në rrugët e Guayaquil-it, por 
gruaja që ishte me të uli 
xhamin për të pirë një cigare. 
Ngjarja ka ndodhur pasditen 
e 7 nëntorit 2017, në rrugët 
Tungurahua dhe Primero de 
Mayo, në qendër të qytetit 
Guayaquil. Atentati u njoftua 
të mërkurën nga...

Një shtetas shqiptar mbeti 
i plagosur në Ekuador 

të Amerikës Latine. Dysho-
het se ngjarja ka lidhje me 
trafi kun e kokainës. Mediat 
vendëse nuk japin emra, por 
mësohet se shqiptari ishte i 
shoqëruar me një femër gjatë 
atentatit. Ata po udhëtonin 
me një makinë të blinduar 

Përfitueset e para janë janë ish-të dënuarat politike, të cilat janë gjallë 
në momentin e dhënies së pagesës. Prioritet kanë edhe ata mbi 75 vjeç
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INTEGRIMI
DEKLARATAT

Kryeministri, kritika gazetarëve në ditën ndërkombëtare, në prani të komisionerit të BE

Edi Rama: Media shkel të drejtat e
njeriut, e pabesueshme për publikun
Komisioneri Hahn: Liria e medias, e rëndësishme për BE

BASHKËQEVERISJA
Kryeministri Edi
Rama së bashku
me koordinatoren
kombëtare për
bashkëqeverisjen,
Elisa Spiropali do
të zhvillojnë
takimin e parë me
njerëzit, të
shtunën në qytetin
e Burrelit. Sot
qeveria pritet të
mblidhet në Dibër,
në vijim të traditës
së krijuar tashmë
prej marrjes së
mandatit të dytë.

GAZETARI MALAZEZ
Pas deklaratave të kryeministrit Edi Rama, gazetari
malazez, Zeljko Ivanoviç i të përditshmes "Vijesti", i cili
ishte i ftuar në panel, ka reaguar me indinjatë duke thënë:
"U ndjeva totalisht, si ta them... i sulmuar". Duke
përmendur rastin e Maltës, ku një gazetare u vra, ai tha se
"këto lloj fjalimesh prodhojnë këto vrasje. Kryeministri atje
për vite i thoshte gazetares që nuk kishte besueshmëri.
Dhe më në fund, ajo u ekzekutua nga mafia".



Ministrja në Ministerialin e NATO-s: Do shkoj në Afganistan

Olta Xhaçka: Vlerësimi për
efektivët tanë, arsye krenarie

KREU I GRUPIT TË LSI

Vasili: Lu t'i kërkonte qeverisë
heqjen e imunitetit të Tahirit

7
9

Kryeministri Edi
Rama u shpreh dje
në ditën ndërko-

mbëtare të medias se ajo nuk
duhet të vrasë në emër të lir-
isë. Duke vijuar sërish me
kritikat e tij për mediat sh-
qiptare, edhe në prani të
kryekomisionerit Johanes
Hahn, në Konferencën e Ko-
misionit Evropian në Ditën
e Mediave, Rama u shpreh:
"Mediat në rajonin tonë, përf-
shirë dhe Shqipërinë, janë
pjesërisht të lira. Përsa na
takon, progres-raporti i vitit
2016 i lë Shqipërisë tri 'detyra
shtëpie', për përmirësimin e
gjendjes së mediave në vend,
harmonizimin e legjislacion-
it për rritjen e transpar-
encës, kufizimin e të drejtës
së pronësisë së mediave në
bazë të standardeve ndërko-
mbëtare dhe forcimin e pa-
varësisë së RTSH-së", u
shpreh ai. Sipas Ramës, "roli
i Televizionit Publik dhe
AMA-s ka qenë shpesh në
qendër të kritikave, për mu-
ngesën e profesionalizmit
dhe politizim të tyre e për
këtë arsye ka nisur një
proces i rëndësishëm re-
formimi në këto dy institu-
cione". "Liria e shprehjes
është një e drejtë themelore
dhe është 'arma' më e fortë
që kemi në dorë për të luftu-
ar padrejtësinë, përfshirë
edhe korrupsionin dhe shfaq-
jet e tjera negative në proces-
in e shtetbërjes, në funksion
të integrimit të plotë në BE,
por si një armë për të mbroj-
tur lirinë, vlerat dhe parimet
e demokracisë dhe familjes
europiane, ku ne, e përsëris,
duam të bëhemi pjesë me të
drejta të plota. Ajo nuk
mund të përdoret për të
vrarë pikërisht lirinë, vlerat
dhe parimet mbi të cilat ësh-
të ndërtuar i gjithë me-
kanizmi i funksionimit të
saj", u shpreh kryeministri.
Duke cituar Idro Montanel-
lin, themeluesin e gazetarisë
italiane, Rama: "Kurrë nuk i
besohet një gazetari të pa-
sur". Dhe është e pamo-
hueshme që sot, unë po flas
për Shqipërinë, të tjerë mund
të flasin për të gjithë rajonin,

por besoj se nuk është e pa-
drejtë të thuhet e njëjta gjë,
në media gjenerohet një pa-
suri e tejskajshme dhe nëse
flasim për korrupsion, nëse
flasim për përfitime të
paligjshme, nëse flasim për
rritje disproporcionale të të
ardhurave të personave, kjo
thuhet në media, sepse nuk

ka ku thuhet tjetër, por nuk
e përjashton median. Sh-
qipëria e ka pasur fjalën të
burgosur shtatë pash nën
dhe me një represion të pa-
shoq. Sot është themelore të
kërkojmë e të gjejmë të gjitha
rrugët, për t'i dhënë kësaj lir-
ie sensin e fisnikërisë me të
cilën ajo rilindi pas rënies së

regjimit komunist. Një sens i
humbur që i ka kthyer medi-
at sot në Shqipëri, në institu-
cione të pabesueshme për
publikun", u shpreh Rama.
Nga ana e tij, komisionari për
Zgjerim, Johannes Hahn, e
ka cilësuar lirinë e medias,
një element mjaft të rëndë-
sishëm për vendet aspirante

për në BE, duke shtuar se lir-
ia e shprehjes është vlerë
themelore në BE. Hahn u
bëri thirrje gjithë liderëve të
Ballkanit Perëndimor që të
bëjnë të pamundurën për të
shmangur vështirësitë e
shumta me të cilat përballen
mediat. "Duhet të marrim
parasysh dhe presionin poli-

tik, të jemi më realistë, në
mënyrë që të kemi zgjidhje
lidhur me çështjet e medias",
tha Hahn. Komisioneri i BE-
së deklaroi se do të ketë profe-
sionistë nga Bashkimi Evro-
pian, që do të japin kontribu-
tin e tyre mbi vështirësitë me
të cilat përballet media në Ball-
kanin Perëndimor.

Darina Tanushi

Ministeriali i NATO-s,
në nivelin e minis-

trave të Mbrojtjes, që u
mbajt në datat 8 dhe 9
nëntor në Bruksel, kon-
firmoi vlerësimin që ale-
atët e Shqipërisë në NATO
kanë për Forcat e Arma-
tosura të vendit tonë.
Gjatë dy ditëve të takim-
it, ministrja e Mbrojtjes,
Xhaçka mbajti fjalën në
emër të qeverisë sh-
qiptare, ndërsa zhvilloi
takime të nivelit të lartë
si: Këshilli i Atlantikut të
Veriut apo takimi i min-
istrave të Mbrojtjes në
kuadrin e luftës kundër
ISIS, nën udhëheqjen e
Shteteve të Bashkuara të
Amerikës. Xhaçka rikon-
firmoi angazhimin e

qeverisë për të përmbushur
të gjitha detyrimet që Sh-
qipëria ka përkundrejt Ale-
ancës si dhe detyrimin për të
bërë të mundur, që buxheti
dedikuar mbrojtjes të arrijë
në masën 2% të PBB deri në
vitin 2024. "Sa u takon mis-
ioneve tona paqeruajtëse,

shumë shpejt unë do të viz-
itoj kontingjentin tonë në
Afganistan, për të ndarë me
ta ndjesinë e fortë të kre-
narisë që secili prej nesh
ka, për punën e jashtëza-
konshme që po bëjnë, por
edhe për të shprehur
mbështetjen e qeverisë sh-
qiptare për çdo efektiv, por
edhe për familjet e tyre", tha
Xhaçka gjatë takimeve.
Pak javë më parë ministrja
Xhaçka, gjatë një takimi në
Komandën e Forcës Tokë-
sore dha lajmin se Sh-
qipëria i është përgjigjur
kërkesës së strategjisë së
re të presidentit amerikan,
Donald Trump për Afgani-
stanin, duke shtuar me një
togë numrin e ushtarakëve
shqiptarë në misionin
"Resolute Support".

Kryetari i grupit parlamentar të LSI-së, Petrit Vasili,
u shpreh dje se ambasadori amerikan, Donald Lu duhet
të mbante një qëndrim të qartë për çështjen "Tahiri". I
ftuar në studion e "Repot TV", Vasili tha se Lu duhet t'i
kishte kërkuar mazhorancës heqjen e imunitetit të ish-
ministrit të Brendshëm. "Lu duhet të kishte mbajtur një
qëndrim të qartë, t'i kërkonte mazhorancës heqjen e im-
unitetit për ish-ministrin. Lu du-
het të ishte më i drejtpërdrejtë.
Pse duhet të presim janarin për
të goditur 'peshqit', bosët e krim-
it. Ç'të presim? Nga do ta
presim?", tha Vasili. I pyetur nëse
LSI pret rezultate konkrete nga
operacioni "Forca e Ligjit", Vasili
tha se, "zhvillimet dhe faktet e
rënda që po dalin çdo ditë s'kanë
pse të na çojnë në janar. Duhet një
qëndrim i fortë ndaj
mazhorancës, boll më me krimin! Në politikë ka qëndrime

të qarta, o i voton, o i pengon. Mazhoranca pengoi",
tha ai. Vasili u shpreh skeptik edhe për vetingun në poli-
ci. "Nuk mund të funksionojë Task Forca e re me njerëz
që bënë kanabizimin e vendit. Ata nuk mund t'i bëjnë
vetingun vetes, pasi janë të njëjtët njerëz. Ndaj refuzoj
ta besoj vetëpastrimin e policisë, pasi janë po ata që përm-
bytën Shqipërinë me drogë", tha ai.

Kryeministri Edi Rama

Kryeministri Edi Rama dhe
Komisioneri për Zgjerimin
në BE, Johannes Hahn
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KËSHILLTARI KROAT
Kryeministri Rama u pyet dje nëse ish-kryeministri
kroat, Zoran Mihajlovic është këshilltar i tij, ai u shpreh
se "kur bëhet fjalë për Zoranin, është një mik i madh. I
kam kërkuar këshillim kur ka qenë kryeministër dhe
do i kërkoj këshillim sa herë që ta takoj. Më duhet t'ju
them që ai është kaq i mirë me mua, sepse asnjëherë
nuk është i vonë, kur jep këshillat e tij".





Komisioneri i BE, mëngjes pune me ministrin e Jashtëm

Bushati: Arritjet, bazë solide
për çeljen e negociatave me BE

Komisioneri për Zgjerimin në BE: Vetingu, presim rezultate në fillim të vitit

Hahn me Ramën: Jeni në rrugën e duhur,
por nuk mund të shpërfillim deficitet

Kryeministri: Shqipëria meriton të hapë negociatat
ANTIKANABISI
Kreu i qeverisë bëri të
ditur dje se kishte
diskutuar më Hahn "për
suksesin e qartë të luftës
kundër kultivimit dhe
trafikimit të kanabisit, një
sukses i mishëruar në
raportin e dalë pas
monitorimit të
qenësishëm të Guarda di
Finanza". "Lufta nis në
fazën e dytë, për të cilën
ndamë me Hahn
objektivat dhe ambicien
tonë, si dhe hapat për t'ia
dalë me sukses me Task
Forcën Speciale të
policisë", tha Rama.

TAKIMI I KRETËS

PDIU: Bushati të
mos kthehet si

Dhimitri i axhendës
së ministrit Kotzias

Shefja e ONM-së, Calavera: Vetingu,
ndikim në luftën ndaj krimit e korrupsionit

Komisioneri për Zgjer
imin në BE, Jo
hannes Hahn bëri të

qartë dje në Tiranë se Bruk-
seli pret nga Shqipëria rezul-
tatet e para të procesit të
vetingut në fillim të vitit që
vjen. Gjatë konferencës së
përbashkët për mediat, Hahn
vlerësoi rrugën në të cilën po
ecën vendi. "Një nga rezul-
tatet e para që duhet të kemi
për të  marrë rekomandimin
pozitiv është ai që njihet si
procesi i vetingut, i famshmi
pra, procesi i vetingut, i cili
sapo ka filluar dhe unë pres
rezultatet e para t'i shikojmë
në fillim të vitit. Ekipi ynë i
ONM-së ka filluar të punojë,
duke pasur ekspertë, do të
thosha nga e gjithë bota, pasi
unë i kam takuar ata për-
para se të vinin në Tiranë dhe
kemi pasur një takim të
ngrohtë në Bruksel", u
shpreh Hahn. Duke vlerë-
suar ekspertizën e gjyqta-
rëve, Hahn tha: "Jam i sigurt
që e gjithë kjo përvojë dhe
dije do të ketë një ndikim
shumë pozitiv dhe në sajë të
saj, ne do të shikojmë shumë
shpejt edhe rezultat e para".
"Po ashtu, këtu kemi të
bëjmë edhe me ecurinë, pro-
gresin, me ato që njihen si 5
prioritetet, apo përparësitë
kyçe. Është shumë e rëndë-
sishme që të konsolidohen
arritjet e bëra deri më tash
dhe po ashtu, për të ecur për-
para në këto fusha. Të gjitha
këto, për mendimin tim, janë
në rrugën e duhur. Do të
thosha që është një gjë, të
cilën unë do të dëshiroja ta
theksoj, që në vlerësimin
tonë, Shqipëria është në
rrugëtimin e duhur", vlerësoi
komisioneri i BE-së. Por,
Hahn theksoi se mund të
bëhet më shumë për të
treguar "ecurinë, progresin,
psh., sa i përket luftës kundër
kultivimit dhe trafikimit të
drogës, apo për uljen në
mënyrë të konsiderueshëm
të numrit të azilkërkuesve
në BE. E kjo është një arritje
tjetër e madhe. Është e rëndë-
sishme që edhe të ndrysho-
hen disa deficite në reputa-
cion. Ato ekzistojnë dhe nuk
ka kuptim që ne t'i shpër-
fillim, por është e rëndë-
sishme që të merremi me to,
të përballemi me to dhe kjo
na bashkon në përpjekjet
tona të përbashkëta për të
pasur ecurinë e duhur, për të
bërë progres", u shpreh ko-
misioneri. Ndërkohë, gjatë
fjalës së tij në këtë konfer-
encë, kryeministri shqiptar,
Edi Rama kërkoi hapjen e ne-

Darina Tanushi

gociatave, duke thënë se, "sot
jemi në kushtet kur nga
njëra anë mund ta themi me
plot gojën që Shqipëria meri-
ton të hapë negociatat, për-
sa na takon dhe nga ana
tjetër, pavarësisht se si dhe
qysh procesi do të zhvillohet,
ne do vazhdojmë të konsoli-
dojmë pozicionin tonë lidhur
me këtë aspiratë të të gjithë
shqiptarëve. Jemi të inkura-
juar edhe nga zhvillimet e
fundit, që në një farë mënyre
po e kthejnë erën në favor të
rrugëtimit tonë europian,
duke sjellë edhe mesazhet
inkurajuese për vendet tona
nga presidenti Juncker, të ci-
lin me shumë kënaqësi do ta
takoj në fillim të dhjetorit,
pas ftesës së marrë ditën e
djeshme", njoftoi Rama.

Kryeministri falënderoi ko-
misionerin Hahn për mbësh-
tetjen e posaçme "në një
proces, ku ne sigurisht na
takon të provojmë progresin
me fakte". Komisioneri Hahn,
në përgjigje edhe të pyetjeve
të gazetarëve u shpreh dje se
raporti për Shqipërinë nuk
është shtyrë dhe se objektivi
i komisionit është që ai të dalë
në pranverë. Ai theksoi sër-
ish se, "ka ecuri apo progres
sinjifikativ. Por gjithnjë në
jetë, puna vjen tek momenti i
duhur". Komisioneri Hahn u
shpreh ndër të tjera se, "ven-
det e rajonit, nëse janë shtete
anëtare, apo vende kandidate
për anëtarësim në Bash-
kimin Europian, duhet të ndi-
hmojnë dhe jo ta bllokojnë ec-
urinë e njëri-tjetrit".

Partia Drejtësi, Inte
grim dhe Unitet vlerë-

son përmes një deklarate se
takimi i Kretës mes minis-
trave të Jashtëm të Sh-
qipërisë dhe Greqisë përbën
një mundësi të veçantë për
trajtimin tërësor të tërësisë
së çështjeve mes dy
vendeve, duke shpalosur
mbi tavolinë të gjitha çësh-
tjet e pazgjidhura. "I kuj-
tojmë z. Bushati rezolutën
për çështjen çame të Kuv-
endit të Shqipërisë, të
miratuar në vitin 2004, si
një dokument detyrues për
politikën e jashtme. Me
çështjen e shqiptarëve të
Çamërisë nuk mund të
bëhet asnjë koncesion,
sepse dinjiteti dhe reciproc-
iteti janë detyrim për poli-
tikën tonë të jashtme", thu-
het në njoftimin e PDIU-së.
"Z. Bushati ka detyrimin
moral, politik dhe ko-
mbëtar të jetë ministri, që
çështjen çame ta kanali-
zojë në rrugën e zgjidhjes
për t'u kthyer nga Kreta si
Ditmiri i politikës sonë të
jashtme dhe jo si Dhimitri i
axhendës së ministrit Kot-
zias", thuhet në reagim.

Progresi i reformës në drejtësi është element kyç për
konsolidimin e shtetit ligjor në Shqipëri", u shpreh

dje komisioneri Hahn në një mëngjes pune me minis-
trin për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ditmir Bus-
hati. Hahn vlerësoi vazhdimin e progresit të qën-
drueshëm të Shqipërisë në zbatimin e prioriteteve
kyçe për hapjen e negociatave të anëtarësimit. Sipas
njoftimit të Ministrisë së Jashtme, ministri Bushati
u shpreh se, "vizita e komisionerit vjen në një mo-
ment tepër të rëndësishëm për Shqipërinë. Pas reko-
mandimit të Komisionit Evropian për hapjen e nego-
ciatave të anëtarësimit në varësi të progresit në zba-
timin e reformës së gjyqësorit dhe procesit të riv-
lerësimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve në veçanti,
Shqipëria e ka lançuar tashmë procesin e vetingut".
Ministri e informoi komisionerin edhe mbi hapat
konkrete të ndërmarra nga qeveria shqiptare në
përmbushje të të gjitha prioriteteve të anëtarësimit
dhe konfirmoi vendosmërinë për progres të mëte-
jshëm. "Këto arritje përbëjnë një bazë solide për çel-
jen e bisedimeve të anëtarësimit midis Shqipërisë
dhe Bashkimit Evropian", nënvizoi ministri. Hahn
vlerësoi linjëzimin e politikës së jashtme të Sh-
qipërisë me Politikën e Jashtme dhe të Sigurisë të
Bashkimit Europian, si dhe rolin proaktiv të Sh-
qipërisë për nxitjen e bashkëpunimit rajonal dhe të
marrëdhënieve të fqinjësisë së mirë.

Gjatë një prononcimi për "News 24" dhe "BalkanWeb",
shefja e Operacionit Ndërkombëtar të Monitorimit

(ONM) Genovefa Ruiz ka folur për procesin e vetingut,
pjesë e reformës në drejtësi. Ajo tha se zbatimi i vetingut
do të sjellë një gjyqësor funksional dhe do ketë ndikim në
luftën ndaj krimit dhe korrupsionit në Shqipëri. "Vetingu
do sjellë një gjyqësor më funksional dhe do ketë ndikim në
luftën e korrupsionit", - tha Ca-
lavera. Procesi është ende në
fazën e ngritjes së institucion-
eve të reja, plotësimin e tyre me
stafet përkatëse, ndërkohë që ko-
misionerët janë tashmë të votu-
ar edhe nga parlamenti. Vëzh-
guesit ndërkombëtarë do të asis-
tojnë gjatë këtij procesi, i cili siç
deklarohet edhe nga kryeminis-
tri, do të nisë të japë efektet e para
në janar të vitit që vjen. Do të ketë
një skanim të të gjithë trupit gjyqësor dhe prokurorëve për
të lënë në fund vetëm ata që do të kalojnë skanerin profe-
sional, por edhe të pasuror, vënë gjatë viteve të punës së
tyre në drejtësi. Në hapje të godinës së re të vetingut dy
drejtueset, kryetarja e Kolegjit të Apelimi, Natasha Mulaj
dhe kryetarja e Komisionit të Kualifikimit, Genta Tafa kanë
premtuar se drejtësia do të bëhet me çdo kusht.

Komisioneri për Zgjerimin
në BE, Johannes Hahn
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Kuvendi voton projektligjet e rendit
të ditës edhe me votat e PD-LSI

POLITIKE

KUVENDI
DEBATI

Ish-kryeministri Sali Ber
isha akuzoi dje në Kuv
end kryeministrin Edi

Rama dhe ish-ministrin e
Brendshëm, Saimir Tahiri se
janë të përfshirë në trafikun
e drogës. Berisha deklaroi se
pas rënies së avionit me drogë
në Ishëm, Tahiri për të mos
u shkarkuar nga detyra si
ministër, i ka dërguar Ramës
në zyrë 3 milionë euro. Ish-
kreu i PD përmendi se opozi-
ta ka e denoncuar vazhdi-
misht Tahirin dhe trafikun
e drogës, por akuzat janë in-
joruar nga kryeministri Edi
Rama. "Po ju drejtohem juve
socialistë, që nuk jeni të
kanalizuar. Juve që nuk e
shikoni të ardhmen me krim.
Unë ju drejtohem juve sot i
detyruar, sepse ata të cilët
duhet të ishin këtu, kanë një
javë që fshihen. Ata po fshi-
hen se kanë mashtruar për
shumë vite në këtë sallë dhe
kudo dhe kanë frikë nga vet-
ja e tyre. A nuk e kemi de-
noncuar ne Saimir Trafikun,
se në vitin 2013 ishte i pari që
importoi skafin. Edi Rama
nuk e mori parasysh, do t'i
jepte atij portofolin më të
rëndësishëm. A nuk jemi ne
që dendocuam pasi oficeri
Zagani zbuloi lidhjen me
Habilajt. Ishte makina me
targa e tretë më e rëndë-
sishme në vend, por Edi Ram
e mbrojti përsëri. A i e shpal-
li ministrin më të suk-
sesshëm. A nuk jemi ne që de-
noncuam avionët me drogë?
Cila ishte përgjigja e Ramës?
Halucinacione dhe mush-
konjat ju duken avion. A nuk
ishte opozita që denoncoi se
në Ishëm ra avioni? Por jo
vetëm në Ishëm. Edi Rama
përgatiti shkarkimit. I dër-
goi 3 milionë euro në zyrë
Saimir Tahiri Edi Ramës.
Saimir Tahiri nuk u sh-
karkua. Me qindra herë de-
noncuam që vendi po mbush-
et me kanabis", deklaroi
z.Berisha. Ish-kryeministri
Sali Berisha akuzoi bash-
këshorten e Saimir Tahirit
se po prish provat për ish-
ministrin në zyrën e tij në
Gardë. "Shikoni sa prova i ka
prishur Tahiri gjatë kësaj
periudhe, a nuk po vrapon e

shoqja nga 5 orë në Gardë?
Zonja Tahiri nuk duhet ta
bënte kurrë atë veprim, se
ajo duhet ta dijë mirë se çdo
hap i saj vetëm shumëfishon
dyshimin për prishjen e
provave. Po kur të vjen nga
Zoti, kësaj nuk ke ç'i bën.
Prandaj ka një javë që ai,
kreu juaj që ia mbath. Mirë
me italianin ia gjetën, se

s'kishte asgjë dosja, por për
850 mijë euro dhe dy paten-
tat e jahtit, a mund të më tho-
ni pse nuk e çel gojën Saimi-
ri? Por Edi Rama pse nuk flet
për të", theksoi z.Berisha. Më
herët ish-kryeministri Sali
Berisha denoncoi se ministri
Damian Gjiknuri ka marrë
100 mijë euro dhe ka emëru-
ar një të dyshuar për vrasje

si drejtor tek Aviacioni Civ-
il. Berisha i kërkoi prokuror-
isë që të hetojë për këtë rast.
"Përshëndetje, në Ministrinë
e Infrastrukturës u zhvillua
konkursi për Drejtorinë e
Aviacionit Civil. Ky konkurs
i stisur përfundoi duke nxjer-
rë fitues vrasësin e një nëne
edhe dy fëmijëve të vegjël te
karburanti i babait të tij në

Golem!", shkruhet ndër të
tjera në postimin e Berishës.
Po dje z.Berisha akuzoi dje
kryeministrin Edi Rama se
ka miratuar vendimin për
shpopullimin e Luginës së
Preshevës. Z.Berisha tha se
regjimi i Vuçiç po zëvendëson
udhëheqësit shqiptarë legjit-
imë me refugjatë nga terri-
tore të tjera, jo vetëm të Ball-

kanit. Ai foli edhe për çësh-
tjen e Kumanovës dhe vendi-
min e dhënë ndaj të arrestu-
arve tek "Lagjja e Trimave"
dhe kërkoi hetim ndërko-
mbëtar. Ish-kryeministri aku-
zoi se qeveria "Rama" ka zero
interes kombëtar, ndërsa si-
pas tij, ka interes vetëm pa-
surimin e paligjshëm të
klikës në pushtet.

"Rama krijoi narkoshtetin, gruaja e Tahirit po shumëfishon dyshimin"

Berisha në Kuvend: Tahiri i dërgoi
Ramës 3 milionë euro në zyrë

"Ministri mori 100 mijë euro, Llalla ta hetojë"
Valentina Madani

Ish-kryeministri Sali
Berisha iu drejtua dje në

Kuvend deputetit socialist,
Ndreu: "Pjerin, nuk kam
asnjë vërejte për familjen
tendë, por ti je fatkeqësia e
saj. Je edhe bandit, edhe
polic". Por, deputeti Ndreu
iu përgjigj akuzave të ish-
kryeministrit Sali Berisha
lidhur me patentat e Ta-
hirit për mjete lundrimi.
"Nuk e njoh drogën dhe
nuk jam marr me drogë.
Unë kam kap ata që janë
marrë me drogë dhe ti më
ke përgëzuar edhe vetë. As
unë dhe as familja deri në
brez si nga mua, edhe nga
gruaja nuk janë marrë me
drogë. Vëllai im nuk ka
asnjë lidhje me atë patentë
që është e ligjshme. Doku-
mentet janë bërë në 2011.
Ke talentin tënd të
gënjeshtrës dhe të shkon,
por mos e lësho në dorë të

PD e LSI votuan dje së bashku me deputetët e PS-së
projektligjet e rendit të ditës në seancën parlamen-

tare, që zgjati për gati 12 orë. Tri projektligjet kryesore,
ai për titujt e pronësisë, rehabilitimi i rrugës së Lumit
të Vlorës dhe marrëveshja e interkonjeksionit me Maqe-
doninë, kanë marrë edhe votat e deputetëve të PD-së e
LSI-së, në ndryshim nga seancat e kaluara. Projektligji
për titujt e pronësisë mbi tokën bujqësorë u miratua
me 103 pro, 3 kundër dhe 7 abstenim, rehabilitimi i rrugës
së Lumit të Vlorës mori 113 pro, ndërsa ka rënë në sy
abstenimi i Nard Ndokës. Marrëveshja për interkonjek-
sionin me Maqedoninë u votua me 113 vota pro, asnjë
kundër. Deputetët e opozitës janë larguar nga seanca
pas votimit të këtyre projektligjeve, duke mosngritur
kartonët për të gjitha projektligjet e rendit të ditës.

GRIDA DUMA
"Nëse kanabisi prodhon para, nuk mund të shajmë pse
fshatarët japin me qira tokat bujqësore. Kur diskutohet
për legalizimin e drogave, nëse burimet prodhojnë para,
atëherë paraja prodhon më tepër nga ai produkt. Jo
rrallëherë gjendemi para shqiptarëve, që thonë vetë e ka
fajin ky popull pse nuk ngrihet, pse nuk reagon kur
bëhen padrejtësi", tha deputetja e PD-ë.



kalamajve se e kanë defor-
muar", tha deputeti Ndreu.
Berisha akuzoi Paulin Ndre-
un, vëllain e deputetit, se ka
lëshuar patentat për ish-
ministrin e Brendshëm. Por
në replikë, Pjerin Ndreu tha
se dokumentet janë lëshuar
gjatë kohës së qeverisë "Ber-
isha", ndërsa shtoi se vëllai

i tij nuk ka asnjë lidhje me
akuzat e ish-kryeminis-
trit. "Vëllai im nuk ka
lidhje në lëshimin e paten-
tave të Tahirit. Patentat e
tij janë të ligjshme, po, po
të ligjshme. Dokumentet
janë bërë në kohën e qever-
isjes tënde të famshme, në
2010-2011", tha deputeti i PS.

Berisha: Je bandit dhe polic.
Ndreu: Nuk e njoh drogën

Deputeti demokrat,
Ervin Salianji
publikoi dje
vendimet e

gjykatës, të cilat
kanë rrëzuar

pretendimin e
qeverisë që

familjarët e tij
duhet të paguanin
154.762 KWH ose

afërsisht 30 milionë
lekë për një muaj.

DENONCIMI

Ish-kryemibistri Sali Berisha

Deputeti i PS-së, Pjerin Ndreu

SPIROPALI
"Kur isha e vogël, në vitet
'90-'91, kishim simpati për
Berishën. Ashtu e vogël,
përpara ekranit edhe ngrija
dy gishtat”, tha Spiropali.
Ajo i këshilloi Berishës
që në fund të karrierës së
tij, energjitë, veprat të mos
i kthejë në logje Kuvendi.
‘Hiqni dorë nga këto dhe
ndoshta do mbaheni mend
për fillimet tuaja’, -tha ajo.

VOTIMI NË KUVEND

 Projektligji për titujt e pronësisë mbi tokën
bujqësorë - 103 pro, 3 kundër, 7 abstenim.
 Rehabilitimi i rrugës së Lumit të Vlorës - 113
pro, 1 abstenim (Nard Ndoka).
 Marrëveshja për interkonjeksionin me
Maqedoninë - 113 vota pro, asnjë kundër.

Gjatë një seance
parlamentare
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“PS ka njerëz të ndershëm, të bashkohemi kundër pushtetit të krimit”

Paralajmërimi i Bashës: Së shpejti
në Shqipëri s’do ketë stabilitet

“Sejdini ka agjenci doganore, po hetohet për trafik droge”

Kreu i grupit parlamentar socialist, Taulant Bal
la, iu kundërpërgjigj kreut të PD-së, Lulzim

Basha lidhur me akuzat për krimin, ndërsa i kërkoi
që të largojë kryebashki-
akun e Mallakastrës. Në
fjalën e tij në Kuvend,
z.Balla deklaroi se Basha
di vetëm të gënjejë dhe
nuk di t’u dalë proble-
meve ballë. “Si mund të
jesh kaq gënjeshtar, pasi
Klement Balili nuk ka
lidhje me Partinë Social-
iste. Është i LSI-së. Nuk
ka asnjë lidhje me ne,
mos gënje më. Të njëjtën
gjë bëre me Agron Ka-
pllanajn, pasi po mban në
detyrë një kryebashkiak
të korruptuar dhe të dënuar me vjedhje. Shkarkoni
Kapllanajn dhe hajde të bëjmë zgjedhje, të matemi
përsëri. Mund t’i bëjmë për një muaj ju të gjithë dhe
ne vetëm”, - deklaroi z. Balla.

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha nga foltorja e
parlamentit u bëri

dje thirrje të gjithë qyteta-
rëve shqiptarë pa dallime
partiake, por edhe spektrit
politik, të bashkohen kun-
dër së keqes që sipas tij po
mban peng vendin. Ai
paralajmëroi se shumë shpe-
jt do të vijë dita që në Sh-
qipëri s’do të ketë stabilitet
ndaj ai ftoi të majtë e të
djathtë të bashkohen kun-
dër kryeministrit Rama dhe
atij që ai e quan pushteti i
krimit. “Ju që deri dje besuat
tek Edi Rama, ju që deri më
sot u joshët, duhet të shiko-
ni të vërtetën. E vërteta ësh-
të se në Shqipëri nuk do ketë
rend dhe demokraci me Edi
Ramën. Shqipëria ka njerëz
të ndershëm. Vetë PS ka
njerëz të ndershëm dhe për
PS është e pafalshme që ia
ka dorëzuar pushtetin Edi
Ramës. PS duhet të shohë të
vërtetën në sy”, deklaroi
Basha nga foltorja e parla-
mentit. Ai tha më tej se Ta-
hiri vijon të jetë i lirë, pasi
nuk ka pasur reagim të
unifikuar kundër krimit. “E
vërteta tjetër e madhe është
se e vetmja arsye që Tahiri
është i lirë është se ne nuk
kemi reaguar. Kur të jemi të
gjithë bashkë përballë Edi
Ramës përtej paragjyki-
meve, pushteti i Ramës merr
fund dhe bashkë me të edhe
pushteti i krimit, kjo ditë do
të vijë shpejt. E vërteta ësh-
të e thjeshtë: në Shqipëri nuk
do ketë as stabilitet, as rend,
as drejtësi, as liri, as
demokraci, as përparim me
Edi Ramën në krye të qever-
isë”, tha z.Basha.
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZA

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, akuzoi dje në Kuvend
se një agjenci në pronësi të
kryebashkiakut të Elbasan-
it, Qazim Sejdini, po hetohet
për trafik droge. Gjatë se-
ancës së djeshme plenare,
z.Basha hodhi akuza edhe në
adresë të kryebashkiakut të
Durrësit, Vangjush Dako.
“Jo rastësisht Qazim Sejdi-
ni ka një agjenci doganore
që po hetohet për trafik
droge, jo rastësisht Vang-
jush Dako është kryebash-
kiak, biznesmen dhe
kryekapobanda e Durrësit.
Çdo gjë do të thellohet me
projektin ‘1 miliard’, një pro-
jekt kriminal që do shkrijë
në një, krimin, biznesin dhe

politikën. Projekti ‘1 mil-
iard’ është rruga e konsoli-
dimit të konsorciumit poli-
tiko-kriminal, i cili ka për
synim të sundojë Shqipërinë
për dekada. Forma më e rrez-
ikshme e krimit nuk është
një grup kriminelësh me
armë në dorë, që grabisin me
forcë apo transportojnë
drogën, por kur bëhen bash-
kë krimineli, qeveritari dhe
bankieri dhe bien në ujdi për
të plaçkitur dhe kontrollu-
ar një vend të tërë. Kjo është
faza ku ka hyrë krimi në
Shqipëri”, tha z.Basha.
KRIMIKRIMIKRIMIKRIMIKRIMI

Kryetari i PD, Basha u
shpreh nga foltorja e Kuven-

dit se Rama dhe Xhafaj po
përgatisin një plan për të
pasur në dorë prokurorinë.
Në një kohë kur mandati i
kryeprokurorit Adriatik
Llalla përfundon pas një
muaji, Basha thotë se ka një
skenar për prokurori pri-
vate të Ramës dhe ministrit
të Brendshëm, Fatmir
Xhafaj. Sipas tij, organi i
akuzës do përdoret nga
kryeministri si mjet shan-
tazhi dhe kërcënimi për
kundërshtarët. “Ne bëmë
një betejë për reformën në
drejtësi që të mos bëhej ash-
tu siç donte Edi Rama.
Imagjinoni sikur Byroja e
Hetimit të ishte në varësi të

MB, në varësi të Tahirit, do
ishte cenim i sigurisë ko-
mbëtare. Tani që skandali
‘Tahiri-Habilaj’ e ka nxjerrë
zbuluar, kërkon të ketë edhe
prokurorinë private. Nën
drejtimin politik të Fatmir
Xhafajt, kjo do të ishte një
mburojë për të dhe shpurën
e tij dhe një mashë për të
kërcënuar, shantazhuar dhe
persekutuar këdo që bëhet
pengesë për të dhe kupolën
e tij. Që policët e ndershëm
të bëjnë punën e tyre, duhet
që qeverisja të çlirohet nga
politikanët që i shërbejnë
krimit. Njerëz si Saimir Ta-
hiri e kanë vendin në burg
dhe jo në krye të Ministrisë
së Brendshme. Këta njerëz
duhet të kenë në duar pran-
gat e drejtësisë dhe jo çelë-
sat e pushtetit. Nëse doni ta
kuptoni këtë, imagjinoni
SHKB-në e Tahirit, që rrëm-
byen në mes të natës Dritan
Zaganin dhe e mbyllën në
qeli për Habilajn”, tha
Basha. Sipas tij, “kanabizi-
mi i vendit ka qenë një pro-
jekt i qëllimshëm antiko-
mbëtar i Edi Ramës”. “Në
këtë projekt ai derdhi gjithë
urrejtjen dhe mllefin që ka
ndaj shqiptarëve. Kriminelët
me pushtet dhe droga ishte
hakmarrja ndaj të gjithëve
e një njeriu të dështuar, për
të cilën ai fajëson këdo,
familjen, shoqërinë, atdhe-
un, por kurrë veten e tij.
Prandaj, të lësh fatet e ven-
dit në duart e Edi Ramës do
të thotë të lësh Shqipërinë
në dorë të krimit dhe të sh-
katërrimit”. Duke cituar ish-
prokurorin italian, Paolo
Borselino, kreu i PD-së bëri
thirrje për një bashkim të
madh për të larguar Ramën
nga zyra e kryeministrit.

KREU I OPOZITES
“E vërteta tjetër e madhe është se e vetmja
arsye që Tahiri është i lirë është se ne nuk kemi
reaguar. Kur të jemi të gjithë bashkë përballë Edi
Ramës përtej paragjykimeve, pushteti i Ramës
merr fund dhe bashkë me të edhe pushteti i
krimit, kjo ditë do të vijë shpejt.





Letra e qytetarëve e Vlorës në Kuvend

PS, Velaj: Gruaja e Bashës,
kushërirë e Habilajve

Deputeti socialist në qarkun e Vlorës, Fate Velaj,
akuzoi dje kreun e PD, Lulzim Basha, si të lidhur

me grupin kriminal Habilaj. Gjatë fjalës së tij në seancën
plenare, Velaj lexoi letrën e qytetarëve të zonës së tij
elektorale, ku zbuloi disa të dhëna të papublikuara
më parë. Në letër flitej për lidhjet farefisnore të gru-
as së Bashës me Habilajt, ndihmën ndaj tyre në peri-
udhën e piramidave dhe lidhjet e tij me ta kur ishte
ministër i Brendshëm. Sipas ligjvënësit të PS, PD ka
ndihmuar Habilajt që në kohën e piramidave të fam-
shme me anë të piramidës “Alimuça”. Ndër të tjera,
në letrën e qytetarëve thuhej se bashkëshortja e
Bashës është kushërirë e një personi me mbiemrin
Alimuça dhe që është edhe kushëri i Habilajve. Në
letrën e lexuar nga Velaj në Kuvend, qytetarët shpre-
hen se, “Basha i njihte Habilajt që kur ishte ministër
i Brendshëm dhe ata e bridhnin detin ngarkuar sikur
ta kishin të babait. Ç’pati Zagani që përmendi një
qokë të policisë së Durrësit për ta kur ti ishe në push-
tet Lulzim?”, - vazhdon letra. Në fund të letrës qyteta-
rët shprehen se e njohin mirë historinë dhe se pasi të
përgjigjet Basha për këto, kanë edhe ca pyetje të
tjera. Tani radhën e ka Basha të tregojë lidhjet e tij,
shkruhet në letrën e lexuar nga deputeti Velaj.

Valentina Madani

Balla, Bashës: Shkarko Kapllanajn,
siç bëmë ne me Roshin

“E vërteta është
e thjeshtë: në

Shqipëri nuk do
ketë as

stabilitet, as
rend, as

drejtësi, as liri,
as demokraci,

as përparim me
Edi Ramën në

krye të
qeverisë”, tha

z.Basha.

LARGIMI

Fate Velaj

Kreu i opozitës, Lulzim Basha
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Ndryshon Buxheti 2017, miratohet fondi për shpërblimin e pensionistëve

Qeveria, pensionistët 1.8 miliardë
lekë shpërblim për Vit të Ri

Bonusi për fëmijët, pagesat për të lindurit nga viti 2008

Qeveria ndryshon
buxhetin e vitit 2017.
Në aktin normativ të

dorëzuar dje në Kuvend ësh-
të përcaktuar fondi për bo-
nusin e pensionistëve për fes-
tat e fundvitit dhe shuma që
do të paguhet për fëmijët e
lindur nga vitit 2008 e në
vazhdim. Në relacionin që i
bashkëlidhet aktit evidento-
het nevoja për një ndërhyrje
të tillë në kushtet e ristruk-
turimit të institucioneve.
Krahas rialokimit të disa
fondeve, në relacion dalin
edhe projektet që janë lënë
për t'u zbatuar në javët e
mbetura të këtij viti. Me ndë-
rhyrjen e realizuar në bux-
het, qeveria ka rritur me 1.8
miliardë lekë kontributin
nga sigurimet shoqërore dhe
shëndetësore, si rrjedhojë e
performancës së lartë në
mbledhjen e tyre gjatë peri-
udhës janar-shtator 2017. Kjo
rritje do të shkojë tërësisht
për bonusin e pensionistëve,
me një efekt neutral për bux-
hetin e shtetit. Një ndërhyr-
je tjetër është ajo e rritjes me
200 milionë lekë të fondit për
kompensimin e fëmijëve. Që
prej vitit 2008, qeveria ka ven-
dosur një shpërblim 5 mijë
lekë për fëmijët e lindur, ash-
tu sikurse ka edhe një serë
përfitimesh të tjera për këtë
qëllim, të cilat prej vitesh
kanë krijuar borxh për sh-
kak se nuk janë shlyer. E me
këtë vendim, qeveria parash-
ikon të shlyejë detyrimet e
prapambetura, brenda këtij
viti. E sa i përket rritjes së
pagave, ndryshimi buxhetor
sjell reduktimin me 200 mil-
ionë lekë të rezervës për
rritjen e pagave. Ky ndry-
shim argumentohet si rrjed-
hojë e kursimeve pas ako-
modimit të të gjitha kërke-
save të institucioneve buxhe-
tore.
RRITJA ERRITJA ERRITJA ERRITJA ERRITJA E
PENSIONEVEPENSIONEVEPENSIONEVEPENSIONEVEPENSIONEVE

Në zërat e buxhetit të sh-
tetit tashmë është bërë tra-
ditë që të ketë një zë të
veçantë për politika të reja

pagash dhe pensionesh. Në
projektbuxhetin e vitit të
ardhshëm tashmë për rritje
pagash është parashikuar
një fond prej 1 miliardë lekë.
Ministri i Financave dhe
Ekonomisë, Arben Ahmetaj
u shpreh se mbështetjen më
të madhe do e kenë sektorët
e arsimit dhe shëndetësisë.
Ndërsa në lidhje me rritjen
e pensioneve, ku është
parashikuar një fond prej
1.8 miliardë lekë, rritja do
nisë nga muaji maj i vitit të
ardhshëm. Në vitin 2017
qeveria vendosi të rrisë pa-
gat, pas një ndërprerje të
kësaj politike për 3 vite.
Kështu nga kjo rritje për-
fituan 110 mijë persona, për

të cilët u akordua një fond
nga buxheti i shtetit prej 5,5
miliardë lekë.
NDRNDRNDRNDRNDRYYYYYSHIMETSHIMETSHIMETSHIMETSHIMET

Ministria e Financave dhe
Ekonomisë propozon këtë
akt normativ me bindjen se
ndryshimet e paraqitura sig-
urojnë arritjen e tre objek-
tivave të rëndësishëm: ga-
rantimin e ofrimit të shërbi-
meve publike, rritjen e fryt-
shmërisë së përdorimit të
burimeve publike, rritjen e
sigurisë në realizimin e
treguesve të buxhetit. "Ba-
zuar në performancën mak-
rofiskale e buxhetore të 10-
mujorit janar-tetor 2017, si
dhe në parashikimin e prit-
shëm të këtyre treguesve

deri në fund të këtij viti bux-
hetor, akti normativ konsis-
ton në: ruajtjen e parame-
trave kryesorë të buxhetit të
miratuar në fillim të vitit;
deficiti buxhetor mbetet i
pandryshuar, ndërkohë që të
ardhurat dhe shpenzimet e
buxhetit rriten në të dyja
kahet me rreth 4,5 miliardë
lekë; rialokime brenda
zërave të shpenzimeve të bux-
hetit, me qëllim akomodimin
e prioriteteve të qeverisë së
re, rritjen e eficencës së
treguesve kryesorë mak-
robuxhetorë, me qëllim ar-
ritjen e objektivave deri në
fund të vitit 2017"-thuhet në
relacionin e aktit normativ
të buxhetit të vitit 2017.

LLOGARITJA
Në të gjitha vitet e marra në analizë, taksa mbi ndërtesat
përbën mesatarisht rreth 87.8% dhe të ardhurat nga
taksa mbi tokën bujqësore zënë 10.2%, ndaj totalit të
të ardhurave nga taksa mbi pasuritë e paluajtshme.
Kështu në terma vjetorë, të ardhurat nga taksa mbi
ndërtesat rezultuan në rreth 2.4 miliardë lekë, në rritje
me rreth 5.6% në gjashtë muajt e parë të vitit 2017.



Ndryshimi i mënyrës së
llogaritjes së taksës

mbi pasuritë ka ndikuar
në buxhetin e pushtit ven-
dor. Një burim i rëndë-
sishëm të ardhurash për
buxhetin vendor përfaqë-
sohet nga ajo nga taksa
mbi pasurinë e paluajt-
shme. Sipas raportit  të
publikuar për Financat
Vendore,  në gjashtë mua-
jt e parë të vitit 2017, të
ardhurat nga kjo taksë
regjistruan një vlerë prej
rreth 2.6 miliard lekë, në
rritje modeste me 2.5% në
terma vjetorë. Në të gjitha
vitet e marra në analizë,
taksa mbi ndërtesat për-
bën mesatarisht rreth
87.8% dhe të ardhurat nga
taksa mbi tokën bujqë-
sore zënë 10.2%, ndaj to-

talit të të ardhurave nga tak-
sa mbi pasuritë e paluajt-
shme. Kështu në terma vje-
torë, të ardhurat nga taksa
mbi ndërtesat rezultuan në
rreth 2.4 miliardë lekë, në
rritje me rreth 5.6% në gjas-

htë muajt e parë të vitit 2017.
Në të kundërt, të ardhurat
nga taksa mbi tokën bujqë-
sore shënuan rënie vjetore të
theksuar me rreth 20.6% kra-
hasuar me një vit më parë.
Taksa e truallit nuk rezulton

të ketë regjistruar të ardhu-
ra në  këtë periudhë.  Nga
analiza e këtij raporti, ky niv-
el mund të lidhet me problem-
atikat e mungesës pothuajse
totale të regjistrave të bazës
së taksës dhe taksapaguesve.
Aktualisht, qeveria qendrore
në këshillimin të vazh-
dueshëm me Fondin Monetar
Ndërkombëtar,  ka propozuar
reformimin e taksës mbi pa-
surinë e paluajtshme.
Veçanërisht, synohet kalimi
nga taksa me bazë fikse (i ap-
likuar aktualisht), në ap-
likimin e taksës së ndërtesës
mbi vlerën e tregut të pronës.

Në vijim të krijimit të regjis-
trit qendror të bazës së të
dhënave të pasurive të palua-
jtshme (kadastrës fiskale)
dhe reformimit të taksës së

ndërtesës, të ardhurat në
buxhetin e njësive të
vetëqeverisjes vendore
pritet të pësojnë rritje të
ndjeshme.

Të ardhurat nga taksa e pasurisë

Ndryshimi i llogaritjes do të
ndikojë në financat vendore

Ornela Manjani

SHPERBLIMI
Që prej vitit 2008, qeveria ka vendosur një shpërblim 5 mijë lekë për fëmijët e lindur,

ashtu sikurse ka edhe një serë përfitimesh të tjera për këtë qëllim, të cilat prej vitesh
kanë krijuar borxh për shkak se nuk janë shlyer. E me këtë vendim, qeveria

parashikon të shlyejë detyrimet e prapambetura, brenda këtij viti.

RISHPËRNDARJA BRENDA ZËRAVE TË
SHPENZIMEVE TË BUXHETIT

1. Rialokimi i shpenzimeve kapitale, nga projektet me
ecuri të ngadaltë tek ato me ecuri të lartë, në rreth 2.4
miliardë lekë në total (rreth 1.5 miliardë lekë nga Fondi
për Zhvillimin e Rajoneve), ku rreth 600 milionë lekë
rialokohen në zërin "shpronësime";
2. Rritja me 352 milionë lekë e fondit për kompensimin
e ish-të përndjekurve politikë, me qëllim akomodimin e
shlyerjes 100% të këstit të tetë dhe të fundit të
kategorisë parësore të përfituesve të gjallë, deri në fund
të vitit 2017.
3. Rritja me 200 milionë lekë të shpenzimeve dedikuar
kompensimit të lindjes së fëmijëve, me qëllim
likuidimin e detyrimeve të krijuara në këtë zë; rritjen me
200 milionë lekë të zërit "Mirëmbajtje rrugore", me
qëllim financimin e detyrimeve ekzistuese të kontratave
të mirëmbajtjes së akseve kombëtare;
4. Rritja me 150 milionë lekë të buxhetit të Ministrisë së
Drejtësisë për rikonstruksionin e godinës së Kolegjit të
Posaçëm të Apelimit;
5. Rritja me 127 milionë lekë të shpenzimeve korrente
për të përballuar faturat e përfaqësimit të Shqipërisë në
çështjet e arbitrazhit të gjykatave ndërkombëtare, me
qëllim evitimin e krijimit të detyrimeve të prapambetura;
6. Rritja me 120 milionë lekë të shpenzimeve të
AKSHO-së, me qëllim akomodimin e këstit të radhës
së Microsoft-it;
7. Rritja me 100 milionë lekë të buxhetit të Ministrisë së
Mbrojtjes, për përmbushjen e një sërë detyrimeve në
kuadër të përfaqësimit në NATO;
8. Rritja me 100 milionë lekë e transfertës buxhetore
për Radiotelevizionin Shqiptar, për mbulimin e
shpenzimeve të implementimit të platformës së
dixhitalizimit;
9. Reduktimi me 400 milionë lekë i fondit rezervë për
institucionet e vetingut, duke bërë efektiv fillimin e
financimit që në buxhetin 2017 të tri institucioneve të
reja të tij, përkatësisht Komisionit të Rivlerësimit
Kalimtar të Magjistratit; Komisionit të Apelimit të
Rivlerësimit Kalimtar dhe Komisionerëve Publikë;
10. Reduktimi me 200 milionë lekë i rezervës për rritjen
e pagave, si rrjedhojë e kursimeve pas akomodimit të
të gjitha kërkesave të institucioneve buxhetore;

Foto ilustruese
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Guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Gent
Sejko deklaroi dje se

ekonomia shqiptare po ka-
lon një moment pozitiv, i cili
pritet të zgjasë edhe vitin e
ardhshëm. "Tremujori i fun-
dit i vitit e gjen ekonominë
shqiptare në një situatë
ekonomike në përmirësim
të vazhdueshëm. Treguesit e
rritjes ekonomike dhe punë-
simit janë në kurbë rritëse
dhe pritshmëritë për vitin
2018 janë pozitive. Një tablo
pozitive karakterizon edhe
stabilitetin financiar të ven-
dit, siç tregohet nga rënia e
ndjeshme e kredive të këqi-
ja",-tha Sejko. Edhe ministri
i Financave, Arben Ahmetaj
ndan të njëjtin qëndrim. Si-
pas tij, forcimi i rritjes
ekonomike ka rritur të
ardhurat e qytetarëve: "Një
nga aspektet më pozitive të
zhvillimit ekonomik është
përgjigjja e tregut të punë-
simit ndaj rritjes ekonomike.
Vetëm në vitin 2016 janë 65
mijë vende të reja pune në
ekonomi". Por, Presidenti i
Republikës është më i përm-
bajtur. Ilir Meta tha se rritja
aktuale e ekonomisë është e
pamjaftueshme për të rritur
mirëqënien e pjesës më të
madhe të familjeve: "Kthimi
i ekonomisë në ekuilibër,
duke nënkuptuar një rritje
ekonomike afatmesme prej
3.5% është sërish i pamjaf-
tueshëm për të garantuar
një efekt të prekshëm mbi
shtresat e gjera të shoqërisë.
Në këtë kuadër, progresi i
reformave strukturore ësh-
të jetik për të mbështetur
konvergimin e shpejtë
ekonomik dhe institucional
me vendet e BE".
BANKABANKABANKABANKABANKATTTTT

Pavarësisht zhvillimeve
pozitive në ekonominë sh-
qiptare sistemi financiar,
ende mbetet i dominuar nga
sistemi bankar dhe zhvilli-
met e tij. Në raportin e fun-
dit të stabilitetit financiar të
Bankës së Shqipërisë, cito-
het se bankat përfaqësojnë
ende rreth 90% të totalit të
aktiveve të sistemit finan-
ciar, ekuivalent me 92% të
PBB-së, ndërkohë që pjesa
tjetër e sektorit financiar
është e vogël dhe përbën
vetëm 10% të totalit të ak-
tiveve të sistemit financiar,
u shpreh Guvernatori Gent
Sejko ne konferencën vje-
tore të Bankës së Shqipërisë.
Ai tha se Vlerësimet dhe stu-
dimet e Bankës së Sh-
qipërisë, por edhe studimet
krahasuese të palëve të tre-
ta si Fondi Monetar Ndërko-
mbëtar, tregojnë se tregu fi-
nanciar në Shqipëri ka
përhapje dhe shtrirje finan-
ciare afër nivelit ekuilibër të
diktuar nga ekonomia dhe
konsumatorët shqiptarë.
Gjithashtu, treguesit e
ndërmjetësimit financiar të
shprehur si përqindje ndaj
Prodhimit të Brendshëm
Bruto, janë në nivele të
përafërta me ato të vendeve
të tjera të rajonit. Guverna-
tori referoi se, mbizotërimi i
segmentit bankar, natyr-

Sejko: Tregu financiar duhet të zgjerohet, duhet zvogëluar monopoli i bankave

BSH: Ekonomia po rritet; Meta:
Rritja 3.5%, e pamjaftueshme
Ahmetaj: Në vitin 2016 janë 65 mijë vende të reja pune

Ornela Manjani

shëm ka çuar në një shkallë
të lartë përqendrimi të
produkteve dhe shërbimeve
financiare në favor të tij. Mbi
80% e investimeve të rezi-
dentëve në sistemin finan-

ciar janë në formën e depozi-
tave dhe llogarive rrjedhëse.
Vetëm pak, mbi 12% janë në
formën e letrave me vlerë të
qeverisë ndërkohë që pjesa
e mbetur, rreth 6.5% janë

investuar në fondet e inves-
timeve dhe ato të pensioneve
private. Kjo e fundit përbën
vetëm 0.1% të totalit të ak-
tiveve të sistemit financiar.
Statistikat tregojnë se num-

ri i kompanive që operojnë
në segmentet e tjera të sek-
torit financiar mbetet i ulët,
ndërkohë që aktiviteti i tyre
në terma të Prodhimit të
Brendshëm apo të tregut fi-

nanciar mbetet i papër-
fillshëm. Për sa më sipër,
konkluzioni logjik është se
arkitektura e tregut finan-
ciar ende nuk mund të kon-
siderohet e plotë. Instrumen-
tet financiare me maturitet
afatgjatë janë të rralla,
ndërkohë që ato afatsh-
kurtra jashtë sistemit ban-
kar, janë apatike dhe të frag-
mentuara, si në produkte
ashtu dhe në tregje. Fryt i
kësaj arkitekture financiare
është një lloj presioni i shtu-
ar mbi sistemin bankar, duke
privuar ekonominë nga al-
ternativat e tjera të finan-
cimit përtej atyre që ofrojnë
bankat,-tha Guvernatori.
KREDITIMIKREDITIMIKREDITIMIKREDITIMIKREDITIMI

Vrojtimet e Bankës së
Shqipërisë tregojnë se njësitë
mikro, ballafaqohen me pam-
jaftueshmëri burimesh fi-
nanciare dhe me akses të
kufizuar në kredi. Konkre-
tisht, më shumë se 1/3 e ndër-
marrjeve të intervistuara e
vlerëson aksesin e ulët në fi-
nancim dhe koston që sho-
qëron atë si shkakun krye-
sor të mos zgjerimit të vep-
rimtarisë. Këto njësi mikro
që janë kryesisht biznese
familjare, kanë më shumë
nevojë të bashkëpunojnë me
institucionet financiare
jobanka, pasi ato hasin vësh-
tirësi në përmbushjen e
kërkesave që lidhen me
kolateralin apo dokument-
acionin e hollësishëm finan-
ciar, kushte këto që kërko-
hen nga bankat. Ky është
një tjetër argument që të çon
në konkluzionin logjik, se
përveç kapitaleve të veta dhe
kredisë bankare, këto ndër-
marrje do të përfitonin
shumë nga segmente të tjera
të tregut financiar.

Raporti i Bankës së Shqipërisë

Rritja e kredisë për korporatat
e nxitur nga punët publike

Portofoli i kredisë për
biznese ka shfaqur ec-

uri pozitive në tremujorin
e tretë të vitit, raporton
Banka e Shqipërisë në një
analizë për ecurinë e kre-
disë në periudhën korrik-
shtator. Kushtet monetare
lehtësuese, përmirësimi i
aktivitetit ekonomik dhe
rritja e gatishmërisë së
bankave për të financuar
segmentin e korporatave
kanë nxitur rritjen e porto-
folit. Megjithatë, kjo rritje
mbetet poshtë rritjes mesa-
tare të shënuar për vitin
2016, e kushtëzuar si nga
një përqasje e kujdesshme
e bankave për lehtësimin e
kushteve, ashtu edhe një
kërkesë e luhatshme për
kredi nga bizneset.
Ndërkohë, normat e inter-
esit për kreditë në lekë për
bizneset kanë qëndruar

pranë niveleve të ulëta të
tremujorit të dytë të vitit dhe
ato për kreditë në euro kanë
shënuar rënie. Bankat pres-
in që rritja e kërkesës për
kredi nga bizneset të vijojë
edhe në tremujorin e fundit
të vitit, e mbështetur edhe
nga lehtësimi i standardeve
për këtë segment. Kreditimi
i bizneseve nga bankat ka
shfaqur ecuri pozitive në
tremujorin e tretë të vitit,
duke shënuar rritje me 6.2
miliardë nga fundi i muajit

qershor. Gjithashtu, në
përmirësim gradual janë
edhe normat vjetore të
rritjes së këtij portofoli,
duke arritur në 2.2% në
muajin shtator. Këto zhvil-
lime pozitive kanë reflektu-
ar përmirësimin e aktivitetit
ekonomik në vend, uljen e
pasigurisë në periudhën pas
zgjedhore, si dhe një gatish-
mëri më të lartë të bankave
për t'iu përgjigjur kërkesës
së shtuar nga ky segment.
Zgjerimi i portofolit të kre-

disë për biznese është
mbështetur nga kreditimi në
lekë i këtij segmenti. Norma
vjetore e rritjes së portofolit
të kredisë në lekë për biznese
shënoi përmirësim në 9.1%,
ndërsa kreditimi në valutë
për këtë grup zbuti normat
e tkurrjes. Megjithatë, kjo e
fundit reflekton edhe
mbiçmimin e lekut ndaj
monedhave kryesore, i cili
ka vazhduar edhe në tremu-
jorin e tretë. Nëse do të mer-
rej në konsideratë edhe ky

mbiçmim, tremujori i tretë
tregon për përmirësim të
aktivitetit kreditues në
valutë të bizneseve dhe rrit-
ja e këtij portofoli do të ka-
lonte në terren pozitiv.
Raporti i kredisë në lekë
ndaj totalit të kredisë për
biznese shënoi përmirësim
në 38.4%, ose 1.4 % më
shumë se në fund të vitit
2016. Në raport me PBB-në,
kredia për biznese ruajti të
njëjtin nivel si një tremujor
më parë, në 24.6%.

HUADHENIA
Kredia për likuiditet është rritur me 2 miliardë lekë
në këtë tremujor, ndërkohë që mesatarisht ajo ka
mbajtur të njëjtën normë tkurrjeje si një tremujor
më parë në 1.9%. Nëse do të merrnim në
konsideratë dhe mbiçmimin e lekut ndaj valutës,
kontributi i kredisë për likuiditetet do të ishte
pozitiv për tremujorin e tretë dhe i përmirësuar
krahasimisht me një tremujor më parë.



Tarifat përmbarimore - Ministri
Ahmetaj premton uljen e tyre

Ministri i Financave, Arben Ahmetaj, premtoi
të enjten zgjidhjen e shpejtë të ngërçit të kri-

juar mes bankave dhe shoqërive përmbarimore, për
shkak të rritjes së lartë të
tarifave. Duke përsëritur
edhe njëherë optimizmin
për shëndetin e ekono-
misë shqiptare, Ahmetaj
tha gjatë konferencës vje-
tore të Bankës së Sh-
qipërisë se ecuria e kred-
itimit ende nuk i përgjig-
jet ecurisë pozitive të
treguesve të tjerë makro.
Sipas tij, legjislacioni për
tregun financiar do të
përmirësohet, ndërsa
pengesat për mbledhjen e
detyrimeve, siç mund të
jenë tarifat e larta përm-
barimore, do të korrigjohen. Anulimi i udhëzimit
për tarifat e reja përmbarimore u kërkua shprehi-
misht edhe në deklaratën e fundit të misionit të
Fondit Monetar Ndërkombëtar.

Guvernatori Gent Sejko dhe Presidenti Ilir Meta dje
në konferencën vjetore të Bankës së Shqipërisë

Banka e Shqipërisë
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Sekuestrohen bilancet e kompanive të 25-vjeçarit dhe të atit

"Saimir Tahiri ka përdorur makinën
e biznesmenit vlonjat, Orest Sota"
Prokuroria nis hetimin pasuror për ish-ministrin e Brendshëm

SHKURT

Kapet grupi i
"skifterëve"

në Tiranë, zbulohet
lista e vjedhjeve

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Policia e Ti-
ranës ka finalizuar me
sukses një operacion, ku
janë arrestuar 4 persona,
pasi akuzohen se janë au-
torë të 6 grabitjeve të do-
kumentuara, kryesisht të
banesave. Specialistët për
Hetimin e Krimit në ko-
misariatin nr.5 Tiranë
kanë bërë të mundur
zbardhjen dhe dokumen-
timin me prova ligjore të
autorësisë për 6 raste të
vjedhjes së banesave dhe
të pronës, raste këto të
ndodhura muajt e fundit.
Si rezultat janë kapur
dhe ndaluar shtetasit S.D,
22 vjeç, banues në Kamëz;
A.Sh., 35 vjeç., banues në
Kodër Kamëz; F.Z, 42
vjeç, banues në Bathore.
Gjithashtu, në bash-
këpunim me komisaria-
tin e policisë nr. 3 Tiranë,
më datën 06.11.2017, ësh-
të bërë arrestimi në fla-
grancë i shtetasit V. A., 33
vjeç, banues në Kamëz,
pasi u kap në flagrancë
me një sasi lënde narko-
tike. Personat e lartpër-
mendur u ndaluan, pasi
në bashkëpunim me
njëri-tjetrin kanë vjedhur
banesat e personave
Xh.Sh. dhe S.N., banues
në Bathore, ku kanë
vjedhur një televizor, një
shumë lekësh, vegla
bujqësore dhe ndërtimi.

Policia kufitare
e Qafë-Thanës:

Në 10 muaj
janë goditur 41 raste

të veprave penale
QAFE-THANE QAFE-THANE QAFE-THANE QAFE-THANE QAFE-THANE - Poli-

cia Kufitare e Qafë-Thanës
deklaroi dje të dhëna për
punën në 10-mujorin e
fundit. Sipas njoftimit saj,
gjatë këtyre 10 muajve
efektivët e Stacionit të Pol-
icisë Kufitare Qafë-Thanë
kanë qenë të angazhuar
në drejtim të parandalim-
it, evidentimit dhe
goditjes së paligjshmërisë,
kryesisht trafikimit të
lëndëve narkotike, qe-
nieve njerëzore, mjeteve
motorike. Gjatë periudhës
janar-tetor 2017, totali i
hyrje-daljeve të shtetasve
është 1 317 186 dhe 49 449
mjete. Ndërkohë, gjatë
këtij 10-mujori janë evi-
dentuar dhe goditur 41
raste të veprave penale,
me 53 shtetas të procedu-
ar. Konkretisht janë pro-
ceduar 7 shtetas për kon-
trabandë me mallra që
paguhet akcizë, 8 shtetas
për falsifikim të vulave,
stampave ose formu-
larëve; 3 shtetas për kon-
trabandë me mallrat e
tjerë; 1 shtetas për kanosje
për shkak të detyrës dhe
32 shtetas për trafikimi i
narkotikëve, mbetur në
tentativë.

Prindërit e ish-gruas nuk e lejojnë të takojë fëmijët

35-vjeçari nga Lezha i vë flakën vetes para parlamentit

Hetimi për destinacionin final të shumës së parave

Arrestimi i biznesmenit me 863 mijë euro dhe patentat
e Tahirit. Altin Qato, vizitë tek Krimet e Rënda

Prokuroria e Krimeve
të Rënda vijon veri
fikimet për lidhjet e

mundshme mes ish-minis-
trit të Brendshëm, Saimir
Tahiri dhe biznesmenit Or-
est Sota të arrestuar disa
ditë më parë. Shkak për
nisjen e hetimit është bërë
gjetja e patentave të Tahirit
për mjete lundrimi në mak-
inën e biznesmenit Sota.
Hetuesit kryen verifikimet
në sistemin TIMS për hyrje-
daljet e Sotës dhe ish-minis-
trit të Brendshëm, për të
cilën kreu i PD-së, Lulzim
Basha deklaroi se kanë
udhëtuar së bashku jashtë
vendit. Prokuroria ka ngri-
tur pretendimin se nga pika
e Muriqanit ka dalë me mak-
inën e tij, Orest Sota. Po të
njëjtat burime pretendojnë
se kanë zbuluar që nga kjo
pikë në të njëjtën ditë ka
dalë me makinën e tij edhe
ish-ministri i Brendshëm,
Saimir Tahiri, deklaron "A1
Report". Ndërkohë ngrihet
edhe një tjetër pretendim
nga prokurorët se nga veri-
fikimet në TIMS është zbu-
luar se në kthim, ish-minis-
tri i Brendshëm, Tahiri ka
hyrë në territorin shqiptar
nga pika kufitare e Muriqan-
it, duke përdorur automjetin
në pronësi të Orest Sotës.
Ndërsa ky i fundit sipas buri-
meve nga prokuroria, ka
hyrë në territorin shqiptar
nga pika e Muriqanit duke
përdorur automjetin e
Saimir Tahirit.
HETIMI PASUROR

Prokuroria e Krimeve të
Rënda nisi zyrtarisht këtë të
enjte hetimin pasuror për
ish-ministrin e Brendshëm,
Saimir Tahiri, i cili dysho-
het për përfshirje në grupin
kriminal "Habilaj". Burime
pranë organit të akuzës
thanë se me qëllim veri-
fikimin e ligjshmërisë së pa-
surisë së personit nën hetim
dhe personave të lidhur me
të, u janë dërguar shkresa
bankave të nivelit të dytë,
Tatimeve, Doganave dhe
Zyrës së Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme.
Prokurorët pritet të marrin
dëshminë e shoferit të Ta-
hirit, me të cilin 25-vjecari
ka deklaruar se ka miqësi
dhe mund të jetë ai personi
që ka harruar dokumentet

në automjet. Gjithashtu,
Krimet e Rënda sekuestruan
bilancet e kompanive që ad-
ministrohen nga 25-vjeçari
Orest Sota dhe babai i tij,
Lefter Sota. Këto bilance vje-
tore do monitorohen nga ek-
spertë kontabël, të cilët
pritet të paraqesin një raport
financiar në prokurori, duke
rakorduar të ardhurat dhe
shpenzimet e bizneseve të
familjes Sota. Nga këto bi-
lance do të kuptohet nëse
kompanitë e familjes Sota
kanë gjeneruar të ardhura
që të justifikojnë shumën
prej 863.100 mijë euro ose jo.

VERIFIKIMI
Nga verifikimet në
TIMS është zbuluar
se ish-ministri i
Brendshëm, Tahiri
ka hyrë në territorin
shqiptar nga pika
kufitare e Muriqanit,
duke përdorur
automjetin në
pronësi të Orest
Sotës. Ndërsa ky i
fundit ka hyrë në
territorin shqiptar
duke përdorur
automjetin e Saimir
Tahirit.

Drejtuesit e Krimeve të
Rënda, të cilët po drej-

tojnë hetimin ndaj 25-
vjeçarit Orest Sota dhe ish-
ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri kanë thirrur
dje në mesditë drejtorin e
komanduar të policisë së
Qarkut Elbasan, Altin
Qato. Bëhet me dije se
takimi mes drejtorit të pol-
icisë dhe prokurorëve të
Krimeve të Rënda ka ni-
sur në orën 14:00. Altin
Qato dhe prokurorët janë
takuar për të koordinuar
veprimet e prokurorisë
me policinë në lidhje me
hetimet. Mësohet se gjatë
takimit u zhvillua një
analizë lidhur me vep-
rimet hetimore që do kry-
hen për këtë çështje në
ditët në vijim, pyetja e
personave dhe punimi në
rrugë operative për të
mundësuar se cili ka

qenë destinacioni final i
shumës prej 863.100 mijë
euro. Burime të rezervuara
thanë se mes Qatos dhe
grupit të prokurorëve ësh-
të diskutuar edhe një tjetër
çështje e rëndësishme, për
të cilën nuk dhanë detaje.

Kujtojmë se biznesmeni
Orest Sota tha se shumën
e parave e kishte për të
shlyer disa pagesa në një
kompani, ndërsa patentat
i kishte harruar shoferi i
Tahirit, me të cilin ai kish-
te miqësi.

Saimir Tahiri Orest Sota

Një 35-vjecar nga
Lezha përsërit tenta-

tivën e tij për vetëvrasje,
duke i vënë zjarrin vetes
para parlamentit. Saimir
Zalli është i divorcuar nga
gruaja, prindërit e së cilës
nuk lejojnë të takojë fëm-
ijët. Mësohet se shkak për
këtë tentativë është bërë
moszbatimi i vendimit të
Gjykatës së Lezhës, e cila
u ka dhënë kujdestarinë e
fëmijëve. Ngjarja ndodhi
në orët e paradites së

djeshme. Një gardist ka parë
35-vjeçarin në flakë dhe ka
ndërhyrë menjëherë, duke e
shuar me ujë. Për shkak të
djegies, 35-vjeçari ka marrë
plagë në duar, ndërkohë që
policia ka bërë trans-
portimin e tij për në spitalin
e djegies në Tiranë. Mësohet
se Saimir Zalli është babai i

dy fëmijëve dhe është divor-
cuar nga bashkëshortja në
vitin 2015. Më herët në datë
16 tetor, ai ka tentuar të hid-
hej nga lartësia e një vinçi
në qendër të kryeqytetit.
Ashtu si tri javë më parë,
edhe dje Zalli pranon se ësh-
të fakti që nuk e lënë të sho-
hë dy vajzat e tij, shkak i ve-

primeve të ndërmarra për
vetë flijim.  Më 19 tetor i riu
lezhjan rrëfeu ekskluzivisht
për emisionin "Me zemër të
hapur" proceset e shumta
gjyqësore dhe konfliktin që
kishte me prindërit e ish-
bashkëshortes, të mbetur
invalide pas një aksidenti të
pësuar kohë më parë.

Altin Qato

35-vjeçari nga Lezha
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I premtuan një qytetari se do e punësonin
në FA, arrestohet ushtaraku dhe një tjetër

DOSJA E 'UFO'-S/ Nga vrasja në Gjermani, tek dy arratisjet spektakolare nga burgjet e Italisë

U arratis nga burgjet italiane, lirohet Ilir Paja
Vendimi nga gjyqtarja Enkeleda Hoxha, që la të lirë dhe Genc Tafilin

Plagosi efektivin e policisë në mars të 2008-ës,
ja si u arrestua i "tmerrshmi" nga Berati

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Policia e Vlorës
në bashkëpunim me Task
Forcë  të Prokurorisë Vlorë
dhe Drejtorinë e Forcës së
Posaçme në Drejtorinë e
Përgjithshme të Policisë së
Shtetit, pas një hetimi me
metoda speciale kanë arres-
tuar dy persona. Mësohet se
gjatë operacionit të koduar

"Rekrutimi" u vunë në pran-
ga 23-vjeçari Deraldo Kam-
beri 23 vjeç, me detyrë
punonjës i Policisë Ushtar-
ake në Vlorë si dhe 23-
vjeçari Erlind Varfi, të dy
banues në Vlorë. Burime
zyrtare nga policia e qytetit
bregdetar dje bënë me dije se
dy personat në fjalë u kapën

në flagrancë, pasi në bash-
këpunim me njëri-tjetrin i
kanë marr një shtetasi, një
shumë vlerash monetare
prej 2000 euro me
premtimin se do ta ndihmo-
nin të punësohej në Struk-
turën e Forcave të Armato-
sura. Ndërkaq, blutë kanë
sekuestruar në cilësinë e

provës materiale shumën e
vlerave monetare prej 2000
euro. Materialet në
ngarkim të efektivit të Pol-
icisë Ushtarake, Deraldo
Kamberi dhe bashkëmos-
hatarit të tij, Erlin Varfi iu
referuan  Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor, Vlorë
për veprën penale të "Kor-
rupsionit pasiv i personave
që ushtrojnë funksione
publike, kryer në bash-
këpunim". Pritet që gjyka-
ta e këtij rrethi të vendosë
masën e sigurisë ndaj tyre.

KRKRKRKRKRUJËUJËUJËUJËUJË

Gjykata e Krujës ka
lënë të lirë një tjetër
të dënuar. Bëhet

fjalë për të "tmerrshmin" e
Beratit, Ilir Paja, i cili është
një personazh i njohur për
arratisjet e tij spektakolare
nga burgjet italiane. Mëso-
het se Paja është lënë i lirë
me pretendimin se ai
vuante nga një sërë
sëmundjesh (kishte shfaqur
probleme shëndetësore, që
ishin vërtetuar edhe nga
mjekët). Ai ishte dënuar me
16 vjet e 8 muaj heqje lirie
dhe 2 milionë lekë gjobë për
plagosjen e rëndë të efektiv-
it të njësisë operacionale të
policisë, Blendi Haxhimali.
Ngjarje kjo e ndodhur më 6
mars të vitit 2008, në afërsi
të farmacisë nr.10 në Tiranë.
Vendimi për lirimin e Ilir
Pajës është dhënë nga
gjyqtarja Enkeleda Hoxha, e
cila firmosi dhe lirimin për
Genc Tafilin (vëllain e Ad-
mir Tafilit) i dënuar për
vrasjen në bashkëpunim të
kolonel Arben Zylyftarit.
DOSJA E "UFO"-S

Ilir Paja, i dënuari që u la
lirë është një person i njo-
hur për drejtësinë shqiptare,
por edhe atë italiane. Ai ish-
te person në kërkim ndërko-
mbëtar, sepse ndaj tij është
dhënë dënimi për një vrasje
të kryer në Gjermani.
Ndonëse u arrestua në Itali,
pas disa muajsh dënim, në
qershori të vitit 2006, ai ka
mundur të arratiset nga
paraburgimi i Perugia-s,
duke përdorur çarçafët si
litar, deri në arrestimin e tij
të dytë, më 4 shtator 2006.
Shqiptari ishte burgosur
prej 5 muajsh në pritje të
ekstradimit nga Gjermania,
ku akuzohej për vrasjen e
një shqiptari tjetër në Duis-
burg. Paja u ndalua në Itali
dhe ndaj tij u shtua edhe
akuza për shfrytëzim prosti-
tucioni. Por, ai ka mundur të
ikë sërish nga burgu, më 14
gusht të 2007-ën, ndërsa poli-
cia ishte duke e transportu-
ar me ambulancë, për shkak
se i dënuari ishte në gjendje

DËNIMI
Ilir Paja ishte dënuar
me 16 vjet e 8 muaj
heqje lirie dhe 2
milionë lekë gjobë për
plagosjen e rëndë të
efektivit të njësisë
operacionale të
policisë, Blendi
Haxhimali. Ngjarje kjo
e ndodhur më 6 mars
të vitit 2008, në afërsi
të farmacisë nr.10 në
Tiranë. Para se të
vihej në pranga, Paja
ishte shpallur në
kërkim për vrasje në
Gjermani dhe për
rrëmbim e përdhunim
në Itali. Ai ishte
pagëzuar nga italianët
me nofkën "UFO" për
shkak të arratisjeve
spektakolare nga
burgu.

VENDIMI
Vendimi për lirimin e të
dënuarit Ilir Paja është
dhënë në të njëjtën ditë
dhe nga e njëjta
gjyqtare që liroi dhe
Genc Tafilin, vëllain e
Admir Tafilit. Bëhet
fjalë për gjyqtaren e
Krujës, Enkeleda
Hoxha. Pas lirimit të
Genc Tafilit, që ishte
dënuar për vrasjen e
kolonel Arben
Zylyftarit, reagoi
prokuroria e Krujës, e
cila deklaroi se vendimi
është dhënë në
kundërshtim të hapur
me ligjin. Prokuroria,
por edhe Presidenti
i Republikës, Ilir
Meta kërkuan që
KLD-ja të verifikonte
rastin në fjalë.

shumë të rëndë psikologjike
dhe kishte tentuar disa herë
vetëvrasjen. Kësaj here kish-
te bërë si i sëmurë psikik
dhe kur e kishin transportu-
ar me ambulancë, kishte fil-
luar të rënkonte e të tërhiqte
vëmendjen e policit kryesor.
Kur ky është afruar, Paja i ka
dhënë një grusht në fytyrë.
Më pas ka hapur derën e au-
toambulancës dhe është lar-
guar me vrap, ku ka kapërcy-

er një mur të lartë dhe ka
ndjekur linjën e trenit. Edhe
pse policët kanë qëlluar në
ajër, ai nuk ka ndaluar. Më
pas është futur në një pyll
dhe është zhdukur. Pas arrat-
isjes së dytë në Itali, Ilir Pa-
jës (iu vu nofka "UFO") është
kthyer në Tiranë, ku jetonte
i fshehur. Ai u arrestua nga
blutë e kryeqytetit në mars
të vitit 2008 për plagosjen e
efektivit Blendi Haxhimali.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Në një
rindërtim të skenës së ng-
jarjes së ndodhur më 6
mars të vitit 2008,
prokuroria pohoi atëherë
se agjentët e sektorit të
operacioneve speciale dhe
kërkimit në policinë e Ti-
ranës, Blendi Haxhimali
dhe R.Mete kanë qenë me
shërbim përballë materni-
tetit "Koço Gliozheni" në
kryeqytet. Rastësisht
agjenti Haxhimali ka vënë
re personin që po lëvizte
me makinën "Fiat Punto"
me targa BC 983 DP, ngjyrë
gri. Ky person ngjasonte
me të kërkuarin Ilir Paja.
Menjëherë agjenti ka
lajmëruar eprorin e tij,
D.Muça, ndërsa ky i fun-
dit ka autorizuar ndjekjen
e personit të dyshuar, pasi
edhe ai bashkë me drej-
tues të sektorit të opera-
cioneve speciale A.Caka
po shkonin për në vendin
ku ishte dhënë informa-
cioni. Agjentët e policisë
që po lëviznin me motorin
e shërbimit "Skuter", kanë
nisur ndjekjen e makinës
së dyshuar në drejtim të
kryqëzimit te zona e quaj-
tur "Brryli". Agjentët në
terren kanë qenë pa shen-
ja dalluese policie, ndërsa
janë përpjekur të mos bi-
nin në sy te personi i dys-
huar. Makina me të cilën
lëvizte Ilir Paja ka mbërri-
tur te kryqëzimi pranë ish-
farmacisë nr.10, por për
shkak të trafikut është
detyruar të qëndrojë në
radhën e parë te kryqëzi-
mi fare pranë policit që po
drejtonte qarkullimin. Në
këtë kohë, në korsinë në
krah të majtë të personit
të dyshuar, duke qenë se
ajo ishte bosh, ka hyrë
mjeri tip "Benz" ku ndod-
heshin eprorët e
agjentëve të policisë që

kishin ndjekur me motor
Ilir Pajën deri në atë mo-
ment. Pasi është siguruar se
bëhej fjalë për Ilir Pajën,
drejtuesi i makinës "Benz" i
ka prerë rrugën diagonal-
isht automjetit të Ilir Pajës
për të penguar largimin e tij
përpara. Oficeri D. Muça ka
zbritur nga makina dhe i
është drejtuar Ilir Pajës me
fjalët: "Policia, dorëzohu"!
Në këtë kohë, pas makinës
së Ilir Pajës, rreth 1.5 m larg
saj, ndodhej agjenti i poli-
cisë B. Haxhimali me mo-
torin e tij, ndërsa agjenti
tjetër kishte zbritur dhe ish-
te afruar në këmbë për t'u
shkuar në ndihmë kolegëve
duke thirrur "Policia". Sapo
ka parë policët që po i drej-
toheshin atij, Ilir Paja ka re-
aguar duke lëvizur makinën
indietro me shpejtësi. Ai ka
marrë poshtë motorin e
agjentit B.Haxhimali, ndër-
sa mjeti ka vazhduar
lëvizjen duke kaluar
trafikndarësen dhe duke
mbajtur nën vete zvarrë,
motorin dhe agjentin e poli-
cisë. Në këtë kohë, duke

parë se Ilir Paja i kishte
drejtuar armën tip pisto-
letë, oficeri tjetër D. Muça
ka qëlluar dy herë drejt
makinës "Fiat", duke arri-
tur të plagosë Ilir Pajën me
një plumb. Makina e Ilir
Pajës ka ndaluar vetëm
pas përplasjes me auto-
busin e Unazës, që kishte
ndaluar rastësisht aty.
Agjenti i policisë, R.Mete,
për të neutralizuar vep-
rimet e Ilir Pajës ka qëllu-
ar dy herë me armë te
xhami i derës së djathtë
në drejtim të kroskotit për
të hapur derën e pasagjer-
it. Ai e ka hapur derën, ka
bllokuar armën dhe ka
nxjerrë jashtë Ilir Pajën,
duke e shtrirë përtokë. Më
pas ai ka shkuar të ndih-
monte personat e tjerë që
po përpiqeshin të nxirr-
nin nga poshtë makinës së
Ilir Pajës, agjentin e poli-
cisë, B.Haxhimali. Ky i
fundit pasi është nxjerrë
në gjendje të rëndë nga
poshtë makinës, është
çuar në spital nga efektivat
e policisë.

Ilir Paja

Momenti i arrestimit
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Kolegët e viktimës: Migena e shihte djalin me sytë e një nëne të dashuruar

Vrasja makabre në Udine të Italisë,
30-vjeçarja po ndahej nga burri

Mediat italiane: Babai vrasës gënjeu djalin 8-vjeçar,
i tha "mami ka shkuar disa ditë në Shqipëri"

SHKURT

ITITITITITALIALIALIALIALI

Një ditë pas vrasjes
makabre të 30-
vjeçares shqiptare,

Migena Këllezi nga burri i
saj Dritan Sulollari, mediat
italiane ka zbardhur detaje
të reja në lidhje me ngjarjen
e rëndë të ndodhur në Udine.
Sipas mediave të vendit
fqinj, një krizë që po rrez-
ikonte martesën e tyre
duket të ketë qenë shkaku i
krimit. "Il picolo" shkruan
se pavarësisht dëshmive të
fqinjëve se kurrë nuk kish-
in dëgjuar grindje mes tyre,
në çift ka pasur mosmar-
rëveshje. Por, nga hetimet e
policisë rezulton se martesa
e tyre ishte në krizë, ndërsa
thuhet se Dritan Sulollari
po ndahej nga Migena
Këllezi. Ndonëse jetonin
ende në një shtëpi, praktik-
isht ata po ndaheshin. Po
ashtu, në profilin e saj në
"Facebook", gruaja nuk pos-
tonte më foto me bash-
këshortin e saj, ndërsa aty
kishte foto me kolegë, ndër-
sa protagonisti ishte djali i
saj. Pas vrasjes, djali 8 vjeç i
çiftit është strehuar tek një
mik i familjes. Ndërsa gjy-
shërit që jetojnë në Shqipëri,
mësohet se janë nisur drejt
Italisë, sapo morën lajmin e
rëndë të vrasjes së Migena
Këllezit. "Unë po iki të mjeko-
hem në spital, kurse mami
ka ikur për disa ditë në Sh-
qipëri". Kështu mësohet t'i
ketë thënë Dritan Sulollari
djalit të tij 8-vjeçar, pak pasi
i kishte vrarë nënën, Mige-
na Këllëzi. "Il gazzettino"
shkruan se 37-vjeçari kish-
te gënjyer të birin e mitur,
që ky i fundit të mos shihte
skenën makabre të asaj çka
kishte ndodhur në banesën
e tyre në "Gradisca
d'Insonzo". Avokati pohoi se
pavarësisht nga gjendjes së
rëndë psikologjike dhe pasi
iu nënshtrua operacionit në
tendinën e dorës, Sulollari
ka tentuar që djali të largo-
hej sa më parë nga vendi i
ngjarjes.
KOLEGËT E VIKIMËSKOLEGËT E VIKIMËSKOLEGËT E VIKIMËSKOLEGËT E VIKIMËSKOLEGËT E VIKIMËS

"Ishte gjithmonë e qe-
shur. Nuk mund të japim
asnjë shpjegim për tragjed-
inë". Kështu pohuan kolegët
e Migena Këllezit, e cila u
masakrua me thikë nga
bashkëshorti i saj, Dritan
Sulollari. Mësohet se Mige-
na punonte në një dyqan tele-
fonash në qendrën tregtare
"Tiare Villesse". "Ajo ishte
përshtatur shumë mirë me
ambientit (kishte pak muaj
që kishte nisur punë aty)
dhe e kishte përvetësuar gju-
hën italiane në mënyrë të
përkryer, aq sa nuk dukej që
ishte e huaj, edhe pse e don-
te jashtëzakonisht vendin e
saj", thanë mes të tjerash
kolegët e saj. "Il picolo" shk-
ruan se teksa kolegët u py-
etën nëse kishin dijeni për
marrëdhënien e Migenës me
burrin e saj, ata thanë se
nuk dinë asgjë.  "Kishte
shumë pak kohë në punë që
të flisnim në intimitet", - u

shprehën ata. Ndërsa po-
huan se "ajo kurrë nuk fliste
keq. Nuk ia kishim idenë më
të vogël se mund të ndodhte
kjo dramë. Migena ishte
gjithmonë në dispozicion të
djalit të saj. E shikonte me
sytë e një nëne të dashuru-
ar. Djali ishte mendimi i
parë. Na fliste për djalin,
tamam si mamatë tipike që

mbrojnë thesaret e tyre".
VRASËSIVRASËSIVRASËSIVRASËSIVRASËSI

Dritan Sulollari, 37-
vjeçari shqiptar që vrau dje
gruan e tij në Itali ishte një
punonjës shumë i mirë për
ish-pronarët. Mediat ital-
iane në përpjekje për të
zbardhur ngjarjen e rëndë
kanë marrë dëshmi të shum-
ta si nga miqtë, ashtu edhe

nga fqinjët dhe ish-
punëdhënësit e tij. Sipas ish-
punëdhënësve të tij, nga
pikëpamja profesionale, Dri-
tan Sulallari ishte shumë i
mirë. Ai kishte punuar ka-
merier në disa piceri. "Ai
dinte se si të merrej me
klientët dhe nuk i shpëton-
te asgjë. I mjaftonte një
shikim me bisht të syrit për

të pasur nën kontroll të
gjithë situatën e sallës",
thanë ata. Por, mediat kanë
zbuluar edhe një detaj të er-
rët nga e kaluara e tij. Pa-
varësisht se ishte punonjës
shumë i mirë, disa vjet më
parë ai ishte larguar nga një
piceri në Gorizia, pasi një
kolege e kishte akuzuar për
ngacmim seksual.

Treni përplaset me
makinën e policisë,
plagosen 3 efektivë
DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Tre punonjës
të policisë kanë mbetur
të plagosur në Durrës,
pasi mjeti me të cilin
udhëtonin është përpla-
sur me një tren mall-
rash. Ngjarja ka ndo-
dhur dje rreth orës 02:40,
në lagjen nr.13, sektori
"Iliria". Sipas policisë,
treni i skrapit i linjës
Durrës-Elbasan, me ma-
shinist shtetasin M.K.,
vjeç 61, banues në Dur-
rës, është përplasur me
mjetin e policisë. Si pa-
sojë e aksidentit janë
dëmtuar tre punonjës
policie, dy prej të cilëve
pas mjekimit të marrë
në spital janë larguar
për në banesë E.J. dhe
S.D.. Ndërsa i treti, Sh.P.
ndodhet në spital jashtë
rrezikut për jetën. Pas
sinjalizimit për aksiden-
tin, policia ka shkuar në
vendngjarje dhe ka ni-
sur hetimet.

Përleshje në burg,
plagosen me thika

tre shqiptarë
GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Një sherr me
thika në burgun grek të
Trikallas ka përfunduar
me plagosjen e tre sh-
qiptarëve. Mediat greke
shkruajnë se shqiptarët
kanë nxjerrë thikat dhe
janë përleshur me njeri-
tjetrin. Bëhet fjalë për të
burgosurit e dy qelive të
ndryshme të sektorit B..
Tre të burgosur, të gjithë
shqiptarë janë plagosur
me thikë. Njëri prej tyre
(34-vjeçar) ndodhet në
gjendje të rëndë, ndërsa
dy të tjerët në gjendje më
të mirë shëndetësore.
Paraprakisht dyshohet
për larje hesapesh, shk-
ruan 'zougla.gr'.

Goditet grupi i kokainës
në Athinë, e drejtonte

një shqiptar nga burgu
GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Një grup krimi-
nal i shpërndarjes së
drogës është goditur në
Greqi. Operacioni është
zhvilluar në kryeqytetin
grek, ku janë arrestuar
10 grekë dhe një shqiptar.
Mediat lokale shkruajnë
se grupi kriminal drejto-
hej nga një shqiptar 35-
vjeçar i burgosur. I riu
ishte arrestuar për trafik
kokaine më 13 tetor 2017
në portin e Pireut. Sipas
mediave greke, vitet e fun-
dit ky grup ka fituar mbi
200.000 euro nga trafiki-
mi i drogës. Gjatë opera-
cionit janë sekuestruar 1
kg 615 gr kokainë, 750 gr
përzierës, 59 mijë euro,
30.000 lek të reja sh-
qiptare, dy kartëmonedha
false 50 dhe 20 euro, 6 mak-
ina luksoze, 1 motor, 18 ce-
lularë, 3 libreza banke, 2
karta krediti etj.

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Rreth 20 vite më
parë, Dritan Sulollari
kishte mbërritur në Itali.
"Detin natën, e ke parë
ndonjëherë? Ai po që ësh-
të i frikshëm". Niste kësh-
tu rrëfimi i Sulollarit për
një mik për atë udhëtim
nga Shqipëria në Itali. Ai
zbriti në Puglia kur ishte
17 vjeç. Ishte viti 1998. Pas
udhëtimit me një gomone
me katër motorë me 100
kuaj-fuqi secili, ai nuk
mundi të ulej për dhjetë
ditë me radhë. Aventura e
tij me skafistët kishte
qenë dramatike. "Pjesa e
përparme e gomones hid-
hej mbi errësirën e
dallgëve dhe kur zbriste
poshtë përplasej në ujë
dhe lëshonte xixa. Duket

Mbërriti në Itali me gomone, 37-vjeçari që
vrau gruan: Skafistët i hidhnin njerëzit në det

absurde, por kështu ishte.
Dhe të qëndroje aty ishte gjë-
ja më e tmerrshme". Kishte

treguar që skafistët nuk
kishin skrupuj dhe i hidh-
nin njerëzit në ujë për të le-

htësuar gomonen dhe për
t'ia mbathur kështu nga
Guardia di Finanza. Su-
lollari kishte shkuar
vetëm në Itali dhe pas një
periudhe në ilegalitet,
kishte arritur të merrte
dokumentet dhe kishte
gjetur një punë, shkruan
"Il Picolo". Punonte si ka-
merier në piceri. Pas një
'pelegrinazhi' të gjatë,
kishte ndaluar në Gradis-
ca d'Izonzo. Dhe pikër-
isht aty i kishte ardhur
dhe bashkëshortja, me të
cilën ishte martuar 10
vite më parë. Më pas çifti
ishte bërë me një djalë.
Ata kishin të dy nënsh-
tetësi italiane".

NGACMIMI SEKSUAL
Mediat italiane kanë zbuluar edhe një detaj të er-
rët nga e kaluara e 37-vjeçarit Dritan Sulollari. Pa-
varësisht se ishte punonjës shumë i mirë, disa
vjet më parë ai ishte larguar nga një piceri në
Gorizia, pasi një kolege e kishte akuzuar për ngac-
mim seksual.

NGJARJA
Krimi i rëndë ndodhi mëngjesin e së mërkurës në
Udine të Italisë. Dritan Sulollari, emigrant prej 20
vitesh në këtë vend masakroi me thika bashkëshort-
en 30-vjeçare, Migena Këllezi. Pas vrasjes për mo-
tive xhelozie, ai ka njoftuar policinë duke u thënë:
"Hajdeni se kam vrarë gruan time".

Çifti Dritan Sulollari dhe Migena Këllezi
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ZBARDHET SKEMA/ Shefi i policisë, Cevallos: Viktima, objekt i një hetimi

Trafiku i kokainës, atentat shqiptarit në Ekuador
"Femra që e shoqëronte uli xhamin, atentatori qëlloi me armë"

Gazetari zbulon detaje, atentati i dytë ndaj një shqiptari

Artan Hoxha: Si vjen droga në Shqipëri
për t'u shitur në tregun evropian

Një shtetas shqiptar
mbeti i plagosur në
Ekuador të Ame-

rikës Latine. Dyshohet se
ngjarja ka lidhje me
trafikun e kokainës. Mediat
vendëse nuk japin emra, por
mësohet se shqiptari ishte i
shoqëruar me një femër
gjatë atentatit. Ata po udhë-
tonin me një makinë të blin-
duar në rrugët e Guayaquil-
it, por gruaja që ishte me të
uli xhamin për të pirë një
cigare. Ngjarja ka ndodhur
pasditen e 7 nëntorit 2017,
në rrugët Tungurahua dhe
Primero de Mayo, në
qendër të qytetit Guayaq-
uil. Atentati u njoftua të
mërkurën nga Germán
Cevallos, kreu i Zyrës Ko-
mbëtare për krime kundër
jetës, vdekjet e dhunshme,
zhdukje, grabitje dhe rrëm-
bim (Dinased) në zonën 8.
Ngjarja ndodhi pak pas orës
17:00 duke alarmuar ban-
orët e zonës. Mediat
vendëse kanë zbardhur
skemës e ngjarjes dhe kanë
publikuar dëshmi të per-
sonave të pranishëm në
vendngjarje. Në artikujt e
publikuar mbi ngjarjen,
thuhet se shqiptari ishte i
shoqëruar me një femër
gjatë atentatit. Ata po udhë-
tonin me një makinë të
blinduar në rrugët e
Guayaquil-it, por gruaja që
ishte me të uli xhamin për
të pirë një cigare. Atenta-
tori, i cili me sa duket në
ndjekje të shqiptarit, ka
shfrytëzuar këtë moment
për të qëlluar mbi objek-
tivin. Ai futi armën përmes
dritares dhe qëlloi disa herë
shqiptarin. Bëhet e ditur se
ai jetonte në Ekuador prej
8 vjetësh.
REAGIMET

Shefi i policisë së qytetit,
German Cevallos tha se ng-
jarja dyshohet të ketë
ndodhur për shkak të
prishjes së pazareve të
drogës. "Një femër që udhë-
tonte me viktimën uli
xhamin e mjetit të blinduar
për të pirë një cigare. Në atë
kohë një person i cili e kish-
te ndjekur viktimën me një
motor, futi armën përmes
dritares dhe qëlloi disa here
mbi viktimën", tha Cevallos.
Sipas mediave vendëse,
bëhet fjalë për një prishje
pazari prej miliona dollarësh
në trafikun e kokainës.

Tregtarë të zonës shpre-
hen të shqetësuar pas ng-
jarjes, pasi frika për sigur-
inë në qytet është rritur. Një
prej tyre thotë se ka parë
persona të armatosur në
zonë. Ndërsa një tjetër thotë
se i armatosuri mund të
kishte rrezikuar edhe jetën
e personave të tjerë. Mëso-
het se mjeti me të cilin
lëvizte objektivi i atentatit
ishte i blinduar. Shqiptari

SHEFI I
POLICISË
CEVALLOS
"Një femër që
udhëtonte me
viktimën uli xhamin e
mjetit të blinduar për
të pirë një cigare.
Në atë kohë një
person, i cili e kishte
ndjekur viktimën me
një motor, futi armën
përmes dritares dhe
qëlloi disa herë mbi
viktimën", tha
Cevallos. Gazetari
Artan Hoxha ka
reaguar pas ngjarjes
në Ekuador duke
treguar disa detaje.

kishte marrë edhe shtetës-
inë e Ekuadorit dhe ka jetu-
ar në vend për tetë vjet. "Ob-
jektivi i atentatit udhëtonte
me një mjet të blinduar, çka
tregon se ai ndihej i
kërcënuar. Viktima ishte

gjithashtu objekt i një heti-
mi që po bëjmë për një ng-
jarje që ndodhi më 30 maj
me një shtetas të huaj", tha
Cevallos. Sakaq, policia
ekuadoriane është vënë në
ndjekje të autorëve të aten-

I ftuar në emisionin "Të
paekspozuarit" nga Ylli

Rakipi, në televizionin
"News 24", gazetari Artan
Hoxha ka treguar disa de-
taje në lidhje me atentatin
e bërë ndaj shqiptarit
ditën e sotme në Ekuador.
Sipas tij, ngjarja e fundit
ku u plagos një shqiptar ka
lidhje me vrasjen që ka
ndodhur në maj të këtij
viti, ku humbi jetën një
tjetër shqiptar. Ai tha se
atentatet janë bërë në
mënyrë identike. "Edhe
ngjarja e parë ka qenë në
ditë të martë, ka qenë nga
mbrapa, me motor. Këto
ngjarje kanë të gjitha de-
tajet njësoj, kanë lidhje me
njëra-tjetër. Është pohuar
edhe nga policia në Ekua-
dor, por gjatë kohët kanë
ndodhur dhe katër vrasje
të tjera të lidhura", tha
ndër të tjera Artan Hoxha.
"Kur ndodhi ngjarja e 30
majit në po këtë qytet, u
qëllua një shqiptar që qu-
het Ilir Hidri, 30 vjeç. Ai
kishte shkuar për një sasi
kokainë, me vlerë 15-20
mln dollarë, nëse shkonte
në tregun europian. Edhe
atij iu bë atentat mafioz.
Dy persona me motor e qël-
luan nga pas koke. Drejtori
i policisë së krimit të orga-
nizuar në vend ka reaguar

pas ngjarjes së dy ditëve më
parë dhe thotë se ngjarjen
lidhen me njëra-tjetrën. Ai
thotë se ekzekutori mund të
jetë autor edhe i 4 vrasjeve
të tjera në vend. Teksa po
udhëtonte bashkë me një
femër në makinë, më 7 nën-
tor iu bë atentat një shqip-

tari tjetër. Ai lëvizte me mak-
inë të blinduar, por gruaja
uli xhamin e makinës për të
pirë cigare dhe në atë mo-
ment, ekzekutori ka qëlluar
me armë drejt objektivit",
rrëfeu ai ngjarjen. Sipas tij,
"fakti që shqiptarët kanë va-
jtur dhe janë bërë faktor atje,

kanë shkuar në burim. Pra,
kanë shkuar të mbyllin cik-
lin. Të njëjtën gjë bënë me
kanabisin nga Pakistani".
Hoxha foli për një skemë të
qartë trafiku nga Ekuadori
dhe tregoi se si mafia sh-
qiptare me agresivitetin e saj
në treg po arrin të ketë suk-
ses. Ai tha se shqiptarët e
marrin drogën në origjinë
dhe e sjellin në Shqipëri për
ta rihedhur sërish në tregun
europian, e kështu fitojnë
shuma marramendëse
parash, një pjesë e mirë e të
cilave investohet në Sh-
qipëri. "Grupet shqiptare po
ndeshen me njëri-tjetrin në
burim. Në qershor 2014 u
kap një kolumbian, u kap lab-
orator kokaine në periferi të
Tiranës. Droga erdhi nga
Ekuadori dhe do shkonte në
Fier, kontenieri me drogë në
Mal të Zi. Do shkonte droga
në një kompani në Fier në
pronësi të një gruaje në
moshë", tha Hoxha. "E sjell-
in në Shqipëri dhe më pas e
çojnë në Perëndim. Vjen dro-
ga këtu, përpunohet se vjen
këtu e papërpunuar. Në një
rast e kishin tretur në rroba
dhe me anë të kimikateve në
laboratorike e sjellin në
gjendjen e mëparshme dhe
më pas e përpunojnë dhe e
shesin në Perëndim", tregoi
gazetari.

Digjet furgoni në
Korçë, pronari:
E qëllimshme,
para një muaji

ma vodhën
KKKKKORÇEORÇEORÇEORÇEORÇE     - Një automjet

është djegur duke u
zbardhur e enjtja në Ko-
rçë. Ngjarja ka ndodhur
në orët e para të mëngjes-
it, në lagjen nr.4 të qytetit.
Mësohet se mjeti tip fur-
gon ka qenë i parkuar para
banesës së pronarit, Leon-
tiv Prethi. Ky i fundit u
shpreh për "BalkanËeb"
se mjeti përdorej nga
dhëndri i tij. Nga të
dhënat paraprake dysho-
het se zjarri mund të ketë
qenë i qëllimshëm. "Fur-
gonin e nget dhëndri im.
Me atë mban familjen.
Është hera e dytë që
ndodh, pasi para një mua-
ji ma vodhën, tani ma
dogjën. Dyshoj që ka qenë
zjarr i qëllimshme. Ek-
spertët na thanë që mund
t'i jetë hedhur naftë për ta
djegur. Nuk e dimë pse,
presim që policia ta
zbardhë ngjarjen", pohoi
Leontiv Prethi për
gazetaren Iris Rezhda.
Ndërkohë, policia po vijon
hetimet për zbardhjen e
plotë të ngjarjes.

tatit të ndodhur dy ditë më
parë ndaj shqiptarit. Mjeti
në të cilin lëvizte viktima
ishte i blinduar. I plagosuri
u transferua në një klinike
shëndetësore dhe pasi iu
dha ndihma e parë, thuhet

se është në gjendje të qën-
drueshme. Atë ditë, një per-
son tjetër me origjinë sh-
qiptare (Ilir Hidri) u vra
duke ecur në Rrugën 36 dhe
Ch, në periferi të Guayaquil,
nga dy individë që e qëllu-

an atë nga një motor. Në një
incident tjetër, policia njof-
toi kapjen e Xavier S., 22
vjeç, i cili akuzohet si
përgjegjës për tri vrasje. Dy
prej tyre ndodhën në shta-
tor 2017, në famullinë ur-
bane Pascuales. Krimi tjetër
ndodhi në gusht, në një dis-
kotekë në veri të qytetit. S.
Xavier do të ketë lidhje me
vjedhjen e një automjeti të
blinduar me vlerë të madhe
monetare për llogari të një
kompanie transporti,
parkuar jashtë një dyqani
në Citadel Los Alamos, në
veri të qytetit më 28 shtator
2017. Gjurmët e gishtave të
gjetura në automjet do t'i
përkisnin të paraburgosurit,
i cili regjistron të dhënat
penale për trafikimin e sub-
stancave narkotike.

Gazetari Artan Hoxha
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Ekspertët: Lexoni rregullat me kujdes, ligji zbatohet njësoj për të gjithë

Lotaria Amerikane, ambasada:
Kriteret për një aplikim të suksesshëm
"Si duhet të veproni gjatë regjistrimit"

RASH do të ofrojë shërbime cilësore në universitete

Marrëveshja Shqipëri-Itali: Qendër
telematike për kërkimin shkencor

Voltiza Duro

Ambasada amerikane
ka theksuar edhe
njëherë kriteret që

duhet të plotësojnë kandi-
datët për të aplikuar në
mënyrë të suksesshme në
programin e lotarisë DV-
2019. Në mënyrë që të kenë
mundësi për t'u
përzgjedhur, të gjithë ata që
duan të jetojnë e të punojnë
në Shtetet e Bashkuara, du-
het të kenë kujdes e të ap-
likojnë vetëm një herë, në të
kundërt skualifikohen. Am-
basada, gjithashtu, njofton
se kandidatët duhet të përf-
shijnë në aplikim të gjithë
anëtarët e kualifikueshëm të
familjes e duhet të kenë
kujdes që të ngarkojnë foton
e saktë për secilin prej tyre.
Sipas njoftimit zyrtar, të in-
teresuarit duhet të heqin
syzet për foton, e cila duhet
të jetë e re për çdo vit apliki-
mi. Këtë vit, regjistrimet për
Lotarinë Amerikane, pas
problemeve teknike, rinisën
nga e para në 18 tetor e do të
vijojnë deri në 22 nëntor
2017. Ky njoftim mbi kriter-
et që duhen plotësuar nga
aplikantët, vjen pas dek-
laratës së kreut të Shtëpisë
së Bardhë, Donald Trump, i
cili kërkoi mbylljen e këtij
programi. Por, në një inter-
vistë të dhënë disa ditë më
parë për "Gazeta Shqiptare",
avokati i Emigracionit, Kie-
ran Both qartësoi të intere-
suarit që duan të jetojnë në
"tokën e premtuar", se pres-
identi Trump mund të thotë
shumë gjëra, por në
Amerikë është ligji që ven-
dos. Both e shikon si të pa-
mundur mbylljen e pro-
gramit të Lotarisë. Në faqen
zyrtare të ambasadës, në rr-
jetin social "Facebook", ek-
spertët sqarojnë se përgjig-
jet për fituesit do të
shpallen prej 1 majit të 2018-
ës. "Ju duhet ta kontrolloni
statusin tuaj nga 1 maji 2018
deri më 30 shtator 2019. Kon-
trolli i Statusit të të regjis-
truarit do të jetë e vetmja
mënyrë informimi mbi
përzgjedhjen tuaj për Lo-
tarinë DV-2019, duke ju
dhënë udhëzime se si të
vazhdoni më tej me ap-
likimin tuaj dhe duke ju
njoftuar mbi takimin për
vizë emigrimi",-thekson am-
basada. Ndërkaq, kjo e fun-
dit nënvizon se të ardhurat
e sponsorit që del garant për
të përzgjedhurit, duhet të
jenë mbi 100 për qind të
nivelit të varfërisë, që ven-
doset çdo vit nga Departa-
menti Amerikan i Shërbi-
meve të Shëndetit dhe Nje-
riut, në të kundërt kandidati
duhet të gjejë një sponsor
tjetër.
KRITERET

Aplikanti duhet të ketë
arsimin ose përvojën e
punës si një ndër kriteret
kryesore për të fituar. Gjith-
ashtu, gjatë regjistrimit du-
hen përfshirë patjetër bash-
këshorti/ja dhe çdo fëmijë
nën moshën 21 vjeç e të pam-
artuar. Ndërsa të gjithë stu-

KRITERET PËR
NJË APLIKIM TË
SUKSESSHËM:

• Aplikoni vetëm një
herë gjatë DV-2019

• Përfshini në aplikim
të gjithë anëtarët e
kualifikueshëm të
familjes

• Hiqini syzet për
foton

• Ngarkoni një foto të
re për çdo vit
aplikimi

• Ngarkoni foton e
saktë për secilin
anëtar të familjes

përzgjedhin "University de-
gree", por opsionin "Some
university courses" pasi nuk
janë diplomuar.
PËRZGJEDHJA
RASTËSORE

Çdo aplikuesi i vendoset
një numër dhe kompjuteri
në Qendrën Konsullore Ken-
tucky përzgjedh numrat, pa
asnjë dallim. Më pas shiko-
hen aplikimet që kanë kry-
er regjistrim më shumë se
një herë dhe skualifikohen.
Pasi personi rezulton i
përzgjedhur dhe i caktohet
data e intervistës, është ofic-
eri konsullor që shqyrton
çështjen e tij/saj dhe merr
vendimin final për vizën,
bazuar në kualifikimin dhe
pranueshmërinë për vizë të
aplikantit. "Ne ecim në bazë
të rregullave dhe ligjeve që i
gjeni në faqen tonë të inter-
netit. Ne nuk refuzojmë
askënd. Ne jemi shumë trans-
parentë në punën tonë; ne
bëjmë fushatë të gjerë sensi-
bilizuese mbi kriteret e kual-
ifikimit dhe gjithmonë kemi
rekomanduar që të lexohen
rregullat e kualifikimit për-
para se të aplikojnë për lo-
tarinë. Shpesh ndodh që nuk
lexohen rregullat, nuk na
kontaktojnë paraprakisht,
dhe në sportel kemi në person
me arsimin që nuk e kuali-
fikon, apo bën gabime ne ap-
likim - për të cilin jemi të
detyruar të zbatojmë ligjin",-
sqaron ambasada amerikane.

Në vendin tonë do të çe
let së shpejti një

qendër telematike kërki-
mi shkencor me një
teknologji moderne, pas
marrëveshjes mes qever-
isë shqiptare e asaj ital-
iane. Ministrja e Arsimit,
Sportit e Rinisë, Lindita
Nikolla me 12 rektorët e
universiteteve në të gjithë
vendin, firmosën mar-
rëveshjen për krijimin e
Qendrës Ndërinstitucio-
nale të Rrjetit Akademik
Shqiptar. Në vijim do të
ndërtohet një qendër e
përbashkët e kërkim-zh-
villimit në fushën e
teknologjisë së informa-
cionit dhe komunikimit,
pjesë e së cilës janë të
gjitha universitetet pub-
like dhe Ministria
përgjegjëse për Arsimin
dhe kërkimin shkencor.
Kjo qendër do t'u mundë-
sojë universiteteve sh-
qiptare një shërbim të
unifikuar cilësor dhe të
sigurt të aplikacioneve
software brenda rrjetit
telematik dhe do te bëjë të
mundur, që në këtë shër-
bim të kenë akses: peda-
gogë e studentë, mësues e
maturante, si dhe gjithë
agjencitë për arsimin dhe

kërkimin shkencor. Misioni
i Qendrës Ndërinstituciona-
le të Rrjetit Akademik Sh-
qiptar është zhvillimi dhe
promovimi i projekteve të
kërkim-zhvillimit dhe inova-
cionit në fushën e
teknologjisë së informacionit
dhe komunikimit si dhe kriji-

mi i infrastrukturës për ng-
ritjen e një qendre të për-
bashkët ndërdisiplinore
kërkim-zhvillimi dhe shër-
bimesh TIK nga universitetet
pjesëmarrëse. Gjithashtu,
RASH synon zhvillimin e pro-
grameve software "in house",
pjesëmarrjen dhe koordin-

imin e kërkuesve vendas në
projektin europian të kërkim-
it "GÉANT 2020" në fushën e
teknologjisë së informacionit
si dhe promovimin e mobili-
tetit të studentëve përmes
shkëmbimit të dhënave elek-
tronike të tyre. Kjo mar-
rëveshje mes Italisë e vendit

tonë erdhi në mbështetje të
ligjit "Për ratifikimin e mar-
rëveshjes ndërmjet Këshillit
të Ministrave të Republikës
së Shqipërisë dhe qeverisë së
Republikës së Italisë për re-
alizimin e një qendre shër-
bimesh dhe të një rrjeti
telematik për universitetet".

QENDRA NDËRINSTITUCIONALE E
RRJETIT AKADEMIK SHQIPTAR
Në vijim do të ndërtohet një qendër e përbashkët
e kërkim-zhvillimit në fushën e teknologjisë së
informacionit dhe komunikimit, pjesë e së cilës
janë të gjitha universitetet publike dhe Ministria
përgjegjëse për Arsimin dhe kërkimin shkencor.

dentët që ende po ndjekin
studimet në formularin e
aplikimit nuk duhet të

TAKIMI

Menaxhimi i ujit të pijshëm,
bashkëpunim me Pulian

Bashkia e Tiranës ka lidhur një tjetër
bashkëpunim për menaxhimin e ujit të

pijshëm me Rajonin e Pulias në Itali. Krye-
bashkiaku Erion Veliaj, priti në një takim
presidentin e këtij rajoni, Michele Emiliano,
me të cilin bisedoi mbi përfitimet e përbash-
këta nga projektet e programit INTERREG,
Pulia - Shqipëri, si dhe në çështjen e ujit të
pijshëm. Veliaj theksoi se një projekt i tillë
i jep fund shqetësimit të qytetarëve për

furnizimin me ujë të pijshëm. "Lajmi i
parë i mirë ka të bëjë me miratimin e pro-
jekteve INTERREG, për bashkëpunim
midis Ujësjellësit të Pulias dhe
Ujësjellësit të Tiranës",-tha kryetari i
Bashkisë së Tiranës. Ndërkohë, rajoni i
Pulias do t'i bashkohet nismës së Bashkisë
së Tiranës në projektin për krijimin e "Pyl-
lit Orbital", që do të rrethojë kryeqytetin
me një brez me 2 milionë pemë.

 Erion Veliaj me
Michele Emiliano

Ambasada amerikane në Tiranë
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Pedagogu i UT-së: Skema e regjistrimit penalizoi maturantët, të merren masa

Raporti i KLSH: Ministria
e Arsimit ka shkelur ligjin

Jani Marka: Nuk është zbatuar meritë-preferenca

Voltiza Duro

Sipas raportit të pub
likuar nga Kontrolli i
Lartë i Shtetit, Minis-

tria e Arsimit ka shkelur
Ligjin për Arsimin e Lartë
gjatë pranimeve në univer-
sitete të maturës shtetërore
2016. Pas verifikimeve të kry-
era, KLSH-ja ka arritur në
përfundimin se procesi i
regjistrimeve është realizuar
duke shpërdoruar në
mënyrë flagrante kohën dhe
burimet njerëzore, si dhe
duke shpenzuar në mënyrë
të panevojshme fondet. Në
një intervistë për "Gazeta
Shqiptare", Jani Marka, ped-
agog i Universitetit të Ti-
ranës e njëkohësisht aktivist
i lëvizjes "Për Universitetin"
tregon se Ministria e Arsim-
it, Sportit dhe Rinisë, edhe
pse e ka marrë zyrtarisht
raportin, nuk i ka pranuar
konstatimet e KLSH-së dhe
nuk është përpjekur të ndry-
shojë thelbin e skemës së
regjistrimit. Gjithashtu, Mar-
ka thotë se problemet e evi-
dentuara kanë rezultuar me
deformimin e meritë-prefer-
encës për një numër të kon-
siderueshëm maturantësh e
kjo ka ndodhur edhe me
maturën shtetërore të 2017-
ës. Ndërkaq, në raportin e
KLSH-së citohet se: "Modeli
i pranimit që u aplikua në
vitin 2016 dhe po përpiqet të
implementohet sërish, nuk
është ai i duhuri, si në kon-
ceptim, ashtu edhe në ap-
likim. Ky model nuk është në
përputhje me frymën e Ligjit
80/2015 dhe as me praktikat
e mira të vendeve perëndi-
more prej nga ky ligj është
përshtatur". Në lidhje me
këtë, pedagogu i UT-së thotë
se për këto shkelje e padrejtë-
si nga ana e MASR duhet të
merren masa, por ai shpre-
het skeptik nëse dikush do të
vihet para ligjit për të dhënë
llogari brenda një periudhe
afatshkurtër.

Si e vlerësoni ju raport-Si e vlerësoni ju raport-Si e vlerësoni ju raport-Si e vlerësoni ju raport-Si e vlerësoni ju raport-
in e publikuar nga KLSH-jain e publikuar nga KLSH-jain e publikuar nga KLSH-jain e publikuar nga KLSH-jain e publikuar nga KLSH-ja
mbi maturën shtetërorembi maturën shtetërorembi maturën shtetërorembi maturën shtetërorembi maturën shtetërore
2016?2016?2016?2016?2016?

Raporti i Kontrollit të
Lartë të Shtetit ka theksuar,
me argumentim profesional,
të njëjtat problematika të
evidentuara e kundërshtuar
edhe nga vetë maturantët
dhe jo vetëm në vjeshtën e
shkuar. Në këtë kuptim, në
njërën anë, ne e vlerësojmë
pozitivisht raportin, por në
anën tjetër, keqardhja është
se Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisë, edhe pse
e ka marrë zyrtarisht raport-
in, nuk i ka pranuar konsta-
timet e KLSH-së dhe për pa-
sojë nuk është përpjekur të
ndryshojë thelbin e skemës
së regjistrimit.

Cili ishte problemi krye-Cili ishte problemi krye-Cili ishte problemi krye-Cili ishte problemi krye-Cili ishte problemi krye-
sor që u konstatua nga anasor që u konstatua nga anasor që u konstatua nga anasor që u konstatua nga anasor që u konstatua nga ana
juaj mbi pranimet në uni-juaj mbi pranimet në uni-juaj mbi pranimet në uni-juaj mbi pranimet në uni-juaj mbi pranimet në uni-
versitete për 2016-ën?versitete për 2016-ën?versitete për 2016-ën?versitete për 2016-ën?versitete për 2016-ën?

Lëvizja "Për Universite-
tin" ka realizuar një studim,
mbështetur në njërën anë në
shqyrtimin kritik të udhëzi-
meve të shumta të nxjerra
nga MASR dhe në anën
tjetër, me të dhëna direkte të
marra nga një pyetësor  me
rreth 400 ish-maturantë. Sh-

kurtimisht, theksojmë se pro-
cesi kishte problematika
shumë serioze, nga mënyra e
vendosjes së kritereve nga
universitetet, të cilat u
shpallën me vonesë, pra
vetëm disa muaj përpara për-
fundimit të maturës. Prob-
leme janë evidentuar edhe
në konceptimin teknik të
procesit, përmes disa udhëz-
imeve nga ana e MAS.

Çfarë reflektuan këtoÇfarë reflektuan këtoÇfarë reflektuan këtoÇfarë reflektuan këtoÇfarë reflektuan këto
probleme te maturantët?probleme te maturantët?probleme te maturantët?probleme te maturantët?probleme te maturantët?

Të gjitha këto kanë rezul-
tuar me deformimin e meritë-
preferencës për një numër të
konsiderueshëm mat-
urantësh. Theksoj këtu fak-
tin se studentë me rezultate
të larta kanë humbur
mundësinë e regjistrimit në
degë të preferuara, të cilat
prej vetë skemës dhe kaosit,
janë përfituar nga studentë
me rezultate më të ulëta. Vetë
universitetet publike për sh-
kak të skemës së aplikuar nuk
realizuan kuotat e parash-
ikuara. Vlen të përmend se
në degën e kërkuar të Farma-
cisë mbeten rreth 15 vende
bosh.

Si vijoi procesi i maturësSi vijoi procesi i maturësSi vijoi procesi i maturësSi vijoi procesi i maturësSi vijoi procesi i maturës
shtetërore për 2017?shtetërore për 2017?shtetërore për 2017?shtetërore për 2017?shtetërore për 2017?

Lëvizja "Për Universite-
tin", për të nxjerrë në pah
problematikat, aktualisht
është duke kryer një studim
duke pyetur studentët e
viteve të para. Megjithatë,
edhe pse studimi është ende
në proces, mund të pohojmë
se, nisur nga fakti që thelbi i
skemës së regjistrimit është
i njëjtë me vitin e shkuar,
edhe këtë vit është cenuar
meritë-preferenca.

A ka pasur përA ka pasur përA ka pasur përA ka pasur përA ka pasur përmirësimemirësimemirësimemirësimemirësime
krahasuar me një vit mëkrahasuar me një vit mëkrahasuar me një vit mëkrahasuar me një vit mëkrahasuar me një vit më
parë?parë?parë?parë?parë?

MASR me udhëzimin e
këtij viti ka bërë disa ndry-
shime teknike duke e shtrirë
regjistrimin në 14 faza, pasi
vitin e kaluar fillimisht ish-
in vetëm katër të tilla dhe
gjatë rrugës arritën në tetë
faza. Ne mendojmë se dëmet
që janë shkaktuar prej kaos-
it vitin e kaluar, e frikës të të
mbeturit pa të drejtë studi-
mi; këtë vit janë zbutur. Dile-
ma që na shqetëson tashmë,
pas eliminimit të kaosit, ësh-
të se në çfarë mase është
dëmtuar meritë-preferenca e
në cilën masë mund të tole-
rohen padrejtësitë. Idealisht
do duhej që meritë-preferen-
ca të mos i cenohej as edhe
një studenti të vetëm.

A u penalizuan studentëtA u penalizuan studentëtA u penalizuan studentëtA u penalizuan studentëtA u penalizuan studentët

gjatë procesit të regjistrim-gjatë procesit të regjistrim-gjatë procesit të regjistrim-gjatë procesit të regjistrim-gjatë procesit të regjistrim-
it në uniit në uniit në uniit në uniit në univvvvversitete?ersitete?ersitete?ersitete?ersitete?

Patjetër që janë "penali-
zuar". Të gjithë ata studentë,
në raundin e dytë, të cilët
nuk e kanë fituar prefer-
encën e tyre të parë, por një
preferencë tjetër, kanë qenë
përballë një dileme, frike të
vazhdueshme: të regjistro-
hen (duke humbur më tej të
drejtën e garës), apo të vazh-
dojnë garën me rrezikun se
mund të mbeten edhe pa sh-
kollë në rastin më të keq të
mundshëm. Kjo nuk është e
pamundur të kuptohet nëse
shqyrtohen me kujdes rezul-
tatet (merita) e ish-mat-
urantëve, renditjen e prefer-
encave të tyre, të drejtën e
studimit që kanë fituar dhe

në fund ballafaqimin e këty-
re të dhënave. Natyrisht,
MASR e ka shumë të kollajtë
ta kryejë një studim të tillë,
meqenëse ka kompetencën t'i
zotërojë tërësisht këto të dhë-
na. E megjithatë, besojmë se
edhe studimi që ne po krye-
jmë, do të hedhë mjaf-
tueshëm dritë.

Çfarë sistemi regjistri-Çfarë sistemi regjistri-Çfarë sistemi regjistri-Çfarë sistemi regjistri-Çfarë sistemi regjistri-
mesh duhet të aplikohet nëmesh duhet të aplikohet nëmesh duhet të aplikohet nëmesh duhet të aplikohet nëmesh duhet të aplikohet në
uniuniuniuniunivvvvversitete?ersitete?ersitete?ersitete?ersitete?

Për shumë arsye, sidomos
për shkak të zhvillimit të pa-
barabartë të sistemit shkol-
lor parauniversitar në Sh-
qipëri dhe të kuotave të kufi-
zuara në degë të preferuara
në universitetet publike, kjo
mbetet një pyetje shumë e
vështirë. Në këtë kuptim, një
studim serioz e gjithëpërf-
shirës, sidomos përfshirja e
vetë maturantëve, por edhe
ekspertë të së drejtës, do
mund të jepte një përgjigje të
drejtë për këtë çështje.

A mendoni se do të mer-A mendoni se do të mer-A mendoni se do të mer-A mendoni se do të mer-A mendoni se do të mer-
ren masa mbi shkeljet qëren masa mbi shkeljet qëren masa mbi shkeljet qëren masa mbi shkeljet qëren masa mbi shkeljet që
janë bërë nga MASR gjatëjanë bërë nga MASR gjatëjanë bërë nga MASR gjatëjanë bërë nga MASR gjatëjanë bërë nga MASR gjatë
maturës shtetërore?maturës shtetërore?maturës shtetërore?maturës shtetërore?maturës shtetërore?

Për sa kohë ka shkelje e
padrejtësi në dëm të interes-
it publik, kudo që të ndodhin
ato, patjetër që duhet të mer-
ren masa. E megjithatë, në
një kohë afatshkurtër nuk
kam shpresë se dikush do të
përgjigjet përpara ligjit për
këtë çështje.

A është rritur "artificial-A është rritur "artificial-A është rritur "artificial-A është rritur "artificial-A është rritur "artificial-
isht" emergjenca mbi pro-isht" emergjenca mbi pro-isht" emergjenca mbi pro-isht" emergjenca mbi pro-isht" emergjenca mbi pro-
cesin e regjistrimit, çka icesin e regjistrimit, çka icesin e regjistrimit, çka icesin e regjistrimit, çka icesin e regjistrimit, çka i
detyroi maturantët tëdetyroi maturantët tëdetyroi maturantët tëdetyroi maturantët tëdetyroi maturantët të
regjistroheshin në degë joregjistroheshin në degë joregjistroheshin në degë joregjistroheshin në degë joregjistroheshin në degë jo
fort të pëlqyera?fort të pëlqyera?fort të pëlqyera?fort të pëlqyera?fort të pëlqyera?

Emergjenca, apo kaosi ish-
te një faktor kyç në procesin
e vitit të shkuar, ndërkohë që
këtë vit kjo u rregullua edhe
prej presionit të mat-
urantëve. Ndërsa këtë vit u
shfaq e spekulua mjaft, çësh-
tja e akreditimit të univer-
siteteve publike.

Sipas raportit të KLSH-Sipas raportit të KLSH-Sipas raportit të KLSH-Sipas raportit të KLSH-Sipas raportit të KLSH-
së ka pasur shpenzime tësë ka pasur shpenzime tësë ka pasur shpenzime tësë ka pasur shpenzime tësë ka pasur shpenzime të
panepanepanepanepanevvvvvojshme financiarojshme financiarojshme financiarojshme financiarojshme financiareeeee
gjatë procesit të pranimitgjatë procesit të pranimitgjatë procesit të pranimitgjatë procesit të pranimitgjatë procesit të pranimit
në IAL të maturantëve përnë IAL të maturantëve përnë IAL të maturantëve përnë IAL të maturantëve përnë IAL të maturantëve për
vitin akademik 2016-2017.vitin akademik 2016-2017.vitin akademik 2016-2017.vitin akademik 2016-2017.vitin akademik 2016-2017.
Cili është mendimi juajCili është mendimi juajCili është mendimi juajCili është mendimi juajCili është mendimi juaj
lidhur me këtë?lidhur me këtë?lidhur me këtë?lidhur me këtë?lidhur me këtë?

Jo vetëm për këtë raport,
por për çdo raport ku ngrihen
dyshime për dëm ekonomik
në kurriz të financave pub-
like, apo në dëm të interesit
publik (në raportin e KLSH
evidentohej dëm edhe në
kurriz të familjeve të
varfra), supozohet që orga-
net e drejtësisë të vihen au-
tomatikisht në lëvizje. Më
tej, janë organet gjyqësore
që duhet të thonë fjalën e
fundit.

REAGIMI
NDAJ MASR
"Në njërën anë, ne e
vlerësojmë pozitivisht
raportin, por në anën
tjetër, keqardhja
është se Ministria e
Arsimit, Sportit dhe
Rinisë edhe pse e ka
marrë zyrtarisht
raportin, nuk i ka
pranuar konstatimet
e KLSH-së dhe për
pasojë nuk është
përpjekur të
ndryshojë thelbin e
skemës së
regjistrimit. Procesi
kishte problematika
shumë serioze nga
mënyra e vendosjes
së kritereve nga
universitetet", - u
shpreh Marka.

STUDENTET
"Të gjithë ata
studentë, në raundin
e dytë, të cilët nuk e
kanë fituar
preferencën e tyre të
parë, por një
preferencë tjetër,
kanë qenë përballë
një dileme, frike të
vazhdueshme: të
regjistrohen (duke
humbur më tej të
drejtën e garës), apo
të vazhdojnë garën
me rrezikun se mund
të mbeten edhe pa
shkollë në rastin më
të keq të mundshëm.
Kjo nuk është e
pamundur të kuptohet
nëse shqyrtohen me
kujdes rezultatet e
ish-maturantëve", -
tha pedagogu.

Jani Marka,
pedagog i
Universitetit
të Tiranës,
aktivist i
lëvizjes "Për
Universitetin"

Raporti i publikuar nga Kontrolli i Lartë
i Shtetit mbi maturën shtetërore 2016
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Përfitueset e para janë ish-të dënuarat politike gra, të cilat jetojnë në momentin e dhënies së pagesës

Ish-të dënuarit, kësti i 8 brenda
vitit, fondi 352 milionë lekë

Ndryshimi në buxhet, marrin dëmshpërblimin 1500 ish-të përndjekurOrnela Manjani

GJASHTË KATEGORITË PRIORITARE

1) Ish-të dënuarat politike gra, që jetojnë në momentin e dhënies së
pagesës.

2) Ish-të dënuarit politikë, që jetojnë në momentin e dhënies së
pagesës dhe që kanë moshën mbi75 vjeç me hyrjen në fuqi të
këtij ligji.

3) Ish-të dënuarit politikë, të cilët vuajnë nga sëmundje të rënda,
sipas përcaktimit të aktit nënligjor të posaçëm.

4) Ish-të dënuarit politikë që jetojnë në momentin e dhënies së
pagesës, të cilët pavarësisht nga mosha, kanë pasardhës të
radhës së parë në moshë të mitur, me hyrjen në fuqi të këtij ligji.

5) Ish-të dënuarit politikë që nuk jetojnë dhe që kanë trashëgimtarë
të radhës së parë, të cilët janë 75 vjeç me hyrjen në fuqi të këtij
ligji.

6) Ish-të dënuarit politikë që jetojnë në momentin e dhënies së
pagesës dhe që kanë moshë nën 75 vjeç me hyrjen në fuqi të
këtij ligji.

Ish-të dënuarit politikë që
janë gjallë do të përfi
tojnë këstin e tetë dhe të

fundit të dëmshpërblimit.
Pagesat do të kryhen bren-
da këtij vitit. Fondi i vënë në
dispozicion është 352 mil-
ionë lekë. "Gazeta Shqiptare"
ka siguruar listën e për-
fituesve në të gjithë vendin.
Fondi për pagesën e fundit
të dëmshpërblimit është
vendosur në aktin normativ
që ndryshon buxhetin e
vitit 2017, i cili është dorë-
zuar dje në Kuvend. "Qever-
ia ka rritur me 352 milionë
lekë fondin për kompen-

simin e ish-të përndjekurve
politikë. Qëllimi është që të
shlyhet 100% kësti i tetë dhe
i fundit i kategorisë parësore
të përfituesve të gjallë, deri
në fund të vitit 2017", - thu-
het në relacionin e aktit nor-
mativ.
PËRFITUESIT

Lista është hartuar në
bazë të klasifikimit të kate-
gorive prioritare, të përcak-
tuara më parë nga dikasteri
i Financave. Janë përcaktu-
ar gjashtë kategori prioritare
dhe dokumentet që duhen
plotësuar për çdo kategori
përfituese. Të parat në listë

janë gratë ish-të dënuara, që
jetojnë në momentin e pag-
esës. Sipas urdhrit të Minis-
trisë së Financave, në kate-
gorinë e dytë me prioritet
janë persona ish-të dënuar
mbi 75 vjeç në datën e hyrjes
në fuqi të ligjit, të cilët janë
gjallë. Ndërsa, në kategorinë
e tretë, me prioritet janë per-
sona ish-të dënuar politikë
të gjallë, që vuajnë nga
sëmundje të rënda. Për kat-
egorinë e katërt prioritet
kanë për persona ish-të
dënuar që janë gjallë, të
cilët pavarësisht moshës,
në momentin e pagesës

kanë fëmijë të mitur nën 18
vjeç. Ndërsa, në kategorinë
e pestë prioritet kanë per-
sonat ish-të dënuar që nuk
jetojnë, por në momentin e
pagesës kanë trashëgim-
tarë të radhës së parë në
moshë të mitur, nën 18 vjeç.
Në kategorinë e gjashtë pri-
oritarë janë persona ish-të
dënuar që janë gjallë dhe
në momentin e pagesës
nuk kanë mbushur 75 vjeç,
të cilët duhet të dorëzojnë
certifikatë personale jo më
e vjetër se një javë nga data
e dorëzimit dhe numër
llogarie.

Nr. Dosjes Emër AtësiMbiemër
179 Bukurije SelmanSade
613 Magdhalini Jani Zisi
863 LizeMark Juga
1399Afërdita Ramadan Hajrulla
1412Sulbie FejzullaLaci
1593RukieQazimCala
2250Dila Zef Ndoj
2348Ahmedie Xhetan Spata
2438Gjyste Prekë Dokaj(Dreshaj)
2498, Drita Ali Ahmeti
2847Marije Pjetër Dokaj (Drezhaj)
3472Nezihat HalitMuca
3751Gjele Preng Lala
3964Nazife Bajram Daci
4164Zenepe Selim Caushaj
4423Rita AliKoça
4630Ëngjëllushe Beqir
Hoxhaj (Bylykbashi)
5092ElenaPavllo Çami
5427Xhevaire Resmi Myftiu
(Shiroka)
6506LuleQamil Ajas
6518Arziko Bektash Ismaili
6733NadireMuharrem
Driza (Shima)
6775Diana RemziAlikaj (Mickaj)
7219Flora Shaqir Beda
7634Epaminonda Niko Zhupa
8078MyneverHysen Zaimi
8197VjollcaZija Luniku
8332Mare Fran Tinaj
8483Ollga Spiro (Telio) Lloli
8601MarieKol Zogaj
8910Taisa Aleksander
Batkina (Pisha)
8973Evgjeni KolëNgaela
9366Fiqirije AzemOshafi
9624Naile SelmanCapa
9626Hasije NazifCapa
9895Besa Petrit Dume
9978Luke Gjon Çuti
10183Inga Vitali Dyrzi
10757Fatime Zeqir Zeqiri (Dega)
11103 PavlinaGjon Vuksani
11120 Meshan Hajro Çini
11146 Anika Marko Avale
11160 LizeMarkDoda
11204 ZinaGjokë Filipi
11248 ZojaAnufri Smernova
11287 Beatriçe Zihni
Jaman(Berati)

11639 Mrikë Gjon Leka
11882 DanicaGjokRashoviq
12300Polikseni Perikli Stefani
12301Drande Mark ndoci
12415Dete IsufSaliu
12529MarjanaPostol Stavre
12561Jallde Sadudin Nela
12568Luçije GjergjKola
12619Laura Gjeto Keçi
12733Mine Sul Dida
12769Liri(Lirije) Muharrem
Mitrovica
13017Sabrie Nuredin Hoxhaj
13499Sofije Toto Reka
13647Tatjana Vasil Varesi
13839Eleni Qemal Josifi
13857Nevrez Taip Çallëkas
14000LajdePaliKokali (Mirakaj)
14008Lumturie Nexhmedin
Osmani
14242Terezina Kolë
Krasniqi (Zefi)
14485Polimija Thodhor Gjika
14877NadjezhdaKostandin
Sidorova
14918Zade IsufGjoçaj
15598Theodhora Foto
Plasoti (Hotova)
15599ZhanetaKristaqVako
(Plasoti)
15600SilvanaKristaq Plasoti
16970Bute Bajram Gjonaj
17265Behije Xheladin Hajderlli
19367Fatbardha Ali Alizoti
19499Lirije Irfan Basriu
20280Nurije Yzeir Nelaj
18800FluturakeMustafa
"Musteqja“ (Bajramaj)"
18499ValentinaAndrea Kelo
11377 Dilë Martin Uçi
191 Adem IsufAllci
2159Vinçens Ndoc Marku
4775PrelMark Zymeri
319 Gani Beqo Sadiku
15278Haredin Alush Sela
2145Vate MarashVata(Gjori)
9325Pjeter (Pjetër) MarkPergjoni
75 Boro IsufBiro
2479Preng Pjeter Gjura
2668rrahmanLatifParllaku
3780Mark Preng Margjini
6795JorgjiHarallamb Sterjo

13018Tahir ShabanHoxhaj
2544Tafil Azem Gordella
4945IhsanNexhmiBudo
7043Beqir SureAjazi
7253Sulejman Zenel Merolli
9041AzizeIbrahim Ferhati
11689 Prek Gjergj Milaj
11879 Mustafa AdemCuka
13524CenoOrhanÇaushaj
472 Kristo StavroKurti
7134Jakup Zenel Gishta
10783Kostaq Nikollaq Nano
"66“"Qani Riza Mustafaraj
1230Ali Ramazan Shkalla
1984LlakBarjam Gjoni
4262Shyqyri Hasan Xharaj
6871Bedri Tufan Fesko
11382 Preng Mark Picaku
13185Stavri Kristaq Rafaili
20736Gjelosh Tom Biku
803 Miho Vasil Musha
1871Zaim SaliBode
4273Marku Sotir Ikonomi
7535Petro Kostë Zisi
8427Servet Sabri Dervishllari
8459Qemal Ramadan Omuri
9195Kolë MarkPikolini
10459Feti Rrapo Rexhepaj
14436Abdyl Cen Shabaj
14856Ali Kokrriz Gjoçaj
18320Jorgji Leksi Gjerazi
33 Zef Tom Dajci
"169“"Sherif Osman Koçi
966 Vasil Nikolla Zguri
1424Pal Pjeter Doci
1856Petrit AhmetVelaj
2065Hajrulla Teki Kuqo
2790Nik Sokol Zhaborja
3463Avni Zenel Xhomaqi
3617Jani ThanasPano
3805Riza Bajram Ruka
4654Ismail Hysen Muçaj
8566Fluturak Avdyl
Asabella (Vinçani)
10912PeçoLeonidhaKagjini
11067 Nikolla Jorgji Zeri
11521 OrestTelemak Margariti
11755 Thodhori Koço Bollano
12718Ndok Nike Rrushaj
12929Abdulla HysniBerberi
13824Asllan AdemMustafa
17263Aqif XhemalKoka

62 Jani Kolo Dorri
385 Llukë MarkoBonjako
400 Edip Inajet Ohri
2417Baço Mustafa Sadikaj
2825Bego Sako Azizaj
3754Gjok MarkUjka
4257Tomor Selman Aliko
4407Naun KoliRoshi
8337Pashko Fran Tinaj
9214Vasil StavroKokali
9744Xhemail XhemalSelimaj
11186 Ushtar Muharem Siqeca
14358Kasem Hysen Trebeshina
15083Sami Brahim Repishti
15669Hekuran Bajram Çaushaj
1240Magrip Llano Mehmetaj
1858ThomaNikolla Gjergji
2009Rushan Rapo Demiraj
2358Pjetër Dodë Luca
2466Naum Vasil Veriga
3039Makensen Ali Bungo
4489Fejzo Veip Kuçuku
4736DedPal Reçi
5281RamazanZenel Kuqi
6641Fiqirete Qemal Lala
6986Foqon Kristaq Skëndi
7696Kristo Toli Zharkalli
8144Ndue LucNilaj
8371Thabit Riza Rusi
9208Panajot Nasho Thano
10613Fadil Rifat Spahiu
12577Mustaf Salih Metaliaj
269 Petrit LevendHaxhi
(Metushi)
279 Izet Osman Bali
521 Kol Jak Simoni
837  14.02.2008 SeitQazim Taho
993 MirashPreç Grishaj
1081Xhaferr Shefki Mehmeti
1189SadikMustafa Daka
"1952“" Ali Halim Karakushi
2351Hajdar Imer Dauti
2472Prend Gjon Mustafaj
3133Azis Hysni Jareci
4202ThomaLipe Dhima
4294SkënderHamza Kosova
4705SkenderBektashZaimi
4887Shako Alush Metaj
5130Muç Ram Dauti
7906Halo Ali Çanaj
7909Ibrush Ramadan Grëmbi
8199Fatbardh Abaz Kupi

8615Qazim Daut Muja
10689Hilë LushNika
10772Duro Ismail Shehu
10899Ram Sadik Aliaj
11375 Luk Tom Koleci
11450 Mitat Lahe Kuka
11633 Irfan Abdurahim Sojli
11949 AndreaKoço Gjinerari
12327Mark Zef Veli
12335Gani DemirRatkoceri
12731Loni (Guri) Miltjadh Ciko
12738Nikolla KristoKrika
13232Adem Nuro Nurja
13441MyrdarHasan Taka
14699Praksithe Argjir Prifti
1991Latif Ali Cocka
2567Sezar Veli Malile
4115Qani Nexhip Hasani
5196Dilaver Mysli Sejdini
6799Bajram Jemin Gjana
7011Pavllo George Papa
7015Safet IsufLamellari
9111 LizaKolëDajçi
9511Jemin Myrteza Bejko
9513NexhatIbrahimXhaçi
10284Gjon Loro Kovaçi
11609 Kolë Gjon Shyti
11975 Jakë Kolë Shkurti
12649Pal MarkBunaj
13086Noni Gjon Lula
13138Ndrek MhillPjetri
13802HajroSejfKadrija
14643Thoma Vasil Jorgji
15057ZenelHasan Kolonja
16843Hajro IsufMetaj
93 Agim Nuri Musta
130 Adem Bektash Vila
421 Ali Zenel Dervishi
575 Agron Marash Kalljxhiu
592 SkënderMujo (Muho) Roqi
732 Shyqëri Qerim Bukmishi
1600Asaf Avdul Selfo
1907Sherif RamazanKarina
1954YlliNeki Selenica
2881Nebi Destan Aga
3029Dilaver LumanKume
3167Faik Jonus Caushaj
3176Servet Bajram Muka
4333Gaqo Sotir Bicolli
4470IliaHarito Telo
4517Refat Beqir Beqiraj
4590Ali Rame Dervishi
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4760Gani Beqir Kodra
4914Selaudin Sabri Mulla
4979Ahmet EminBushati
5093Minella Thimi Çami
5329HaxhiSabri Rakipi
6652MuhoZymerCurraj
6790Medi HasanCanko
6972Imala Demir Feto
7179Pranvera Syrja Kokalari
8279Mihallaq Aleks Luarasi
8608Vasil Kolec Coku
9313PetraqStefan Mima
10223Shaqir Nuredin Gjoçaj
10513Ali MuharremAlla
11224 Dhimitër VasilÇeko
11549 Seit Vesel Kurti
12121Jashar Hysen Kanina
12904Hamdi Isa Krasniqi
13134Mehdi Zenel Prodani
15385Foto Jani Ramo
355 Hasan Asllan Paja
807 Fadil   SinanQuku
1061Abdulla Nebi Mata
1170Milto KristaqVako
1551ThomaSpiroShano
1611Hamdi Qamil Aska
2188Vasfi RexhepBerberi
2604Sotir Nikolla Qirjazati
2842Berdo Selman Bardhaj
3199JorgjiAndreaNgjiro
3566Jaho Ramazan Çela
3621Bajram SadikGoduni
3812Vat Gjon Smajlaj
4608Fazlli QemalShkëmbi
6697Mark Zef Ndreca
7075Basri Maliq Melani
7551Ferit Maliq Dosku
7689Surja RemziShehu
7740Shefqet RustemKelmendi
8326Tonin Kolë Stanaj
8652Ligor Pandeli Haxhi
8978TheodhoraqSpiro Naçe
9046Zef Nikolla Doda
9300Nuredin MeçanBresho
9678Sali Harap Tagani
9776Thanas Rako Dhespo
10121MërkurRasim Babameto
10362Ndok Loro Shkeli
10546Tomor Hasan Dosti
11137 LlukaSulejmanKapurani
12079Arefi Ahmet Latollari
12439AvniRustemAliaj
14119 Aleksandër NdocVilaku
15657Polo Kiço Dhrako
16742Myfyt (Myfit) Ilmi Topi
17846Gani Qamil Hoxhallari
20770Haxhi Sel Qerimi
23 Islam Riza Spahiu
55 Aleksander AndreaÇoku
288 Jorgo Vasil Rubje
"542“"ShtjefënGac Lacuku
549 Enrik Ndoc Prendushi
"725“"BajramIsuf Kënaçi
747 Ymer Dalip Koçi
839 Dhimitraq KopiLala
902 Bajram Cubel Sokolaj
1316Zef KolëNdoja
2104Vangjel Sotir Kule
2298Bajram Ismet Dyrmishi
2372Asllan Fadil Allamani
2870Kadri SaliÇeliku
2921Pëllumb Nysret Llupa
3024Spiro Nikolla Bullmo
3115Gani Aziz Pirra
3906Hasan Syl Mulaj
4259Vangjel Janaq Gramozi
4312Petro Vasil Zharkalli
4599PalokGjon Guga
5045Llesh MarashShordja
5380Remzi Musa Tarelli
6492Vangjel Petro Mëhilli
7318Ismet Zydi Sinani
8004FilipAristidh Zoto
9276Ernest Mark Pikolini
9342Nadir Bedri Ibolli
10150GegTom Daka
10170Xhemil Feti Jazxhi
10182ThanasPaskalNasto
10314Hajrulla Kasëm Dorezi
10869Nafis Avdyl Çami

11337 PetroHarilla Konomi
12782Haxhi Haziz Balliu
14928Feim Bektash Vesho
15303SotiraqJaniBumbli
17106Preng Frrok Tosku
17627Pal Gjok Tosku
17807Sait RamadanDomi
250 Zef DodëGjeloshaj
183000002 Hasan Amet Taho
" 67“" Telat Myzafer Agolli
313 Andrea Thanas Caka
"362“"Vasil Jani Kristo
664 "Preç““" Kol  Syku
1037BesnikReshitQyrfyçja
1150Kolë MarashVerri
1518Lefter Thimi Tiko
1671Adriatik Selim Agolli
1725Luan Muhamet Mullaj
1936Pashko Zef Simoni
"1962“" Vangjel NikollaqPelteku
2688NastasTodi Tili
2905XhemilRap Meçaj
3007NikollaNasho Dodi
3015Avni AhmetArapi
3098Gjon Lazer Ndocaj
3106Ymer Ali Sofija
3599Boro Zagoll Bega
3809Pal Marash Markaj
3891Muharrem Murat Canaj
3903KostaJani Gjika
4173Mark(Margetim) Viktor
Shantoja
4209Sabri Muharem Mahmuda
4290Qani Riza Ismaili (Kishta)
4763Sotiraq Harallamb Kota
5103Stavro Thoma Bushi
6695Remzi Halit Fisniku
7095Osman Hysen Isufi
8305Shefqet AbdylMullaj
8404Abedin Zenel Hoxha
9004Martin Pjeter Nika
9154Ali Ibish Buçpapaj
10312Aranik NasipMegerdiçjan
10797QirjakoKristoZoga
11261 Dhmitër Spiro Kurtezi
11271 Qemal Shaban Elezi
11425 Thodhoraq LeonidhaMarko
12266Thoma AnastasDardeli
12595MuamerQemal Uzhuri
13780KembriSelim Mydini
15373TheofanThodhoriNikolla
17741SpiroKiço Nikolla
20846Kolec Cuh Bardeli
138 Arshi XhemalTaullaraj
164 KurtBilal Kola
" 223“" ShabanSaliDoçi
240 Maze Shuaip Maze
"343“"Abdulla Riza Selami
" 420“" Dod GjokMiri
649 "Skënder ““" HamidThaçi
666 KostaJani Paguni
1002Pjetër Gjergj Pjetri
1031Pjetër Mark Lorja
1175Stavro PanajotDalla
"1328“" Muharrem Myftar
Dervishi
1481RobertSotiraq Vullkani
1723Shaban AbdylMetali
"1821“" Niazi Harif Bylykbashi
2356Hajro SpahoReshlani
2611ThomaKozma Bushi
2865HalimJonus Malaj (Heqimaj)
2918Luan (Burhan) Nysret Llupa
3175Feridum SeladinDoko
4068SeitShaqir Vorpsi
4295Agim Ibrahim Bino
4798Baki Aqif Zaçe
4928Mark GjeloshVata
6470Nikoll Zef Lleshaj
6719UkëAli  Halilaj
7052Mihal Jani Gjoni
7334Gjergj Kolë Simoni (Hardhija)
7568Sotir Adrea Dhroso
7868Dhimitraq GavrillEqimi Jatru
8678Ymer Ismail Muhaj
8751Lluka Manol Dindi
8758Sofokli Kiço Lulo
9518Luan HystrefMyftiu
10321SafetFejzo Hitaj
10700Besnik Beshir Ndreu

11350 FilipNasi Daullja
11359 Thoma Savo Llazari
11739 BariShapoGrabova
13129Pjetër Prend Marku
13205Andon KristoVajo
13351Mitat SihatLikaj
13418Ramazan Sulejman Taka
13617MyrtezaFahri Bajraktari
13663ThanasDhimitër Paspali
14919Ismail Abedin Farka
17879Pjerin Nush Daberdaku
19305Zija TafilHoxhaj
4 Tanush Xhelal Kaso
122 SadikIbrahim Lleshi
154 Kipe Gjolek Abdi
258 Kolë (Kolec) Kolë Bjanku
366 Dem Sherif Mazreku
597 TomPjeter Huli
675 Kristo Taqo Loli
717 Dhimitraq Nastas Sguro
775 Ndue Kolë Topulli
840 Muharrem Xhemal Alliu
940 AqifSelman Leka
951 IsahakToros Shahnajan
1286Luigj Ndoc Kabashi
1562Hilmi Vesel Freskina
"1572“" VasillaqDhionisOrgocka
1635Mina Kosta Kota
1740Nasho Mitro Koraqi
" 1876“" JaniAgustino Konomi
2240Faik Idriz Mahmuti
2296Gjon Zef Fizi
2317Ali Riza Arifaj
2559Sulejman Ibrahim Dede
2655Met ZenelTrota
2699Siri Vahit Ahmeti (Ahmetaj)
3380Zenel hekuran Zenelaj
3708Ibrahim ZejnelAgimgostivari
4784Hristo Kosta Mako
5399Irfan HamdiMorava
7345Fejzi Vesel Çelaj
7705SkënderHajder Shaholli
7742Vesel Banush Bana
8494Isa Isuf Meaj (Mehaj)
8667Adnan Sabri Nasufi
9048PiroMehdi Agohitaj
9158Kapllan Xhano Resuli
9329Ndoc MarashPeci
9954RamadanFetahSadaj
10001PetroMilo Bollano
10456Dhimitër Nikolla Stefo
11199 Reshat XhemalXhemali
11432 Aladin MemetAlemi
11780 Viliam NekiBregasi
12124LeonidhaVasilZharkalli
12141Dem Hysen Zenelaj
13851Angjello IrakliBollano
14950Ismail Mehmet Jangulli
17027ShkëlqimRapush Bumçi
18062Emin SahitMaksuti
101 Gani Yzeir Palla
131 Vasil Kostaq Sylari
"213" Qazim (Koço)Dajlan
Mustafa
265 Myrteza AbdylBlushi
340 SadikAhmet Kurtaj
489 Barjam Idris Merkoj
611 Jovan Prokop Xhuvani
924 YlliSalih Alibali
945 Xhemal MadanBali
1039Ibrahim Tofik Lami
1141Rrok Ndoc Gjinaj
1178Pjeter Prenge Marku
1415Ndreko Spiro Koco
1652Nikoll Zef Syziu
"1670“" Thoma Thanas Taçi
1807BaftjarHasan Tabaku
1979Adnand HamitMyftiu
1987Abdulla Ymer Sollaku
2023Sali ZenelGasa
2328Reshat Qazim Kripa
2435SkënderFeriz Sallku
2646Kujtim Sadik Zharri
2736TomNikollBrushtulla
2889Spiro Dhionis Vllahu
3148Qani AvdullaMydin
3341CileRrok Gjinaj
4151ThomaKozma Duni
5272Mehmet Muharem Seitaj
5292Gjergj Palokë Hila

5444ThomaGogo Grillo
6467Beqir Tasim Topçiu
6550Pal Prek Syku
6591Eqerem VeledinÇapaj
6683Ahmet Haxhi Golemi
6879Bardhyl Ahmet Xhomaqi
6956Qemal Shahin Dema
7139Esat Faik Gazidedja
7266QamilBaki Veis
7528Sotiraq NasiKristo
7553Bedri HajdarTufa
7729Fitim Ismail Xhindi
8359RobertTasim Bishqemi
8840Mark Pjeter Mikaj
9305Dul Hamz Cufi
10164Gurazi Zylfo Diko
10413Dhionis Thodhoraq Basho
10779Sezai Hysen Turku
10915Ferit NazmiÇela
11126 MyrtezaAliBaboçi
12457Pëllumb Halo Ymeraj
13156KoçoVitoDuka
14604Xhumedin Musa Goxho
14982Irfan ShabanQose
16773TanushSyrja Frashëri
17005Shuajp Jonuz Kraja
17258ThanasSimon Ndoni
20115 Haxhi Haziz Meçalla
6 Ali Riza Gjana
91 Nevruz XhevatSerezi
110 Ilmi Arif Spata
"199“"Fatbardh Hystref Frashëri
461 Ibrahim Ramazan Kubati
468 Tomorr Imer Merlika
527 Gjon Jak Lala
536 Selfo Qerim Lumani
669 "Ndoc ““"Simon Jakaj
711 HajredinRizaZeka
804 Andon  Tasi Zaka
873 Mustafa Nuh Nuhu
1015BardhiMusa Cara
1849MuratTahirProtoduari
1508Halit Bektash Hymeti
1989Apostol Mihal Thano
2366DashmirMusa Shehu
2418Selman Haxhi Pazoj
2471Shaqir Ismail Bardhi
2474Nezir Ramazan Stermasi
2570Agim Adem Dika
2746Pashuk Filip Toma
2898Ervedin Sali Salku
3311Zenel Qamil Palla
3588KudretQëndro Likaj
3648DhimitërPetro Bili
4092Niko ThanasQafko
4177Pushtet RizaBektashaj
4821Demir AbazAlia
5015Luan QemalBurimi
5287Vesel Ismail Jangozi
5446Hakim Dule Isaraj
6539Nikoll Gjok Përlesi
7260Dalip Muharrem Alla
7497Dasho Fetan Shakaj
9182Ibrahim Uk Aliaj
9346Vasil Thoma Fotiu
9822Nikoll Dod Palaj
9966Syl Tahir Nezaj
10272ZydiMehmet Leskaj
10943Enver Muço Shaqiraj
12126MihalKoçoKosta
12388Nebi Lymo Hoxhaj
13013GasperKoleShkurtaj
13761OdhiseKostaÇollu
14390IslamHasan Ibrahimi
14624Zyhdi Shaban Topi
15073Agim Hasan Bylyku
15300Selam RizaHoxha
17132Epaminonda Thoma
Gjikuria
17711 Mustafa TahirKanda
18528Xhemil Asllan Maskaj
1830Amir BejtashXhaxho
153 NikollaJoti Profi
"216“"SulejmanSeferOsmëni
268 Bajram MuratMejdini
(Mejdiu)
285 Viktor Nove Qafa
482 TasiSoti Çako
" 513“" Yzeir Jonuz Manko
" 522“" Rustem Ismail Beqiri

630 Arifo (Arif) Murat Rexhepaj
"734“"LuloIzet Ismaili
797 Besim IbrahimLami
855 Stavro Jani Pilafa
1051Islam Riza Luli
1164PetraqDhori Kote
1210Avdi Sadik Xheladini
1317Elham Guro Shametaj
1497Rasim Ramadan Haxhija
1642Ismet Shaban Sheshori
1865Muharrem Bufi Zenel
1872Nezir SeitSagajeva
1921Frano Bibë Prendi
2021Kastriot SalaShehu
2373Sulo Veli Mullaraj
2469Hysen Memet Sulçe
2550Dashamir Refat Haxhiaj
2756Mubareq Muharrem
Mumajesi
3173Imer AhmetKukaj
3268Nazmi Ahmet Berisha
3474Ymer Adem Llugaliu
3526Shaban SelmanMara
3779Bib DodëGera
4054MersinDem Vlashi
4309Peter PaliRanxha
4401Gjet DodëVocaj
4565Demir SulejmanHysolli
4638Niko Polena Kosta
5429Vaid MuharremKapçiu
6650Pasku Athanas Simaku
7171BaftjarSefedin Shemaj
7284Boris SaveDrapa
7416Spiro Gogo Papasava
7503HaxhiMet Myzeqari
7928Karlo Loro Çefa
8121JorgjiNashoThano
8129ThomaPanoÇomi
8387Mehdi MuhamedDakoli
8535Gjeto Rrok Vukcaj
8579Kiço Petro Gjidede
8674Dylber Ismail Zorba
8685Andon DhimiterKonomu
8863Fevri Nexhip Doko
9021Mina Jorgo Liti
9129Iljaz BejoLlazaj
9139Gjovalin Ndoc Hejza
9422Sabri Islam Ishmi
10246Fehim Feim Ahmeti
10247Agron Kamber Belishova
10711 Nina MihajllovPumo
10841Miho KoçoGjini
11364 Imedi IdrisBiba
11569 Dalip Abdi Demirlika
11623 Ndrec PjeterPrenga
11862 Uran Fuat Kostreci
12805JaniVasil Sterio
13500PetritRiza Sadushi
14184Feim MaliqSalianji
14264Agim Ali Agolli
14975ProkopAndon Mani
15681Hysen Ramazan Tabaku
16487Ylvi BrahimToro
19902MusaUkVokshi
29 Grigor DhimitërStoja
48 Mark Gjon Alija
58 KristoforSpiro Zeno
124 Hasim Maksut Mema
" 205“" Fejzo XheloTaka
275 Njazi Isa Toska
"424“"Qamil Haxhi "Haka“
(Halihakaj)"
668 "Qazim ““" SelimHasanraku
695 Pellumb Ibrahim Balani
794 Subi QazimQoku
983 Haki Riza Agalliu
1167Mehmet Mahmut Merxho
1406Mustafa Maksut Kurti
1434Agostin Mark Piroli (Preçi)
1948Gjon Nikoll Gjeta
2115Shuajb Nuro Nurja
2202SkënderBajram Ujka
2427Shpetim Dervish Bisha
2430Neim Myrto Muhaj
2982Dalip HajdarZhaboli
3082Tahir HasanAlija
3096Selman Ramazan Jahja
3192RidvanIzet Buzo
3219Viktor LigorPjetri
3989JorgjiMitreMeçi
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4137Shefki IbrahimÇela
4326StavriAleks Çuka
5151Vasil Kristo Zoja
5382Gani Musa Sijoni
6573MaqoRexhepBarjamaj
6651Hysen JonuzPanja
6720Rustem Ukë Berisha
6823MuçoLamçe Bazaj
6965Gaqo Pandi Tego
7074Maksut Isuf Xhimaku
7256Preng Geg Nikolli
7547Hydo Ali Qerimi
7654Belul Zalo Alushi
7763PetraqNaunKorçari
7960Hasan Bajram Basha
8352Niko Dhimiter Ajdhoni
8548Ndrekë Zef Bozhdari
8641Spiro Vasil Gjikopuli
8967Luigj Gjek Miri
8969Jorgaq Ilo Janko
9089Petrit Fuat Horjeti
9625Mexhit Mehmet Capa
10058Minella Miltiadh Deli
10149NdocTom Daka
11251 SpiroXhimo Lolo
11304 Leopold Loro Shkreli
11606 Walter RexhaiKosturi
11854 SpiroMihalZaho
11916 Qemal Zenel Limaja
12361Kolec MarashMirashi
12473SpiroThoma Kumbuli
12648Rukie Ram Mehmetaj
13305DedZef Shkoza (Preni)
13754Bardhyl Salih Morina
13849Thoma Thanas Kacano
14222Zabit Maksut Burnazi
14456ThanasPetro Gulo
15263Muharrem RamazanSorra
15332Ferzi SherifÇekiçi
15927Agim Myslim Noku
16050Bajram Ali Xibraku
18135Shaban Izeir Musaj
21006Hysen ramiz Kuqi
37 Franko Dhimitri Sara
42 Ali Ymer Hoxha
203 Mark Preng Qafa
316 Shefqet ShaqirGjana
382 Ferik Mezan Jonuzi
447 Stefan Miho(Mihal) Shani
631 Mehmet Besim Taipi
656 "Muharem ““" ReshitFerhati
796 Sulejman Abaz Bajraktari
899 Dhimitraq Foto Stefa
917 Behar Shyqyri Shahaj
1118 Gëzim Manush Peshkëpia
1232Teli Vangjel Zhanga
1327Bahri QazimMarku
1568Sherif Qemal Merdani
"1590“" TasimRexhepCala
1697StavriKroni Tashi
2003Kol Mark Ujka
2022Muharrem Hekuran Zenelaj
2069Latif XhemalHamja
2070Tush Adem Topuzi
2162Tahir Selim Hamza
2642Ylber Fuat Merdani
2793Fuat Bajram Veliaj
2992Ahmet Ali Abdia
3002EngjellFerikFidani
3242Petrit Nikolla Konda
3849Hasim Muharrem Delija
3907Isuf Ismail Meshi
4037Abduraman NuriPilkati
4854Kadri Ismail Ramaj
4910Esat Shaqir Myftari
4985Kadri Karafil Qelibashi
5302Angjelino Ylmi Dyrmishi
7169Kristo Hasan Dervishaj
7170SkënderIslam Demiraj
7418Kristaq Koço Kosta
8039XhevatBardhGjana
8208Mihal Jani Shteto
8380Dilaver XhemalHasa
8468Shpëtim EnverMersini
8613Esat RustemElezaj
8752SeitZenelXhomaqi
9187Kujtim IsufLuzaj
9615Beqir Dan Ibraj
9711Rexhep DemirshaQosja
9921Ibrahim Ali Ibrahimaj

10191Gëzim Zenel Bylykbashi
10516Sadik Dan Peposhi
10702Shpend Qerim Çelaj
11354 Hajrulla Can Kruja
11797 Jup Veli Rama
12096Ramiz Nevruz Milloshi
12119 AvdullaQemal Hysenaj
12993Medi XhelalMyslymi
13562Kostaq Spiro Dhima
14367Demir Arif Murrizi
14517Lefter Spiro Papa
14776Mark Fran Dodaj
14833Pëllumb QamilXhyheri
14890Kujtim SadikMetra
15273Fahrudin RifatLaze
15538Adem Jonus Musaraj
16955ElezUkeHoxha
17315Ludovik Ndok Vuka
6921Bardho Bego Gjonzeneli
"72“"Novrus RizaLeka
" 209“" VlashJorgji Vava
235 MuçoRamadanBocaj
252 RamazanDautSmajli
291 Simon NikollHyka
301 Memisha Muhamet
Gjonzeneli
379 Arifo (Arif) ZenunLleshi
538 Mhill Gjon Gjinaj
559 Urim Resul Elezi
699, Anastas MitiLapi
758 Madrit Halit Gjolena
785 Jakup Abdyl Xhejani
(Mustafa)
799 ZyhdiHidër Arapi
801 Lefter Jorgji Musha
985 Feti Sali Lushaj
1157DragushMehmet Myftiu
1208Lazi (Llazar) Jan
(Jani) Kovaçi
1463Besim Hakik Qoku
1623Asqeri Zaim Hada
2164HaxhiSabri Qira
2423Asim Bisho Gogaj
2429Hamdi Ali Kaziu
2737LazërHilëHila
2892NaxhiRiza Lami
2922Astrit Selim Xhaferi
3166Hysen ZogVuçaj
3343Gjergji Kostaq Peppo
3461Zeqir Latif Dine
3501Panajot Dhimitër Konini
3835Fatmir Hysen Libohova
3885RaifRizaTopatani
3988Muharrem Halit Rusi
3990Ramiz Riza Tema
4035RamadanHekuran Toska
4117Masihar IsmailPaja
4192Jorgo SpiroPapa
4319Mark Kol Shkreli
4363ThomaStavroJerondati
4532Leka Hodo Islambejo
5240Esat Hysni Dedja
5381Leko Lluka Kashta
6483Lluka Pavllo Mëhilli
6555Hysen SaliBukoshi
7004PalokKol Vokrri
7058Dhimitraq Harilla Pango
7124Tomorr AdemBalliu
7397Pali Mani Ndreçka
7517Vasil ThimjoGjinopuli
7755Luan Xhelal Muçollari
7820Pjeter PrengGjoka
7982Mihal Jorgo Kapsalidhi
8088Mark Pjetër Prekducaj
8536DhimitërKoço Bifsha
8869Rustem Bazo Shahaj
9335Hajredin Mustafa Duka
9694Petref Novrus Hasanaj
9931Hysen Abdyl Xhanija
10653Pavle  (Petro, Pavllo)
Vojo Popoviq
10767Gjet Nikollë Doda
10833Fatmir Shyqyri Llagami
11004 Fatmir Sefer Mujo
11448 Tajar Selman Vendresha
12881Daut Sadik Mehmeti
12966Lekë Zef Syku
13102Zyber Qazim Alihmeti
13513Skender Abdyl Shatku
14611 Mitat NazoAgaj

14985Gani Abdyl Qeraxhiu
15776Ramazan Ismail Spahiu
16570Robert Gurali Morava
17188Mark NdueNdreka
20102Jusuf Ahmet Dermani
2084Zef DedeLukaj
135 Reshat Tefik Silaj
"183“"Hysen IsmailHaxhiaj
370 Preng Pal Gjoka
744 Hasan Daut Misiraj
848 Halit Maliq Zajmi
865 Thanas PanajotZhidro
964 Xheladin Skënder Zyka
1279Spiro StavroRexho
2450Demir Hysen Hasani
2457Dilaver Bajram Gjymenga
2463Zhifko HarallambThemelko
2499YlliSadikShtylla
2904Xhevair Çerkez Maksuti
3094Ndue Vat Hoti
3121Kadri Dine Thaçi
3261Haki Emrush Hysa
3412Nikoll MarkMarku
3442YlliRamazan Tabaku
3483LumanHasan Kapllani
3897Andrea Jorgji Martino
4152Klearko Gogo Papasava
4188Zef Prengë Ndoj
4427Krenar HakiKajo
4536Zek Tahir Shala
5094Dhimitraq PetroHarilla
5347Anton Gjon Çefa
5384Gjon Frrok Jaku
6502Mihal ThanasQafko
6886Xhevit XhaferrMurrizi
7112Foto Nikolla Qirjazati
7114Jonuz MisinTroci
7154Gjete Pjeter Kadeli
7391KostaVangjelPeko
7405MirashMark Gjoka
7501Minello Petro Çetri
7732Ali Ymer Nelko
7759Veip Ferik Hoxha
7821Llesh Ndok Ndoj
7823Irakli Jorgo Sirmo
7859Shyqyri Muharem Labi
7874Avni Habip Shameti
8006Irfan Sulejman Sulollari
8412JorgjiSotir Pantazi
9031Kristaq Vasil Çami
9250Agron Rauf Koshi
9382Hajdar Brahim Shkurti
9850HysniHalil Hysendhima
10215JaniKoste Lekushi
10313PetroXhelo Balilaj
10445Kozma Llazi Todi
10720BrahimHasan Isufi
10728Nazif Hazis Vata
10820Guro BeqarSelamaj
10832Mustafa Damo Ilazaj
11000 Gjon PrendPrendi
11002 Eqerem Sefer Mujo
11038 Vasil Thoma Kumbuli
11387 Petraq Llazi Xega
11395 Mehmet-Ali HasanBasha
12370Hilmi Haxhi Deliu
12428Ndrek Illi Palushani
12937Ahmet Avdija Zekaj
13296Hajredin RaufFratari
13964Enver QefserHamzai
14577Ilmi HajdarTollja
15298Dino SafetJaçe
17155Neki DervishVrenozi
17615Zef Prend Tusha
17812Neki Qamil Mehmeti
20073Gjok Pjeter Pjetra
383 Zija MahmutXhumri
617 Sedat Liko Liçka
1181Gani Ramazan Ramazani
1288Shaban Nezir Stefa
1307Hysen IsufDobjani
"1809“" Zef Kol Shyti
"1958“" Bashkim Tosun Fishta
2275Ali Muharrem Gjuzi
2324Isuf Rexhep Bejtaga
2773Bardhyl Tajar Fejzulla
3085Gjergj Zef Camuku
3202Jetulla Halil Gashi
3762Nazmi Ali Kaziu
3936RobertServet Haxhi (Haxhiu)

4077Leopold PjeterDungu
4204BashkimBajram Kokonozi
4390Bajram Njazi Dervishaj
4563Nevrus Isa Golka
4769Muhamet Sabri Zhuli
5238Adem Selman Pojana
6737Fran Ndue Narkaj
6749Nezir Ismail Tanushi
7486Fran Dod Gega
8015Enver Shaqir Shehaj
8260SadikMurat Rexhaj
8524BesnikUkëHykaj
8640Pandeli Vangjel Pjetri
8883Spiro VangjelMëngjezi
9033Agron Qamil Cankja
10075Enver Dan Jakupi
10217VeizYmer Ceco
10814Rustem Serri Peshtani
11642 Mal XhemalMetaliaj
12275Stefan JorgoKola
12521Muço MyrtoGoxhaj
13228Koçi SkëndoMyrtaj
13937Manush ZijaSazani
14132Fehim Emin Kazazi
15318Prendush Nikë Murrizaj
15804Nuredin Ago Boriçi
17451Andon KolëDoçi
18556Nazmi Asllan Keçi
20005Jusuf Beqir Muka
3347PajazitIbrahimMuda
"13“"Shazivar Dan Dervishi
24 Dashamir Ndoc Ndoja
314 Aleksander Foto Dilo
326 Myzafer Zylfo Memelli
356 Muharrem YmerHoxha
443 Ajet HakiRuzi (Rusi)
483 Pjetër Kol Deda
" 510“" Nikoll MhillNikolli
517 Kastriot Elmas Janushaj
"537“"Ndrec Preng Gjura
1626"Sami    ““" Hazbi Pajaj
1825Vasil Koço Kremidha
1961Zydi Hysenj Cako
1990Koço Mihal Jani
2139Gezim Qemal Aliçkolli
2155Gjon Prend Rrethi
2537Avni Demir Turhani
2568Esat Adem Pira
2716Nikoll Llesh Frroku
2888Jorgo Thanas Masho
3055EjllMirash Uldedaj
3099Guri Sulejman Kosinaj
3288Alim Nexhip Qevani
3364Pjetër Rrok Rroku
3987Dhimitraq Petraq Furxhi
4105Fejzi Idris Zenelaku
4231Sami Faik Kraja
4488Kristo Hasan Selishta
4553Thodhori Pano Muço
4788Kaso Sefer Alliu
5091Sotiraq MitiSimaku
5136Janaq Thodhoraq Tarusha
5290Pal Zef Ndreca
6486Gjon Zef Deja
7081Ylqezar Qani Toro
7207Rexhep ZejnelGojani
8300Hilmi Misim Troci
8971Sami HajdërHasankolli
10326FeridTahir Tahja
10473XhevdetQamilDulaj
10821Kujtim HakiMurataj
12350Pjetër Ndue Përgjoka
12550Saimir Reshit Maloku
12607Andre LoniMërtiri
12825DemushDemush Hoxhaj
13630Nikolla (Kol) Andrea Kraja
14167Bashkim Qemal Kodhima
14321Bejkush Muhedin Skëndo
16654KadriBajram Asllani
17003Besim Rasim Valteri
19621Harilla Vasil Dimo
"348“"Vasillaq Apostol Nasto
363 Muskli Shahin Mahmuti
495 Sotir IliaSeva
578 NuriMemisha Stepa
621 Fran MarashMartinaj
671 Llesh Gjok Syku
859 ShaqirNuhi Morina
1366DhimitërPeçi Ferro
1529Roland PandeliPërmeti

1629YlliKudretMezuraj
1701Kujtim Fejzo Islami
1967Ndre MarkMuça
2098Petro Kostë Lekushi
2455GafurRexhepKerliu
2458Qazim Lutfi Ali
2930GjokëNdue Margjini
3839Agim (Gezim) ShefqetMyftiu
3994Mark LulashPylla
4986Gëzim FerikSpaho
5190Luigj MarkUci
5285Stasi Ligor Tasellari
5359Idriz Sadri Zeqiraj
5379Gjon Zef Mhilli
5423Gjergj LucLekaj (Leka)
6856Ali Mahmut Bulku
6912XhaferIsmail Sheta
7314PrenushPrek Paloka
7331Qani Rrapo Rrapaj
7422Rexhep Ahmet Bleta
8070Aladin SulejmanKapo
8406Xhelal Xhemil Dragoti
8938HudMuharremBegasi
8980Neim Bejo Pashaj
8999Angjelin Simon Doberdaku
9073Vladimir Aleks Kosturi
9457Remo Sadik Beshaj
9594Gezim Munir Vojka
10724VladimirHalim Xhelo
10762Mane Arif Çelaj
10818Zija Shaqir Beda
11398 Agim Gani Hamiti
11532 Vasil SpiroTarusha
12600Ndue(Nuo) Prentash
Gjeloshaj (Gjelosheviç)
12909ShkelqimDineZana
12980FilipFoto Janila
13153Spartak Bedri Spahiu
13284QeatherTafil Kazazi
13871Hysen AjazKica
14054Pavli Lame Pirro
15365Sefer Ali Tarelli
15752Dalip Idriz Kërlulu
15779Remzi RexhepGutiçi
17945MihalThoma Davidhi
18740Nik PrendushGega
21109 Adem Demirali Xhaferri
17716Gjon Marash Mici
" 210“" Idriz Hamdi Kaiku
327 Petrit Sadik Mamaunanaj
584 Demir Hamit Abazi
616 Petrit Rakip Hoxha
691 Ahmet Halit Islami
1144EngjëllShefki Çaçani
1407Ndoc Ndrek Çulaj
1472Salih Malo Ashikja
1790Gezim Qani Begaj
1913ShaqirRemziBasha
2011Maxhun SelmanSulaj
2849Iljaz HakiKajo
3071DhimitërKoçi Xoxe
3575Nik Gjergj Purashaj
3600Qemal asllan Demiraj
3854Fadil Ramazan Dema
4225Ndue Nikoll Kola
4302Edmond Isa Deliallisi
4580Luigj Prelë Marku
5129Avdi Sadik Kastrati
5222Petrit QazimKarazi
6543Qemal IsufJazo
6630Zenel BejtoDrangu
6687ThomaLlukaProko
6942Enver Bashim Baxha
6954Dhiogjen MinaNako
7092Pajtim Mersin Senkaj
8275Shemsi Arap Rrapi
8461HamitAhmetLosha
9175Rajmond Teme Sejko
9436Dedë Ndue Preçi
10203Demir RizaSheqi
10350Demokrat Koli Vasho
10388Lefter ThomaQirici
11194 ToninFranco Andracchio
12246Albert HamitBulcari
12421Daver Duro Kuçi
12735Ismail Hasan Dida
12926Shefit Zaim Kingji
13408Gramos Koli Mborja
13908Demir IlmiPojani
14642Rexhep Demir Kurti
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15907Josif Vasil Todi
16368Spartak Kiço Ngjela
"40“""“Sako" Gani Satka
126 Surja Imer Rustani
"185“"Fatmir Ali Daiu
323 FetahHaxhi Debrova
745 Tomor Hasan Gora
986 AqifDaman Mahmuti
1104Avni Selim Bamllari
1499Kasem KarafilÇala
1622Spartak HysenjVelianj
2246Flamur(Osman) Rexhep
Alimani
2571Gani RexhepKrasniqi
2659Ndrec LleshGjergji
2813Astrit ShefkiSeitlli
2950Mehmet Islam Uraj
3086Xhevair Xhevit Borici
3415Ndrek Geg Nikolli
3473Roland Hysen Koce
3656Shpëtim BanushMevlani
3667Bani Miti Shebeku
4025Anesti Llambi Plasa
4064Shpetim Ramazan Stermasi
4584Gezim Halit Dajbabi
4694Prek Ndue Preka
4899Vladimir XhemalShena
6549Gjok Ndue Dedgjonaj
6887Lulëzim Mustafa Beqiri
6980Isuf Qamil Shkurti
7032Rexhep Qerim Lazri
7238Kujtim Idriz Polisi
8338PërparimSkënder Cami
8357BashkimXhyher Haruni
8729Bedri Azem Çoku
8771Ushtar Muço Çobo
9099Petrit Muhamet Bazelli
9150Çaush Azem Çoku
9378Tomorr Estref Murrizi
9500Pjeter Gjon
Gjonmarkaj (Prenga)
9705Andon Niko Kacano
9950SkënderXheloVreto
10419Ruzhdi Shaban Pelinku
10780Sefulla Ahmet Teta
11394 Sinan RizaElmazaj
11809 Gëzim Islam Pengili
11987 Urim Ahmet Arapi
12821Skender MehmetShehu
12933Martin PashkoGjeçaj
13144ShpëtimMuharrem
Allamani
13845SpiroZaho Brigo
14617VladimirBeqir Balluku
15295Suat Shefki Shemsiu
15888BurhanOsman Kalaja
16548KoçoVangjel Urumi
17207Maqo Luan Karaj
17647Foto Harilla Bifsha
17932Maksud Limon Habilaj
18373Lavdosh SefedinShemaj
113 Kristo Petro Gudi
145 Fil Rasim Dida
151 Rauf Isa Gici
232 Xhemal Han Tota
703 PiroDule Meçaj
1699Bedri Sami Blloshmi
2739Xhemal Isuf Hajredini
2856Luan Sefer Sallaku
3011PiroMihalBane
3328Beqir Idriz Hoxha
3379Hajdar MuharemMalaj
3524Ilmi HajdarOsmani
3576Gjergj Fran Pepaj
3741YlliMezin Aliaj
3828Dilaver Xhezo Çeloaliaj
4104ThomaKristo Nasto
4131, Fadil SeitHyka
4923Zenel Dajlan Hoxhaj
5114FotaqDhimitri Bobi
5191Shtjefën Palok Pjalmi
6568Syria ArshinShabani
6751Vait Izet Beqiri
6943Stavro Thoma Guxo
6996XhemilSaliLindraku
7249Mihal Panajot Shupuli
7275BashkimLiman Allmuça
7417Tomorr Alush Kalashi
7520Kristaq Thimjo Gjinopulli
7935LazerNdrek Shkurtaj

8229Preng Bib Gjaci
8339Qazim Rexhep Metani
8871Nezir NiaziKapllani
8974Selam Hazis Hadaj
9900Shyqyri Mezani Mezani
10013Ilir EnrikPavllo
10065KristaqGaqi Babi
10094Memo Xhafo Kasmaj
10744Ropi Pandi Tajko
10773Faruk Maliq Reka
10996MusaDasho Koliqi
11418 Lulzim Shaban Sena
11906 Ylli Sulo Bruzia (Bruzja)
12073Shyqyri Riza Dautaj
13021Nikolla TheodhosKali
13439Nikolla Vangjel Ndreu
13934SpiroNastas Çami
14746IslamQamil Shera
15290Niko Thoma Haxhi
15562Gëzim SelamiÇollaku
16210YmerSelim Myrtja
16816Zef Gjon Lugu
17156Qamil Ahmet Troka
17827Shaban Niman Margjeka
18195Vath RamazanFusha
18882VironSokrat Andoni
19230Jusuf Veli Hoxha
97 Maksut (Mesud) KadriSheshi
882 FatosTodi Lubonja
1019Gani Nuredin Ali
1258Lulëzim Mahmut Shala
1617Xhavit Shuaip Ciçi
1940Abdulla Ethem Llani
1998Gëzim BakoHalili
2225AlekoBeqir Tresa
3802GazmendAliMukaj
4509BardhokDod Gega
4869DashnorEshrefKazazi
5116Muhamet IlmiPojani
5147Gjergji Viktor Çapollari
5149Niko TasiMelonashi
5268Akil NdueDoçi
5304Fitim Ismail Cami
6541Pjetër GjinGjinaj
6698Pjetër NikollMargjini
6767Dede Gjeto Kroji
7183Petrit Xhafer Kadareja
7505BashkimBeqir Danaj
7630Dhimitër (Agim)
Llazar (Neizir) Vasili (Kumrija)
7832Foti Nikollë Stefanidhi
7888Çesk Jak Drangu
8195Vladimir Grigor Biba
8487Hajri Dule Baka
8888KostaGligor Qirjazati
8917Xhemal Ram Dauti
8919Mihal MitroZingo
9178Astrit Asllan Rama
10020Hasime Ram Kalbaj
10160AndreaPandiLlulla
10248Ilirjan Emxhet Skëndo
10389ShkëlqimMyslym Abazi
10870Ilo Vasil Stojani
11758 Maksim Xhafer Rakipaj
11773 Mynever Shaban
Kallabaku
12262Astrit Qemal Sehitaj
13369AndreaJorgji Vjeshta
13414Agim JonusGjoka
13484Ilir Lic Dibra
13616Robert FehtaMburimi
13674Sefer Osman Braka
13758Gjergj Mark Ndokaj
15102Luan Mane Kllëçi
15264Sokrat Petro Porodini
15601Prek Pjetrush Paja
16085Roland Vasil Ndreçka
16519Kasim ÇerçizHoxha
16555Agim Pellumb Qejvanaj
17024Bejkush Hasim Veli
18474Agron NexhipXhambazi
19440EnrikSpiroGjoka
" 557“" Dilaver Osman Kotorri
1357Ferdinand Qemal Bedolli
1540SheqadetEqrem Hoxha
1840Edmond ThomaNauni
2006Mermer Zenel Tabulla
2645Qazim TekiToro
3340DedNdueGjoka
3582Idajet Jasin Zoto

3759KostaNikolla Shkopi
3900Mislli Shyqyri Çeloaliaj
4364Besim SeitAlbrahimi
5168Shaban XhemalTamallari
6487Skender Hasan Ymeri
6922Hasan Shyqyri Terziu
6989Zef MhillShelna
7795Spiro Jani Naçe
8026RamadanPetref Çifliku
8040Gjovalin KoleZezaj
8066Riza Zenel Bregu
8201Xhaferr Bislim Elezi
8441ShpresaSafet Refugjati
8720Edmond MensurHalimi
10710Risto Gjorgji Shegani
10722Nedai Muhamet Kruja
11098 Harillaos KlearkoGjikuria
11106 Hasan Njazi Bajo
11848 Ferhat Ramazan Ferhati
12244Miftar EsatVeliu
12916VisarHekuranZhiti
13227Odhise Mina Nini
13648Fatos IdrizKërluku
13778Fran Kol Shkreli (Ducaj)
13853Bedri- Hoxha
13984BeladriFuatHysenllari
14253Shaban QaniMerolli
14434Ihsan ElezKuçi
15518ArianGaqo Harilla
15654Dangjel Kol Marku
17007Hysen Sulejman Çela
18356VeisAbas Hoxhaj
19760Tefik FerikDobrolishti
20780Kole Luke Dajani
11638 Kastriot SelaudinPeçi
116 ShaqirSylë Peka
202 Aleksandër Safet Murra
249 Ali QamilLeka
394 Perarim Zalo Emini
897 Shkëlqim Haxhi Hasani
972 Tonin Gjergj Nika
1325Lulzim Jani Mishtari
1653Lek NdueFrroku
1838Agim Mehmet Hackani
3093Gasper Rrok Gasperi
3608Ramiz Hamdi Zylyfi
3935Medi Izet Ago
4027Andrea (Ahmet)Qerim
Porcili (Xhihani)
4317NikolinTom Kurti
4751Asllan Ramadan Patrioti
5158SokolFlamur Gagani
6917Selamet Haxhi Xhemali
6993Nestor Kosta Topençarof
7024Fatmir Ismail Daci
7282Martin Zef Preçi
8880Behar Neki Asllanaj
10002Grigor Jorgji Xarxallo
10560Xhelal Met Malecaj
10628Eduart Mahmut Ypi
11154 Bardhyl AliSageri
12243Zef Ndue Bushgjoka
12363Ali Sulejman Garuja
12683YllbardhJusuf Bodinaku
13433Zija Shaban Zhemalallari
14065Spartak Nuri Visoka
14096Jorgji Stavre Stavre
14330Ramadan QemalMemçaj
14904Ilir Marko Prifti
15138Kol GjeloshSufaj
15247Kastriot Reshat Çaushaj
18024Anton Luigj Vokrri
18161Mujo SherifÇela
18371Harito Dhimitri Bita
3991BashkimHysen Lleshi
3 Iliavasil Therecka
409 Naim Faik Manjani
978 Jakup Shefqet Gjura
1484Fatbardh Skënder Çoniku
2300LeonidhaTafil Lazaj
2346Ramis Haxhi Spata
2605Abaz Jakup Berhami
2689SeitMyrteza Spahiu
3101NikollaKocoMihallari
3151YlliMalo Hametaj
3749Dashamir Murat Curri
3979BashkimHamdi Memaj
4861Maksimilian Ilir Papa
5105Abedin Emin Rizvani
5106Beqir Ibrahim Rada

6977Sotiraq Petro Nasto
7111 Vangjel Vasil Karathano
8120Çajup Aqif Bejko
8302Yzeir (Spiro)Sulo
Sorra (Bardhi)
9093Musa Ibrahim Hoxha
9390Agim ZaimYmeraj
9813KostaDhimitri Andruco
10017Ali Muço Shaqiraj
10712Hysni Sadiku Elmas
11277 Medi DemirLlulla
11429 Fran Zef Guri
11872 Miltiadh Jani Pema
11884 Sami RamazanKodraliu
14243Ali XhelilKrasniqi
15495Ilia Panajot Jero
15523Ilia Vasil Kuco
16516DodMarkDyla
17002Bashkim Zyber Çepeli
17975Ilir Tofik Shahinaj
18843Binak Hariz Kamena
19309Agim VaitSkënderi
26 Zeqir Jusuf Kollobani
263 Agim Mersin Rapushaj
297 Mehmet Qerim Alija
692 Muharrem Sako Protoduari
712 Eqerem Fadil Oxha(Hoxha)
1101HaxhiLutfi Hoxha
1113 DhimiterSokrat Nini
1423Ali NasibFrakulli
1445Bujar Faslli Kërcuni
1449HysniRiza Deda
1511Kujtim Qazim Ymerri
1678Sokrat HarallambMano
2072Shemsedin Pajazit Demaliaj
2369FatosSkënder Paçrami
2394RamazanAliAliaj
3033Andon Sotir Kuqi
3145Pashko Martin
Vuksanlekaj (Vuksani)
3572QamilTurk Ujka
3628Emin Haxhi Xhuti
3700DergutReshitPezaku
5357Gjeto Ndue Ndoj
6732KlementiTheodhor Prifti
7728Grigor Llazi Todi
7805IliaLigor Vanko
8921Hasan Beqir Boshnjaku
9536Fadil Ismail Daja
9573Kostandin Qirjako Qirjako
10334Fatmir Uruç Gjeta
11316 Durim Shuaip Skënderi
11619 BujarAsllan Sala
11922 KristaqNikollaMihallari
11928 MergjanAdemLishi
12532Daut Qemal Iljazi
12614Pashk Ndue Molla
12714Nils Fejzi Dika
12920Bashkim MehmetShehu
13576Viktor Enrik Lacaj
14039Pajtim Haris Lamaj
14227Fatosh Ramis Memushaj
15721Bepin PjetërOroshi
16060Fatos Xhelal Hoxha
16560EdmondFaik Haxhi
16763Albert Hysen Kondi
16854BedriBeqir Dini
17157Pëllumb Feçorr Vrenozi
17787Panajot Llazar Mano
17802Zyber IsmailNaçi
18010Jorgo Dhimitri Kardhashi
18192Lush Prel Bushgjokaj
18221Ferdinand PalVushaj
19019Nikolla Mihal Lezo
20424VladimirJani Terolli
21226Shaban Jashar Haxhija
266 Zef NduePërleka
569 Agron Haki Hadri
1204Fiqeret BesnikRoshi
1594Gjon Nikoll Sefgjini
1628Gjon Zef Kolaj
1682Asqeri HydaGaduni
1736Lefter Qendro Gaçi (Gaxhi)
2386Rustem Ali Aliaj
2393Gëzim Baftjar Rizvani
2411Vllasi LlambiKoçi
3262Agron AbazMemushi
3515Jani Nikolla Zafirati
3627Demirali Kadri Karimani
3659Musli Zeqir Ismailaj

3769Vasil MitroGërbura
3914Albert Kalosh Gonxhi
3957XhaferHalit Ymeri
4439Bajram Islam Vuthaj
4490Shefqet Bajram Bacani
4582Hidajet Sami Kasa
4947Vesel Adem Hysa
5021Spartak Nesim Çoniku
5030Petrit Faslli Alushi
5128Ahmet SherifDaçi
6809DhimitërTheofanPopa
7071MuratSaliMena
7252Prek MarashDokaj
7606Anastas Klime Dhami
7645Vildan Adem Ballhysa
8968DedPjetër Miri
9125Llambi Todhe Gjoka
9571Spiro ThanasAndonopullo
9572Mihal Jorgo Pasho
9987Shaban Barjam Dervishaj
11113 Valeri Seit Dyrzi
11735 Hasan Qerim Gjiza
12499Abidin Ali Alla
12647Mustafa Muharrem Leka
13580Nikollaq (Agron)
IbrahimKristo ( Hoxha)
13582LeonidhaPaliMarku
13686Nuredin Vesel Sulaj
14145Rexhep DautDautaj
14182Pandush GaqoFecami
14191Fotaq Gaqi Babi
15009Hazir Ismail Vukaj
15159Nestur Jano Vongli
15807Qemal Ramazan
Kokomani
16387Besnik Çelo Çelaj
16530Veron Hasan Duma
17622Dhimitri KristoLasku
17663Gazmend Haxhi Hamiti
18074Mehmet AdemGoxhaj
127 Dashi (Bektash)AloSatko
140 TheodhorKoli Mata
186 Xhelil Mualim Rustani
231 Zhivko Ded Petroviç
426 Ilir Skënder Malindi
" 502“" Ymer Njazi Alushi
780 Gani Muhamed Bejdo
975 Zebel Dulo Avdiq
1359Arben Selim Bineri
1385Qemal Qemal Hoxha
1516Arif RizaBeu
1781Agron MedinKola
1932Ahmet Hajdë Tufa
197 FatoshSeitYmeraj
2651Kostandin SotirGjordeni
2759Gezim Nazar talo
4001Faik Shefqet Ymeri
4360Timo Spiro Lapa
4412HazizLiman Murrja
4679YlliIslam Kanina
4882Artan Pandeli Geço
5167SadikDaut Murataj
6655Muhamet Riza Tirana
6721Ndue Gjon Gjoka
6911Gëzim Sabri Çitozi
7051Ali MuratPonari
7371Roland LazërToli
7608PërparimAbedin Ali
8454Arjan Llesh Gjergji
8495MarioZef Pistulli
9497Agron Ahmet Berati (Azizi)
9757Noli Naum Ruvina
9812EaAgamemnoDhimojani
10057Selajdin Demir Lika
10353Gëzim Fadil Kali
10458Vasil Aleks Plaushku
10582Prel Nik Hasani
11006 Haxhi Shefqet Baçinozi
11408 Ilmi Shyhri Çollaku
11467 Xhem Isuf Dauti
11498 Fatmir EnverLamaj
12207Artur Rexhep Shehu
12442Xhevit AvniAliaj
2406Arben Ali Duka
3401Gjergj Mark Stojani
8508Ndue Martin Pisha
15539Fatos Ramazan Hida
4739Namik Besnik Roshi
16597Nikolle Dode Hitha
3190Hilmi(llmi) VexhiKurti
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Të mërkurën e kësaj jave, Ak
ademia e Shkencave që prej
kohësh pat prekur pikën

zero, me gjasë shënoi një hap para.
Kryetari i zgjedhur në shtator i
Akademisë së Shkencave, por i pa
dekretuar nga Presidenti, Gudar
Beqiraj, ka dhënë dorëheqjen nga
detyra, ndërsa Akademisë iu rik-
thye buxheti nga qeveria duke i
shpëtuar shkrirjes që i endej mbi
krye prej dy muajsh pas kërcëni-
meve të kryeministrit Edi Rama.
Zgjedhjet e cilësuara farsë, në fillim
nga akademiku Artan Fuga e më
pas nga shefi i qeverisë, janë tan-
imë të pavlera, për aq sa kryetari
(Beqiraj) e nënkryetari (Korkuti) i
zgjedhur kanë dhënë dorëheqjen, i
dyti që në shtator e i pari të
mërkurën, pas një takimi pothuaj
të papritur me Presidentin Meta.
Mes shumë pikave të errëta të kë-
tyre dy muajve që më së shumti i
bëjnë dëm shkencës, paçka nivelit
ku është lënë të bjerë, dy dorëheq-
jet janë vetëm maja e ajsbergut. Ak-
tualisht, Akademia drejtohet nga
Asambleja dhe nga sekretari Sh-
kencor Vaso Tole, ndërsa thuhet se
puna për reformën vazhdon.

Gudar Beqiraj, kryetari i sa-
podorëhequr, në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare" rrëfen të gjitha
prapaskenat, duke mohuar një
marrëveshje sekrete mes tij dhe
qeverisë, anipse, dorëheqja e tij
përkoi me akordimin e një buxhe-
ti për Akademinë, në shifra, i njëj-
ta me vitet e kaluara, 94 milionë
lekë të rinj.

Beqiraj, rrëfen takimin me
Metën pa mohuar edhe një rikan-
didim të mundshëm për postin e
kryetarit si edhe ndan me ne,
edhe njëherë mendimin e pak-
thyeshëm për akademikun Artan
Fuga, pas më shumë se dy mua-
jsh debat.

Më poshtë intervista.
-  Pse  vendose  të  japësh-  Pse  vendose  të  japësh-  Pse  vendose  të  japësh-  Pse  vendose  të  japësh-  Pse  vendose  të  japësh

dorëheqjen nga detyra e Krye-dorëheqjen nga detyra e Krye-dorëheqjen nga detyra e Krye-dorëheqjen nga detyra e Krye-dorëheqjen nga detyra e Krye-
tarit të Akademisë së Shken-tarit të Akademisë së Shken-tarit të Akademisë së Shken-tarit të Akademisë së Shken-tarit të Akademisë së Shken-
cacacacacavvvvve?e?e?e?e?

Sepse nga një bisedë me Presi-
dentin, duke analizuar të gjitha
ç'kanë ndodhur deri tani për Aka-
deminë e Shkencave, të dy së bash-
ku patëm vërtetë një mirëkuptim,
mbase duke hapur rrugë unë në
kuptimin e mirë të fjalës, pra duke
dhënë dorëheqjen, reforma e Aka-
demisë dhe të gjithë punët e Aka-
demisë, do të shkojnë më mirë. Ky
është një mendim i yni, i të dyve, i
përbashkët, por veç kësaj, Presi-
denti më vlerësoi duke më kon-
sideruar si një ndër njerëzit më të
nderuar të kombit shqiptar dhe
unë e falënderova që ka menduar
për Akademinë dhe kaq.

- A ka pasur mes jush dhe- A ka pasur mes jush dhe- A ka pasur mes jush dhe- A ka pasur mes jush dhe- A ka pasur mes jush dhe
qeverisë një takim a një bisedëqeverisë një takim a një bisedëqeverisë një takim a një bisedëqeverisë një takim a një bisedëqeverisë një takim a një bisedë
që ka zgjidhur ngërçin dhe ka li-që ka zgjidhur ngërçin dhe ka li-që ka zgjidhur ngërçin dhe ka li-që ka zgjidhur ngërçin dhe ka li-që ka zgjidhur ngërçin dhe ka li-
ruar edhe fondin buxhetor përruar edhe fondin buxhetor përruar edhe fondin buxhetor përruar edhe fondin buxhetor përruar edhe fondin buxhetor për
Akademinë? Pyes,  sepse pasAkademinë? Pyes,  sepse pasAkademinë? Pyes,  sepse pasAkademinë? Pyes,  sepse pasAkademinë? Pyes,  sepse pas

INTERVISTA

Mes shumë pikëpyetjeve, ai është pyetur nga "Gazeta Shqiptare" edhe për një
rikandidim të mundshëm, për çka ka lënë një rrugë të hapur nëse i kërkohet...

Fatmira Nikolli

Marrëveshje sekrete me qeverinë?
Beqiraj: E vërteta e dorëheqjes!

Kryetari i dorëhequr i Akademisë
së Shkencave rrëfen prapaskenat

"Biseda me Presidentin Ilir Meta
dhe opinioni im për Artan Fugën"
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Jo, nuk ka lidhje fare. Ato dek-
laratat që bën kryeministri nuk
kanë lidhje me punën e parla-
mentit dhe komisionin parlamen-
tar për buxhetin. Buxhetin e jep
parlamenti përmes komisionit par-
lamentar dhe pastaj po parlamen-
ti e voton. Është bërë rutinë. Të
mërkurën ka qenë takimi i insti-
tucioneve të ndryshme për bux-
hetin në komisionin parlamentar.
Aty ka pasur ditën edhe Akademia
e Shkencave. Kështu funksionon,
nuk ka pasur takim me qeverinë
e asgjë tjetër.

- Pra, nuk ka pasur një mar-- Pra, nuk ka pasur një mar-- Pra, nuk ka pasur një mar-- Pra, nuk ka pasur një mar-- Pra, nuk ka pasur një mar-
rëveshje të fshehtë mes jush erëveshje të fshehtë mes jush erëveshje të fshehtë mes jush erëveshje të fshehtë mes jush erëveshje të fshehtë mes jush e
qeverisë?qeverisë?qeverisë?qeverisë?qeverisë?

 Jo, asnjë marrëveshje. Komi-
sioni parlamentar i ka thirrur për-
faqësuesit e Akademisë së Shken-
cave për të mërkurën në orën 17:00
për diskutim për buxhetin e vitit
2018. Asnjeri, deri në orën 14:30
që unë mora një ftesë nga Presi-
denti për takim në mbrëmje,
askush nuk e ka ditur që unë do
të jap dorëheqjen. Ndërsa përfaqë-
suesit e Akademisë kanë qenë në
komision, unë kam qenë të presi-
denti. Askush përveç meje nuk e
dinte.

- Cila është procedura, që do- Cila është procedura, që do- Cila është procedura, që do- Cila është procedura, që do- Cila është procedura, që do
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duke pasur parasysh të kaluar-duke pasur parasysh të kaluar-duke pasur parasysh të kaluar-duke pasur parasysh të kaluar-duke pasur parasysh të kaluar-
at?at?at?at?at?

Nëse ne bëjmë të gjitha vep-
rimet e procedurat sipas ligjit në
fuqi, atëherë kryetari zgjidhen si-
pas kësaj procedure: do bëhet
njoftimi për të gjithë anëtarët e
Akademisë së Shkencave, të gjithë
anëtarët e Asamblesë, sepse sipas
ligjit të gjithë anëtarët e Asam-
blesë që mbajnë titullin akademik,
kanë të drejtë të zgjidhen në poste
drejtuese, dy herë, dy mandate,
por jo radhazi- siç e bëra unë, bëra
një pauzë dhe u riktheva. Ka të
drejtë të kandidojë kush të dojë
brenda një muaji, të sjellë propoz-
imin e të vërë kandidaturën. Mbas
një muaji caktohet data e zgjedhjes
dhe bëhen zgjedhjet.

- Pra, zgjat deri në fund të dh-- Pra, zgjat deri në fund të dh-- Pra, zgjat deri në fund të dh-- Pra, zgjat deri në fund të dh-- Pra, zgjat deri në fund të dh-
jetorit?jetorit?jetorit?jetorit?jetorit?

Mund të zgjasë deri në shkurt
jo deri në dhjetor.

- Bllok- Bllok- Bllok- Bllok- Bllokohet rohet rohet rohet rohet refefefefeforororororma?ma?ma?ma?ma?
Nuk ka lidhje me reformën,

njerëzit do të punojnë. Këtu ka një
sekretar shkencor që është ekzek-
utiv e që bën të gjitha veprimet,
nga të gjitha pikëpamjet, Asamble-
ja është po në gatishmëri. Patjetër,
që nuk është e njëjta situatë si në
rastin, kur ka kryetar e nënkry-
etar, sepse është një lloj shtrëng-

ese që do ketë sekretari shkencor
për të vazhduar punën, ndërkohë
që sekretari shkencor ka edhe ndi-
hmës që janë dy shefat e dy sek-
sioneve që kemi ne, të shkencave
natyrore e të shkencave alban-
ologjike.
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fffffororororormës?mës?mës?mës?mës?

Jo, nuk më vjen fare keq, sepse
unë i kam provuar të gjitha
detyrat: kryetar, nënkryetar, de-
kan, drejtor, matematicien, profe-
sor në universitet, anëtar i Aka-
demisë së Shkencave të Europës.
Kam bërë shumë detyra në jetën
time dhe e di pse nuk më vjen keq?
Sepse në fund të fundit do lë diç-
ka pas dhe kam marrë ndërkohë
shumë urime nga akademikë e
profesorë. Po bëj diçka që kam lënë
gjurmë, kam bërë gjithçka me
shpirt. Kam 45 vjet në Akademi,
është e gjithë jeta ime. Meqë mu
argumentua që ka një shans për
mirë duke hapur unë rrugë, do
bëhet më mirë Akademia, hoqa
dorë, sepse unë këtë dua. Unë
prapë anëtar i Akademisë jam.
Dhe nëse dua, kur të bëhen
zgjedhjet, unë kandidoj prapë.

- Do e bëni, do kandidoni sër-- Do e bëni, do kandidoni sër-- Do e bëni, do kandidoni sër-- Do e bëni, do kandidoni sër-- Do e bëni, do kandidoni sër-
ish?ish?ish?ish?ish?

Atë nuk e di. Nëse e kërkojnë
akademikët, po. Unë do të mbledh

asamblenë për ta falënderuar dhe
për t'ua komunikuar, sepse nuk
mundem ta kaloj në heshtje, sepse
janë burra të nderuar. Presidenti
më vlerësoi në komunikatën që
nxori, por përpara atyre kolegëve
që janë 10 herë më të mirë se unë,
një pjesë e mirë e tyre, duhet t'i
respektoj.

- Pr- Pr- Pr- Pr- Profesorofesorofesorofesorofesor, k, k, k, k, ky debay debay debay debay debat, u hat, u hat, u hat, u hat, u hap ngp ngp ngp ngp ngaaaaa
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Jemi larg njëri- tjetrit. Edhe si
punë që ka bërë njëri apo tjetri po
ashtu. Unë kam punuar gjithë
jetën e kam produkt në jetën time.
Duke filluar që nga momenti që
kam filluar punë si matematicien
që kam punuar për sektorin e
gjeologjisë, gjeofizikës dhe naftës,
ku mbi bazën e atyre që kam bërë
unë janë dhënë çmime, janë hap
miniera e puse e në vazhdim, kur
kam punuar drejtor i Institutit të
Informatikës kam bërë të ngrihet
një institut jo vetëm shumë të
mirë që nuk kishte si ai në Ball-
kan dhe bëra atë që nuk e ka bërë
njeri në një institut shkencor: veç
projekteve shkencore, unë bëra
një projekt ku futa në punë 1200
vajza për 10 vite rresht. Në vazh-
dim, kur erdha në Akademi e
rindërtova atë në të gjitha pikë-
pamjet, pavarësisht asaj që thotë
Artani e të tjerë që janë të gjitha
gënjeshtra. Kur erdha unë, Aka-
demia ishte në gjendje të mjeruar
edhe ambientale. Kam 51 vjet që
kontribuoj për peshëngritjen, ku
ngrihet flamuri, ku këndohet him-
ni, që nuk e bën askush tjetër. Jo
më larg se para 1 viti, presidenti i
Federatës Botërore erdhi dhe më
dha një medalje vlerësimi. Ndër-
sa, ky që pyesni ky, nuk ka asnjë
produkt, ka vetëm shkarravina.
Nëse nuk e pëlqente Akademinë,
le ta dorëzonte 50 mijë lekëshin që
merr çdo muaj. E dini shkrimin
më të mirë të tij? Atë që një gësht-
enjashitës, nuk i ishte më gështen-
jat me kaush, por më kandar. Ai ka
bërë vetëm shkarravina e ka sharë.
Kur ka bërë ai diçka të mirë e
produktive për të mirën e këtij ko-
mbi? Nuk krahasohet me mua. Ai
s'ka ardhur asnjëherë në mbledhje.
I thosha eja në mbledhje e na e
thuaj çfarë ke. Tani, kur erdhi
puna që do të pritej fondi, dhe me
prerjen e fondit ikën dhe 50 mijë
lekëshi, erdhi ai.
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Çështja e ndërtimit të një pike
shërbimi në parkun arke
ologjik të Butrintit, pasuri

botërore e njerëzimit, është rikthy-
er në qendër të vëmendjes. Pas rep-
likave mes kryetares së Komisionit
të Medias, deputetes Albana Vokshi
dhe ministres së Kulturës Mirela
Kumbaro, ndërsa diskutohej buxhe-
ti i vitit 2018, dje në parlament, min-
istrja është thirrur në interpelancë
nga një deputet i majtë. Ka qenë de-
puteti i PS, Alket Hyseni, i cili i ka
kërkuar sërish llogari ministres e
Kulturës Mirela Kumbaro për
ndërtimin në parkun e Butrintit
ditën e enjte. Deputeti Hyseni kërkoi
sqarime për ndërtimin në Butrint,
projektin dhe konsultimet, duke e
vënë theksin te fakti se duhet një
plan i qartë menaxhimi për parkun
arkeologjik. Ai vuri në dukje se ka
rezerva edhe për objektin edhe për
elemente korruptive.

"Kur janë bërë konsultimet dhe
cilat janë garancitë? Ka rezerva për
menaxhimin e parkut të Butrintit
pasi zbarkimet e turistëve të huaj
janë katërfishuar, ndërsa të ardhurat
janë dyfishuar. Mendoj se ka rezerva
edhe për aspektin e elementëve kor-
ruptiv",-u shpreh Hyseni.
MINISTRJA

Nga ana e saj, ministrja Mirela
Kumbaro, ribëri me dije se nuk ësh-
të i detyrueshëm konsultimi për
ndërhyrje të vogla, por vetëm kur
bëhet fjalë për ndërhyrje të mëdha.
Ajo shtoi më tej, se ka marrë garan-
ci nga subjekti privat, deklaratë e
përsëritur e saj edhe më herët. Si as
nën mëngë, ministrja theksoi se bux-
heti i shtetit nuk ka financime të

Butrinti "shkon" në parlament,
Kumbaro debat me deputetët

Ministrja: UNESCO ka
kërkuar të vazhdojmë punimet

RIKTHEHET MISTERIOZJA ELENA FERRANTE,  "HISTORI ARRATIE E QËNDRESE"

mjaftueshme prandaj është i
nevojshëm partneriteti publik-pri-
vat në investimet që po bëhen. "Nuk
është i detyrueshëm konsultimi me
UNESCO-n për ndërhyrje të vogla,
por vetëm kur bëhet fjalë për ndë-
rhyrje të mëdha. Me subjektin që
bën ndërhyrje kemi pasur konsultim
dy vjet rresht dhe i ka pranuar të
gjitha kushtet tona. Dua të sqaroj që
zhvillimi i çfarëdo lloji projekti të ri,
bëhet brenda një plani menaxhimi.
Parku i Butrintit nuk është vetëm

AMBASADORI LU U LEXON FËMIJËVE “HAROLDIN ME LAPSIN E PURPURT”
Ambasadori amerikan në
Tiranë Donald Lu, u ka
lexuar fëmijeve në
Bibliotekën Kombëtare së
bashku me drejtoreshën
Asllani libra nga “biblioteka
fëminore”. Miqtë e vegjël të
librit zbuluan botën magjike
të “Haroldit me lapsin e
purpurt” dhe grimca të jetës
së shkrimtares Musine
Kokalari.
“Sa bukur është të lexosh e
të takohesh për një libër!
Por edhe më bukur kur
librat fëmijëve ua lexojnë
prindërit! Do të takohemi
sërish …”, shkruan
Biblioteka Kombëtare.

E dashuronte, po, si në filma -
dhe e respektonte. ... I kish

thënë se ditë e natë mendonte për
Lilën, dhe jo me dëshirën nor-
male, por me një dëshirë krejt të
panjohur edhe për të. Në të
vërtetë nuk e donte. Domethënë,
nuk e donte siç i donte ai femrat
në përgjithësi, për t'i ndier nën
vete, për t'i rrotulluar sipas qe-
jfit, për t'i hapur, thyer, shkelur
me këmbë dhe shkalafitur. Nuk
e donte për ta shtënë në dorë dhe
harruar. E donte për delikatesën
e kokës plot ide. E donte për
shpirtin krijues. Dhe e donte pa
e prishur, për ta pasur gjatë. E
donte jo për ta palluar, ajo fjalë e
zbatuar mbi Lilën e turbullonte.
E donte për ta puthur e ledhat-
uar. E donte që ajo ta ledhaton-
te, ta ndihmonte, t'i printe udhë,
ta komandonte. E donte për të
parë si ndryshonte me kalimin e
kohës, si plakej. E donte për të ar-
syetuar dhe për t'u ndihmuar në
arsyetim".

Autorja misterioze, identiteti
i vërtetë i së cilës nuk dihet, por
ndërkohë, ka shitura qindra
mijëra kopje në tërë botën rivjen
në shqip, me pjesën e tretë të
sagës napolitane që ka bërë për
vete shumë lexues duke mbajtur
frymën pezull për vijimin e his-
torisë. Romani "Histori arratie e
qëndrese", përkthyer nga Agim
Doksani nën logon e Botimeve
"Pegi" është botuar këto ditë dhe
do jetë edhe në Panairin e Librit-
jo vetëm si histori grash, e rrëfy-
er me shumë vërtetësi; por edhe
më tepër se një vëzhgim, si jeta e
jetuar dhe e ndier në lëkurë.

"Histori arratie e qëndrese" ësh-

të vëllimi i tretë i sagës napolitane,
pas romaneve "Mikesha gjeniale"
dhe "Mbiemri i ri". Elena vazhdon
të rrëfejë historinë e jetës së saj e,
në mënyrë të tërthortë, edhe atë të
Linës. Ato janë tashmë gra: Lila ësh-
të martuar, ka lindur një fëmijë dhe
është ndarë nga bashkëshorti i saj
abuzues. Elena është larguar nga
lagjja e fëmijërisë, është diplomuar
dhe ka botuar një roman të suk-
sesshëm, ngjarje që i kanë hapur dy-
ert e salloneve intelektuale e mon-
dane. Të dyja gratë janë përplasur
me muret e burgut që do t'i kishte
mbajtur të ndrydhura në një jetë
varfërie, injorance dhe nënshtrimi.
Më në fund, atyre po u ofrohen
mundësitë e mëdha, toka e premtu-
ar e emancipimit femëror. E megjith-
atë, fantazmat e së shkuarës nuk
janë larguar, hendeqet nuk janë
mbushur dhe ndryshimet i kanë
rrënjët ende të njoma.

"Të mirë a të këqij qofshin, të
gjithë burrat mendojnë se pas çdo
bëme duhet t'i ngresh në altar si

arkeologjik, por edhe natyror. Në
bashkëpunime me UNESCO do të
punojmë për ligjin trashëgiminë dhe
më pas për planin e menaxhimit.
Për sa i përket investimeve, jam da-
kord që duhet të rentabilizojmë të
gjitha burimet. Asnjë investim nga
taksapaguesit shqiptar, por inves-
time nga burime të treta"-deklaroi
ministrja para deputetëve.

Ndërkaq, pas debatit të madh që
përfshiu opinionin publik gjatë mua-
jit tetor, ministrja Kumbaro, ndër-

preu punimet që po bëheshin atje,
duke bërë me dije se ndërpriten për
një periudhë të papërcaktuar, derisa
të shterohen të gjitha pikëpyetjet që
ka për këtë projekt të miratuar prej
Këshillit Kombëtar të Restaurimit që
drejtohet prej saj, projekt që, në fakt,
është hartuar nga vetë Instituti i
Monumenteve të Kulturës.

Më herët, gjatë ditës së mërkurë,
ministrja e Kulturës në Komisionin
për Edukimin dhe Mjetet e In-
formimit Publik, ku ishte duke u dis-
kutuar Buxheti 2018, tha se ka mar-
rë një shkresë nga UNESCO ku i thu-
het të vazhdojnë punimet dhe të
mbajnë të informuar UNESCO-n.
NDËRTIMI

Në një intervistë për "Gazeta Sh-
qiptare", ministrja Kumbaro tha në
tetor se "Nuk po ndërtohet asgjë e
re. Një vit më parë kemi përgatitur
një udhëzim të detajuar për krijimin
e këndeve të shërbimit, që i quajmë
këndet SAL (Suvenir, Art, Libra) në
sitet e trashëgimisë kulturore". Ajo
shtonte se po bëhet ripërdorimi i një
objekti ekzistues, pa i shtuar asnjë
centimetër volum, pa i shtuar asnjë

Shën Gjergji që vret dragoin", shk-
ruan autorja,  duke shënuar më tu-
tje se "Kjo hedhje e shkujdesur fare
e meshkujve të trallisur nga kënaqë-
sia! Na pllenojnë të rrëmbyer nga
orgazma e tyre. Shfaqen brenda nesh
dhe sprapsen duke na lënë, të fshe-
hur në mish, fantazmën e tyre si një
send të humbur".

"Histori arratie e qëndrese" rrëfen
mbi të gjitha për rrënjët dhe të kalu-
arën, për historinë personale që
gëlon thellë brenda nesh dhe na dik-
ton, me hir e me pahir, gjestet e vog-
la e deri zgjedhjet e mëdha, ato që
na përkufizojnë ose na kufizojnë në
diçka, në dikë, shumë herë më të
vogël, të pisët e të varfër se

ç'mendon se duhet të ishim, se
ç'jemi të bindur se jemi. E megjith-
atë, arratia qëndron gjithmonë në
imagjinatën kolektive si një nga
zgjidhjet, ndoshta më e mira, e një
sërë të këqijave të pakurueshme, si
varfëria, injoranca dhe dhuna të na-
katosura thellë në shoqëri. Askush
nuk arrin të arratiset vërtet, por të
gjithë mundohemi, qoftë edhe një
herë të vetme, të arratisemi nga
lagjja, nga qyteti, nga vendi apo
thjesht vetja jonë. Saga napolitane
është botuar në 40 vende të botës
dhe deri më sot, ka shitur rreth tre
milionë kopje.

Elena Ferrante është pseudon-
imi i autores së dhjetë veprave

letrare, ndër të cilat edhe saga
napolitane, e konsideruar si
kryevepra e saj, nga pikëpamja e
kritikës letrare, por edhe falë
suksesit të jashtëzakonshme
me lexuesit. Emri i vërtetë i
autores mbetet ende zyrtarisht
i pakonfirmuar. Në 2011 u botua
kapitulli i parë i sagës napoli-
tane, "Mikesha gjeniale" (i botu-
ar në shqip në nëntor 2016), i
ndjekur nga libri i dytë, "Mbi-
emri i ri" (i botuar në shqip në
korrik 2017), nga ky vëllim i
tretë, i sapobotuar "Histori ar-
ratie e qëndrese", dhe nga libri
i katërt dhe i fundit, "Storia del-
la bambina perduta".

FOTOLAJM

centimetër ndërtim dhe pa gërmuar
nëntokën, si kusht i domosdoshëm
përderisa jemi në zonë arkeologjike.

 "Godina në fjalë është aty ku ka
qenë, as nuk e lëvizëm, as nuk e afru-
am. Mbrapa godinës ndodhet muri(I
shek7-8), por i cili nuk preket fare
dhe nuk ka fare lidhje me projektin.
Puna përqendrohet në rehabilitim e
kësaj godine. Nuk preket absolutisht
asnjë lloj guri tjetër dhe asnjë lloj
muri tjetër dhe nuk bëhet asnjë ndë-
rhyrje jashtë këtij objekti. E dyta,
nuk bëhet asnjë lloj gërmimi, ven-
doset vetëm një shtresë me një rr-
jetë hekuri, për të vënë platformën
mbi të cilën vendoset druri e xhami.
Sa i takon procedurës, kjo nuk bëhet
me buxhete publike, as me buxhet-
et e parkut, bëhet me investim të ko-
mpanisë që ka fituar procedurën, e
cila jo vetëm bën gjithë investimin
fizik, jo vetëm do të paguajë edhe
qiranë, por i gjithë ky investim i
mbetet parkut, edhe pas përfundim-
it të kontratës me subjektin përkatës,
që është një shërbim që ofrohet me
outsource, por krejtësisht i kontrol-
luar, i fiskalizuar dhe i formalizuar".
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Berluskoni përgatit
rikthimin e madhChristoph Hasselbach

Një kufomë e politikës është
ringjallur. "Berluskoni jeton"

titullonte e përditshmja "La Veri-
tà" artikullin e saj dhe një
karikaturë në "Corriere della Sera"
e tregon Berluskonin duke dalë nga
një varr si Llazari në Testamentin
e Ri. 81-vjeçari ka qenë katër herë
kryeministër dhe ka lënë pas një
sërë skandalesh, afera seksuale
dhe një gjykim për evazion fiskal.
E megjithatë, influenca e tij në
politikën italiane është sërish e
pranishme. Ai vetë nuk kandidon-
te në zgjedhjet rajonale në Sicili.
Sidoqoftë, Berluskoni në sfond ësh-
të përpjekur që kampi i qendrës së
djathtë me Nello Musumeci të ketë
një kandidat të përbashkët e ai ka
bërë reklamë për të. Musumeci fi-
toi zgjedhjet me 40 për qind. "Si-
cilia, ashtu sikurse e kam kërkuar
unë, ka votuar për rrugën e ndry-
shimeve", shprehet i entuziazmuar
Berluskoni në një mesazh me vid-
eo në "Facebook".

Vërtetë Sicilia tradicionalisht
zgjedh në mënyrë konservatore,
por kryeministri i deritanishëm
socialdemokrat ishte një përjash-
tim. Ndërsa, aleanca e Musumecis
është më shumë se sa konserva-
tore. Ajo bashkon partinë e
moderuar të djathtë të Berluskonit
Forza Italia me Lega Nordin kseno-
fobe si dhe me një parti tjetër të
ekstremit të djathtë me emrin

skandalit, u premton sicilianëve
pas fitores "kthesë rrënjësore, të
ndershme, konstruktive bazuar
tek ndershmëria, kompetenca dhe
përvoja". Maurizio Gasparri, krye-
tari i grupit parlamentar të Forza
Italia-s në senat tha: "Humbja e
socialdemokratëve është evidente.
Aleanca e qendrës së djathtë me
programin e saj të arsyeshëm, që
është projektuar nën kujdesin e
Berluskonit ka gjetur mbështetjen
e zgjedhësve".

Por, përse kjo ringjallje e Ber-
luskonit të zhytur në skandale?
Historiania Anna Foa në një inter-
vistë me agjencinë e lajmeve "Re-
uter" konstaton me dëshpërim: "Ky
është një vend, në të cilin fiton
votat e zgjedhësve, duke shkelur
rregullat". Ndërsa, kolegu i saj, Gio-
vanni Orsina mendon: "Berlusko-
ni është si një makinë e përdorur
me garanci. E di se çfarë merr".

Tani për tani nuk duket sikur
socialdemokratët në pushtet do të
mund t'i rifitojnë zgjedhjet vitin e
ardhshëm. Nëse lëvizja "Pesë Yjet"
nuk fiton, atëherë do të jetë alean-
ca e qendrës së djathtë nën
drejtimin e Berluskonit, ajo që do
të vijë në pushtet. Deri tani Ber-
luskoni pas dënimit, duket se nuk
do të mund të bëhet më kryemi-
nistër. Por, 81-vjeçari shpreson që
Gjykata Europiane e të Drejtave të
Njeriut deri atëherë do ta rrëzojë
vendimin. Por, edhe sikur ai të mos
bëhet kryeministër, nëse fiton ale-
anca e tij e Forza Italia-s, Lega
Nord-ti dhe "Vëllezërve të Italisë",
Berluskoni do të jetë burri i fu-
qishëm në sfond. Ky do të ishte një
Comeback i pashembullt.

Dje në 'Deutsche Welle'

"Vëllezërit e Italisë". Musumeci
konsiderohet si "postfashist".

Partia më e fortë si parti më vete
doli lëvizja kritike ndaj Europës
"Pesë Yje" me rreth 35 për qind,
ndërsa socialdemokratët janë
ndëshkuar ashpër nga zgjedhësit.
Kampin e qendrës së majtë e ka
dëmtuar jo vetëm bilanci i dobët i
politikës rajonale, por edhe përçar-
jet brenda vetes. Kjo vlen edhe në
nivelin kombëtar. Tek e fundit,
pjesëmarrja e ulët në votime pas-
qyron frymën në ishull: më pak se
një në dy zgjedhës ka votuar.

Problemet e Sicilisë janë prob-
lemet e Italisë

Në thelb problemet e Sicilisë
janë edhe problemet e të gjithë
Italisë, vetëm se më keq: borxhe
të larta, papunësi e lartë (tek të
rinjtë është i prekur më shumë se
një në dy vetë), rritje e dobët
ekonomike, influencë e mafies.
Këtyre u shtohet edhe kriza e ref-
ugjatëve prej afërsisë me Afrikën.
Partitë e djathta në luftën elekto-
rale ngrinin zërin kundër emi-
grantëve - e me sa duket, me këtë
temë kanë tërhequr elektorat.
Ndaj edhe zgjedhjet rajonale kon-
siderohen si test për zgjedhjet par-
lamentare në maj të vitit të
ardhëm në mbarë Italinë.

Nëse u referohesh rezultateve
në Sicili, Italia ndodhet para një
zhvendosjeje të qartë, larg social-
demokratëve dhe drejt lëvizjes
"Pesë Yjet" ose aleancës së re të
qendrës së djathtë si në Sicili. Kan-
didati kryesor i "Pesë Yjeve", Lui-
gi di Maio është aq i sigurt për
kauzën e partisë së tij, sa ai e "kon-
sideron të vdekur politikisht" ish-

kryeministrin socialdemokrat,
Mateo Renzi.

Berluskoni, për të penguar
"Pesë Yjet"?

Por, një tjetër yll është ngjitur
tani në qiellin politik, e ky është
sërish Silvio Berluskoni. Ai e rek-
lamon aleancën e djathtë sociale si
një alternativë serioze kundrejt
"Pesë Yjeve". Ai, personifikimi i
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Nga Erjola Jata
Vetingu i tenderëve

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... një shërbimi, këto zvarriten apo
lihen përgjysmë pa arsye. Sot nuk
mund të imagjinohet që një shtet
demokratik të funksionojë pa për-
dorimin e prokurimit në shpenz-
imin e fondeve publike.

Fatkeqësisht, realiteti ynë ësh-
të duke u përballur me një nivel
të lartë të korrupsionit, veçanër-
isht në fushën e prokurimit pub-
lik. Fusha e prokurimit publik
vazhdon të mbetet adresa më e
përfolur për keqpërdorime të
parasë publike në Shqipëri, për të
cilën nevojitet urgjentisht një re-
formim ligjor sikundër është
"VETINGU".

Abuzimi me fondet e buxhetit
të shtetit nëpërmjet procedurave
tenderuese, nuk përbëjnë realisht
të ardhura për ekonominë e ven-
dit, nuk taksohen sipas ligjit dhe
përbëjnë stanjacion të ekonomisë.
Korrupsioni në fushën e prokurim-
it, përbën një kërcënim real, i cili
po pengon rritjen ekonomike të
vendit, sepse ndikon drejtpër-
drejtë në uljen e eficencës në sek-
torin privat dhe në atë publik.
Disa ditë me parë Kryeministri
Rama paralajmëroi më shumë
fonde me buxhetin e ri për
ndërtimin e rrugëve, por edhe me
projektin "1 miliard euro inves-
time".

Po t'i referohemi tabelave zyr-
tare që ofron buxheti parashikohet
të mbyllen 10 rrugë, por shumica
e tyre janë investime në rikon-
struksion apo riveshje punimesh.
Pjesën më të madhe të fondeve do
ta ketë Unaza e madhe e Tiranës.
Projektet e tjera do të jepen me

koncesion. Buxheti do të shpenzojë
para të tjera për koncesionet, ku
në total ato do të zënë 9,4 miliardë
lekë. Por a do të ketë transparencë
në këto koncesione, a do të merret
parasysh analiza e riskut sipas
standardeve që kërkon FMN? Në
këto kushte nevojitet reformim
rrënjësor i sistemit të prokurimeve
në mënyrë që të eliminohen edhe
mundësitë e korrupsionit me ten-
derët publik.

Mënyra sesi zhvillohen sot ten-
derët dhe kriteret e përcaktuara në
to shpallin fitues të njëjtat ko-
mpani çka lë të kuptohet për kor-
rupsion ose lë të kuptohet për
lënie ryshfetesh dhe një shfrytë-
zim jo eficent të fondeve publike.

Korrupsioni duhet të zbulohet
dhe denoncohet, të sigurohemi se
nuk ka vend ku të fshihet, për të
penguar evazionin fiskal dhe për
të vënë në dukje vjedhjen ose

keqpërdorimin e taksave të tak-
sapaguesve, por kjo kërkon një ven-
dosmëri të lartë dhe një proces
rrënjësor reformimi ligjor në fush-
ën e prokurimeve. Kryeministri
Rama me zë të lartë kërkoi që abu-
zuesit e fondeve publike të vihen
para drejtësisë. Por a do të ndodhë
kjo? Shumë raporte të Kontrollit të
Lartë të Shtetit dhe ministrive de-
noncojnë raste abuzive me ten-
derët në rrugë, ku kompanitë kanë

zvarritur projektet edhe pse lekët
u janë disbursuar.

Kemi rastin e kompanisë ital-
iane "Serenissima", ku dy projek-
tet më të rëndësishme të jugut by-
paset Fier e Vlorë parashikoheshin
të mbylleshin që në 2013, por ko-
mpania për shkak të borxheve, nuk
paguante nënkontraktorët e vet.
Punimet janë lënë përgjysmë. Në
Vlorë janë kryer 45% e tyre dhe
qeveria u detyrua të rihapë ten-
derin edhe një herë nga e para në
muajin gusht. Ky fakt drejtpër-
drejtë ndikon në performancën
dhe shpërdorimin e buxhetit të
shtetit pasi pasurojnë në mënyrë
të paligjshme persona të caktuar,
të cilët janë të lidhur qoftë në
mënyrë direkte apo indirekte në
proceset e prokurimit publik.

Por kjo nuk është sorollatja e
vetme.

Qeveria në 2017 ka dhënë me
koncesion edhe shërbimin e ambi-
enteve laboratorike për analizat ku
fillimisht parashikoi që me buxhe-
tin e vet t'i jepte kompanisë 13 mil-
ionë dollarë, por gjatë rrugës page-
sa e dyfishuar arriti në 27 milionë
dollarë. Bëhet fjalë për një shërbim
që kryhet në ambientet spitalore
të shtetit dhe ku privati investon
vetëm në blerjen e kiteve që krye-
jnë analizat dhe ato minimumi
kushtojnë 3 milionë euro. Në këto
kushte situata kërkon patjetër
'REVOLUCION' në fushën e
prokurimit, ku shteti të kujdeset
nëpërmjet mekanizmave ligjor
dhe të jetë garantues i konkur-
rencës së lirë dhe të ndershme
mes operatorëve ekonomikë. Du-
het të shpërblehet me kontratë
vetëm ai operator, i cili plotëson
kushtet, kriteret dhe rregullat
konform ligjit në fuqi për proku-
rimet publike.
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Progresi i reformave, jetik për
konvergim ekonomik me BE-në

Nga Ilir Meta

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... disa mësime bazë, të cilat intere-
si politik i ditës tenton shpesh t'i
anashkalojë duke krijuar mangësi
të theksuara strukturore, si dhe
duke na bërë shumë vulnerabël
përpara krizave të tilla që kanë
efekt frenues të fortë dhe të shtr-
irë në kohë.

Pa diskutim që për një organiz-
im relativisht të ri ekonomik, siç
është eurozona, përballimi i efek-
teve të krizës ishte një moment
sprove dhe kërkonte vendimmarrje
të shpejtë për të vlerësuar efektiv-
itetin e mekanizmave mbrojtës ekz-
istues, si dhe krijimin e mekaniz-
mave të rinj për t'iu përshtatur sit-
uatave të krijuara.

Efektet e krizës në ekonom-
inë reale dhe segmentin finan-
ciar u shoqëruan me nivele të
larta të borxhit publik, toler-
ancë të ulët ndaj riskut në in-
vestime, ritëm të ulët në zgjer-
imin e tregtisë botërore, si dhe
riatdhesim të investimeve të
huaja direkte jashtë.

Edhe pse disi me vonesë, efek-
tet e krizës u ndjenë edhe në eko-
nominë tonë duke u shoqëruar me
një trend të qartë ngadalësues të
ritmit të rritjes. Ky ngadalësim
nxori në pah mangësi të shumta
strukturore duke ndikuar drejtpër-
drejtë në rritje të borxhit publik,
rritje të papunësisë, rritje të kre-
dive me probleme në sistemin ban-
kar, si dhe vështirësi financiare për
bizneset dhe familjet.

Gjej rastin të vlerësoj Bankën e
Shqipërisë për rolin proaktiv në
zbutjen dhe menaxhimin e efek-
teve të kësaj krize.

Politika monetare akomoduese e
ndjekur prej saj ka kontribuar në
rritjen e ekonomisë së vendit dhe
në lehtësimin e barrës financiare
mbi kredimarrësit privatë,
nëpërmjet lehtësimit të kushteve
të financimit dhe zgjerimit të kre-
disë në lekë.

Kjo politikë monetare rezultoi
me efekte pozitive në disa drejtime:
duke kontribuar në uljen e nor-
mave të interesit në të gjitha
produktet e tregut financiar, në
reduktimin e primeve të rrezikut
në tregjet financiare, si dhe në ru-
ajtjen e një situate të qëndrueshme
të likuiditetit.

Të dhënat e fundit ekonomike të
disponuara konfirmojnë trendin
rritës të ekonomisë shqiptare, i
mbështetur kryesisht prej zgjerim-
it të kërkesës së brendshme të sek-
torit publik dhe privat, si dhe nga
rritja e kërkesës së huaj.

Zhvillimet pozitive ekonomike
në vendet e eurozonës dhe jo vetëm
kanë ndihmuar në rritjen e ek-
sporteve dhe të aktivitetit turistik.

Megjithatë, edhe pse trendi
rritës i ekonomisë shqiptare pritet
të vazhdojë gjatë periudhës 2017-
2019, sfidat që kemi përpara janë
të shumta dhe të natyrave të ndry-
shme.

Së pari, ambienti rregullator
evropian i postkrizës dhe politikat
e bankave evropiane për uljen e
ekspozimit të tyre ndaj vendeve
jashtë BE-së mbeten faktorë sh-
trëngues dhe frenues ndaj zhvil-
limit.

Së dyti, kthimi i ekonomisë në
ekuilibër duke nënkuptuar një
rritje ekonomike afatmesme dhe
afatgjatë prej 3.5-4% është sërish i
pamjaftueshëm për të garantuar
një efekt të prekshëm mbi mirëqe-
nien e shtresave të gjëra të sho-
qërisë, si dhe për të konverguar më
shpejt me standardet e vendeve të
Bashkimit Evropian.

Së treti, modeli i rritjes së ekon-
omisë sonë vazhdon të karakteri-
zohet nga mangësi të theksuara, të
cilat duhen targetuar sa më parë:
Kështu, shkalla e diversifikimit
sektorial mbetet e ulët me shër-
bimet që zënë rreth 45% të Pro-
dhimit të Brendshëm Bruto, njëko-
hësisht, pesha e kërkesës së
brendshme mbetet e lartë dhe di-
versifikimi në terma të eksporteve
mbetet i ulët. Ndërkohë, në tregun
e punës kualifikimi dhe arsimimi i
fuqisë punëtore mbeten larg kërke-
save të kohës.

Dhe së katërti, sektori financiar
shqiptar karakterizohet nga diver-
sifikimi i ulët sektorial ku sektori
bankar përfaqëson segmentin më
aktiv dhe më të zhvilluar të siste-
mit financiar duke përbërë rreth
90% të aktiveve të tij.

Në këtë kuadër, progresi i refor-
mave strukturore është jetik për të
mbështetur konvergimin e shpejtë
ekonomik dhe institucional me
vendet e Bashkimit Evropian.

Reformat e ndërmarra duhet të
ndikojnë në ndryshimin e struk-
turës së ekonomisë, si edhe në
përmirësimin e ambientit ligjor e
institucional që përcakton nivelin
dhe përbërjen e investimeve në
vend.

Nevojiten masa të menjëher-
shme për të përmirësuar seriozisht
klimën e biznesit, për të reduktu-
ar informalitetin dhe korrupsion-
in, si dhe për të promovuar
konkurrencën ndërsektoriale.

Duhet të ndërmerren politika
strukturore që rrisin nivelin e kap-
italit njerëzor, përmirësojnë infras-
trukturën e zhvillimit dhe promo-
vojnë qeverisjen e shëndetshme të
kompanive publike dhe private.

Gjithashtu, krijimi i tregut të

kapitalit mbetet një domosdosh-
mëri pasi ndikon drejtpërdrejtë në
shtimin e fondeve për t'u përdorur
për investime, në diversifikimin
dhe në uljen e kostos së burimeve
të financimit për kompanitë, si dhe
në rritjen e mirëqenies së
përgjithshme.

Në çdo rast, parakusht për zh-
villimin e tregut të kapitalit
mbeten reformat institucionale,
forcimi i kornizës ligjore e rregul-
lative dhe stabiliteti mak-
roekonomik.

Duke e mbyllur fjalën time
këtu, dua të shpreh një falënder-
im të veçantë për Bankën e Sh-
qipërisë, që është një institucion
mjaft i besueshëm i shtetit tonë,
për Guvernatorin Sejko për punën
e mirë të bërë në kuadër të garan-
timit të stabilitetit makroekonomik
të vendit, si dhe për iniciativën në
realizimin e kësaj konference në
bashkëpunim me Qendrën e Stu-
dimeve për Evropën Juglindore në
Universitetin e Oksfordit.

Punë të mbarë konferencës
suaj! Ju faleminderit!"

* Mesazhi i presidentit në* Mesazhi i presidentit në* Mesazhi i presidentit në* Mesazhi i presidentit në* Mesazhi i presidentit në
konferencën vjetore të Bankëskonferencën vjetore të Bankëskonferencën vjetore të Bankëskonferencën vjetore të Bankëskonferencën vjetore të Bankës

së Shqipërisësë Shqipërisësë Shqipërisësë Shqipërisësë Shqipërisë

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Kalimi i Hënës në qiellin tuaj do t'ju favori-
zojë lëvizjet, qofshin këto si për kënaqësi
ashtu edhe për punë. Negociatat dhe puna
do të ecin vaj. Priteni pozitivisht risinë. Edhe
pse gjërat nuk ju duken shumë interesante,
shumë shpejt ato do të jenë!

Të dish të zgjedhësh për më të mirën nuk
është e lehtë, kur bëhet fjalë të mendoni si
për mirëqenien tuaj, ashtu edhe për atë të
të tjerëve. Njerëzit i besojnë instinktit tuaj
dhe kjo ju pëlqen. Por shtrohet pyetja, po
ju a i zini besë?

Jeni shumë i aftë për të çuar përpara ne-
gociata rraskapitëse. Por në fund edhe ju
mund të ndiheni të shtypur nën ngarkesën
e tepërt të përgjegjësisë. Duhet të mësoni
të ndani dhe të delegoni punët, ju nuk mund
të mbani gjithmonë gjithçka mbi supe.

Me Hënën që ndodhet në pozicion të mirë,
mendimet tuaja do të jenë më pak të tur-
bullta dhe mund të ndriçoni të gjitha zonat
e errëta që ju trembnin. Në fund të fundit,
kjo është edhe për të mirën tuaj. Nëse
partneri ju kërkon pak kohë, jini dispozi-
cion menjëherë.

Pasiguri të vogla për të shprehur emocio-
net e juaja të brendshme mund ta bëjnë të
vështirë që partneri i jetës t'ju kuptojë.
Dukeni i përhumbur, edhe pse në të vërtetë
jeni duke pleqëruar thellësisht mbi një
çështje që ju shqetëson.

Nëse është e vërtetë se mjafton të duash
për ta bërë diçka, është, gjithashtu, e drejtë
të thuash se të vazhdoni në drejtimin e
gabuar, ju bën të humbni shumë nga koha
juaj e vyer. Mund të keni nevojë për një ndi-
hmesë. Por nuk duhet ta pranoni, nëse do
të kishit një përgjigje të tipit "a të thashë"!

Para se të futni dorën në kuletë, bëni disa
llogari, për të kuptuar se cili shpenzim i
tepërt, që nuk ishte i llogaritur mund ta
merrni në konsideratë. Nëse mendoni se
mund t'ia dilni pa pasur një gjë të caktuar
për të pasur diçka tjetër, vetëm ju e keni në
dorë për të zgjedhur.

Shumë kërkesa që nuk presin rrezikojnë
t'ju vënë për poshtë. Keni dëshirë t'ua përm-
bushni dëshirat të tjerëve, por nuk mund të
jeni i pranishëm me të gjithë! Gjeni ekuili-
brin duhur, duke u udhëhequr nga instinkti
dhe nga bonsensi i thjeshtë.

Do të prisni me frikë ardhjen e një mesazhi
të rëndësishëm, që po ju mban nën ten-
sion. Hiqeni këtë mendim, nëse nuk doni
që të zmadhoni ankthin. Ndoshta adresa
ishte gabim ose dërguesi e ka harruar fare.
Por ju nuk i duroni dot pakujdesitë.

Më shumë se për punën dhe afatet që
mbarojnë, po mendoni sesi të argëtoheni
me ndonjë rreng të bukur që t'i kurdisni
mikut tuaj më të mirë! Në fillim puna, pastaj
kënaqësia, ndryshe do të hani një të ulëri-
tur jo shumë të këndshme.

Më të paqtë a më pak agresiv, edhe pse
duhet të qortoni dikë që nuk është shumë i
vëmendshëm. Vëreni veten gjithmonë në
pozicionin e tjetrit, përpara se ta kritikoni.
Në çastin më të posaçëm do të dini gjith-
monë t'i rimerrni në dorë frerët e situatës.

Të ngadalësuar nga pozicionimi hënor, ju
mungon shpejtësia për të tejkaluar kundër-
shtarin tuaj si edhe për të fituar kështu një
avantazh të konsiderueshëm ndaj tij! Do të
jetë një përballje e fuqishme, por ajo që
është e sigurt është se nuk do ta shisni
kurrsesi lirë lëkurën tuaj.
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Ramos thërret Neymarin: Të
presim krahëhapur te Reali

Nejmar te Real Madrid? Ndoshta. Serxho Ramos i ftuar
në emisionin e njohur në Spanjë "El Larguero" në

"Cadena Ser", e pret me krahëhapur një transferim të bra-
zilianit në Madrid. Verën e kaluar Nejmar u largua nga
Barcelona te Paris Saint Germain për
shifrën rekord të 222 milionë eurove,
por ditët e fundit është zbuluar në
media se futbollisti është penduar për
zgjedhjen e klubit francez. Florentino
Perez, presidenti i Real Madrid, është
gati për të hyrë në negociata, pasi ai
shihet si pasuesi ideal i Kristiano
Ronaldo. "Do të më pëlqente që të kisha
në skuadër më të mirët dhe Nejmar është një prej tyre.
Është një ndër më të mirët në botë dhe është më e thjesh-
të që të vijë në Madrid duke e krahasuar me transferimin
në Francë. Unë do ta merrja menjëherë, është një lojtar i
ndryshëm, që mund të bëjë diferencën dhe i ka portat e
hapura nëse do të vijë", ka thënë Ramos për mediat iberike.

Juventusi hedh sytë nga
Thomas Strakosha

MESFUSHORI U-21

Bare: Jemi në
formë, penalltitë
i cakton trajneri
Mesfushori i Ko

mbëtares U-21, i cili
aktivizohet edhe tek Atle-
tiko e Madridit në Spanjë,
doli në konferencën për
shtyp para ndeshjes me
Irlandën, bashkë me tra-
jnerin Alban Bushi. Ai foli
për penalltinë e humbur
ndeshjen e fundit dhe për
formën që po kalon ekipi.
"Ndihem në formë,
shpresoj të tregoj të njëjtën
gjë edhe nesër në fushë.
Kemi punuar me goditjet
në portë dhe do kërkojmë
të shënojmë. Penalltia që
shkaktova në Irlandë ësh-
të përfolur shumë, por
unë i dua të mirën ekipit
në çdo rast. Dua të sqaroj
se nuk ishte e qëllim-
shme. E vendos trajneri se
cili i godet penalltitë, por
unë do jem gjithmonë gati
për të ekzekutuar. Gjithse-
si, ky vendim i përket
Bushit për ta marrë.

BENEVENTO

Rekord humbjesh,
presidenti i

Memushajt: Fajin
e kanë shtrigat

Benevento, ekipi i
fundit në klas-

ifikimin e Serisë A ital-
iane po kalon një formë
skandaloze në kategorinë
më lartë të futbollit në ga-
dishullin apenin. Nga 12
ndeshje që ka luajtur, eki-
pi ku aktivizohen edhe
Memushaj e Gjimshiti, i
ka humbur të 12-ta. Reko-
rd tjetër negativ janë
edhe 31 golat e pësuar
dhe vetëm 5 të shënuar,
teksa edhe faza e parë e
kampionatit po i drejto-
het fundit. Por, presiden-
ti Oreste Vigorito e gjen
fajin tek diçka e paza-
kontë, për lojën e dobët të
skuadrës së tij. "Marrim
lëvdata nga çdo anë, por
gjithmonë pa pikë të fitu-
ara. Fajin e ka ndikimi i
ligës, që gjithmonë është
lidhur me këtë qytet.. pra
shtrigat. Po, e vërtetë.
Jam paragjykues", ka
thënë Vigorito për
"Gazzetta dello Sport".

SPORT

Në konferencën për
shtyp para ndeshjes
së sotme me Irland-

ën U-21, trajneri i Shpre-
save, Alban Bushi, foli për
sfidën që e pret sot, si dhe
për objektivat dhe grupin që
ai ka në dispozicion. Siç u
shpreh Bushi, ka qenë vetë
trajneri Panuçi i Ko-
mbëtares A, që i ka gati 4-5
lojtarë të Shpresave për t'i
marrë tek ekipi i tij.

Ende nuk është shënuarEnde nuk është shënuarEnde nuk është shënuarEnde nuk është shënuarEnde nuk është shënuar
goli i parë në Shqipëri.goli i parë në Shqipëri.goli i parë në Shqipëri.goli i parë në Shqipëri.goli i parë në Shqipëri.
Keni deklaruar që ju ngrohKeni deklaruar që ju ngrohKeni deklaruar që ju ngrohKeni deklaruar që ju ngrohKeni deklaruar që ju ngroh
loja e skuadrës. Çfarë ka tëloja e skuadrës. Çfarë ka tëloja e skuadrës. Çfarë ka tëloja e skuadrës. Çfarë ka tëloja e skuadrës. Çfarë ka të
rrrrre loja ndaj Ire loja ndaj Ire loja ndaj Ire loja ndaj Ire loja ndaj Irlandës?landës?landës?landës?landës?

Nuk dua të them që fati
nuk ka qenë me ne, pasi ai
që punon, ka edhe fatin.
Unë jam i kënaqur nga loja
sulmuese. Mendoj se do
shënojmë nesër. Në
ndeshjen e parë me Irland-
ën kemi pasur raste për të
shënuar, por nuk e bëmë.
Shpresoj ta bëjmë nesër
(sot).

Ndonjë strategji  eNdonjë strategji  eNdonjë strategji  eNdonjë strategji  eNdonjë strategji  e
vvvvveçantë për Ireçantë për Ireçantë për Ireçantë për Ireçantë për Irlandën?landën?landën?landën?landën?

Në fillim mendonim se të
gjitha ekipet do na sulmo-
nin, por tashmë po na rrinë
në mbrojtje. Mendoj se
nesër duhet të bëjmë durim.
Irlanda del shumë shpejt në
kundërsulm. Ka lojtarë
shumë të shpejtë. Ne kuali-
fikimin e ëndërrojmë. Ne i
bëjmë hyzmetin çdo
ndeshjeje, pasi jemi ekip i
vogël. Nesër ndaj Irlandës do
japim maksimumin. Është
diçka pozitive që çojmë
lojtarë edhe në ekipin A.
Përveç rezultatit, duhet të
shqetësohemi edhe për
këtë.

Pas Ramadanit,  keniPas Ramadanit,  keniPas Ramadanit,  keniPas Ramadanit,  keniPas Ramadanit,  keni
ndonjë lojtar t jetër qëndonjë lojtar t jetër qëndonjë lojtar t jetër qëndonjë lojtar t jetër qëndonjë lojtar t jetër që
PPPPPanananananuçi ju ka këruçi ju ka këruçi ju ka këruçi ju ka këruçi ju ka kërkuar?kuar?kuar?kuar?kuar?

Dua ta falënderoj
Panuçin, pasi më uroi suk-
sese për nesër dhe na ndjek
gjithmonë. Kam biseduar
me të dhe ai gjithmonë in-
siston tek lojtarët e rinj. 4-5

Shqipëria përballet sot me Irlandën, ndërsa trajneri kuqezi kërkon maksimumin nga lojtarët

Bushi: Dua lojë të bukur,
pak rëndësi ka fitorja

Panuçi ka kërkuar 5 lojtarë nga kuqezinjtë U-21

Jeton Selimi

lojtarë ai i ka në mendje dhe
kërkon t'i marrë.

Barazim dhe humbje nëBarazim dhe humbje nëBarazim dhe humbje nëBarazim dhe humbje nëBarazim dhe humbje në
ndeshjet e fundit. Ju vjenndeshjet e fundit. Ju vjenndeshjet e fundit. Ju vjenndeshjet e fundit. Ju vjenndeshjet e fundit. Ju vjen
keq për këto rezultate, kurkeq për këto rezultate, kurkeq për këto rezultate, kurkeq për këto rezultate, kurkeq për këto rezultate, kur
keni zhvilluar lojë të mirë?keni zhvilluar lojë të mirë?keni zhvilluar lojë të mirë?keni zhvilluar lojë të mirë?keni zhvilluar lojë të mirë?

Normale që më vjen keq.
Nuk do më vinte keq nëse do

luanim keq, por këto ndesh-
jet e fundit kemi bërë lojë të
mirë. Në Irlandë na shënu-
an në minutën e 95-të me pe-
nallti, por tashmë e kemi
harruar. Lojtarët janë të rinj
dhe nuk duhet të kenë pre-
sion. Edhe publiku është i

rëndësishëm për ne. Çunat
e kanë justifikuar veten me
lojën që kanë zhvilluar.

Mund të na zbuloni diç-Mund të na zbuloni diç-Mund të na zbuloni diç-Mund të na zbuloni diç-Mund të na zbuloni diç-
ka ngka ngka ngka ngka nga fa fa fa fa fororororormacioni?macioni?macioni?macioni?macioni?

Për fat të keq me Island-
ën dhe Irlandën nuk kemi
pasur Durmishajn, lojtarin

më të mirë sulmues. Do
bëjmë një lojë sulmuese,
duke pasur edhe ekuilibrat
mbrapa, pasi është shumë e
rëndësishme. Nesër mund të
kemi shumë sulmues në lojë,
por kërkoj që të jenë të
kujdesshëm edhe në
mbrojtje.

Jeni diplomat dhe iJeni diplomat dhe iJeni diplomat dhe iJeni diplomat dhe iJeni diplomat dhe i
rezervuar në lidhje merezervuar në lidhje merezervuar në lidhje merezervuar në lidhje merezervuar në lidhje me
kualifikimin. Është objek-kualifikimin. Është objek-kualifikimin. Është objek-kualifikimin. Është objek-kualifikimin. Është objek-
tititititiv i juaji kv i juaji kv i juaji kv i juaji kv i juaji ky?y?y?y?y?

Duke pasur Spanjën në
grup, është shumë e vësh-
tirë të kualifikohemi, por
nuk është e pamundur. Nuk
është çudi që të mundim
edhe Spanjën. Por ne
kërkojmë të mundim Irland-
ën nesër. Nëse bëjmë këtë
lojë që kemi bërë deri tani,
jam i kënaqur. Nuk më in-
tereson nëse nuk fitojmë.
Edhe tifozët janë të rëndë-
sishëm, pasi na japin
mbështetje. Kërkoj nga ti-
fozët që të mbështesin edhe
të rinjtë e Kombëtares. Nuk
mund të fitojmë në një sta-
dium bosh, pa tifozë.

Ish-trajneri Hafizi kaIsh-trajneri Hafizi kaIsh-trajneri Hafizi kaIsh-trajneri Hafizi kaIsh-trajneri Hafizi ka
bërë një përshëndetje për jubërë një përshëndetje për jubërë një përshëndetje për jubërë një përshëndetje për jubërë një përshëndetje për ju
dhe për Bogdanin. Si e lex-dhe për Bogdanin. Si e lex-dhe për Bogdanin. Si e lex-dhe për Bogdanin. Si e lex-dhe për Bogdanin. Si e lex-
on deklaratën e Hafizit, kuon deklaratën e Hafizit, kuon deklaratën e Hafizit, kuon deklaratën e Hafizit, kuon deklaratën e Hafizit, ku
deklaron se duhet të ndë-deklaron se duhet të ndë-deklaron se duhet të ndë-deklaron se duhet të ndë-deklaron se duhet të ndë-
rhrhrhrhrhyni më shpejt?yni më shpejt?yni më shpejt?yni më shpejt?yni më shpejt?

Patjetër që rezultati ësh-
të i rëndësishëm, por objek-
tivat i vendos institucioni.
Objektivi ynë është të kemi
sa më shumë lojtarë në
ekipin A. Kemi bërë një
punë të mirë. por edhe rezu-
ltatin e kemi pasur. Nuk
mund të krahasohemi me
kombëtare të mëdha
moshash si Spanja.

ZËVENDËSUESI
I BUFONIT

Bepe Marota vendosi
ta fuste në listën e

dëshirave të tij që në
momentin kur ai ndali
Dibalan nga pika e
bardhë dhe që prej asaj
dite, Thomas Strakosha
ka fituar gjithmonë e më
shumë terren në
strategjinë e Juventusit
për të ardhmen. Portieri
i Kombëtares Shqiptare,
edhe pse pak javë më
parë rinovoi deri në
vitin 2022 me Lacion, do
të jetë një nga emrat më
të përfolur në Itali gjatë
merkatos verore. Numri
1 i Lacios është renditur
në listën me 50 emrat e

planifikuar nga drejtori i Ju-
ventusit, Bepe Marota, të pa-
ktën sipas asaj që bën të di-
tur e përditshmja torineze
"Tuttosport". Gjithsesi, mer-

katoja e ardhshme vështirë
se mund ta largojë 22-
vjeçarin nga kryeqyteti
dhe këtë e tregon edhe për-
qindja e vendosur në krah
të emrit të tij pasi sipas
gazetës, Strakosha ka
vetëm 10% mundësi trans-
ferimi duke ditur se Lacio
e ka blinduar me një kon-
tratë afatgjatë dhe e konsi-
deron pjesë të projektit dhe
mund të vendosë ta shesë
vetëm për një shifër stra-
tosferike. Në këtë rast, Ju-
ventusi mund vetëm të
presë për të studiuar situ-
atën, por e ardhmja mund
të dhurojë surpriza për një
nga portierët më të talentu-
ar kuqezinj.

MESFUSHORI ËSHTË DËMTUAR

Migjen Basha largohet
nga grumbullimi
U grumbullua në ekipin Kombëtar për sfidën ndaj Tur

qisë që do të zhvillohet në 13 nëntor, me shpresën
që do të riaftësohej në kohë, por mesfushori Migjen Basha
nuk ia ka dalë. Pas disa seancave stërvitore të zhvillu-
ara veçmas skuadrës, 30-vjeçari është larguar nga rez-
idenca e ekipit përfaqësues në Antalia. Mesfushori do
të vazhdojë të ndjekë fazën e rikuperimit pranë klubit
të tij. Për efekt të kohës së shkurtër, trajneri Panuçi
nuk do të thërrasë zëvendësues të ri.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1.Nuk kalohet nga mbetësi.
5. U printe gladiatorëve
12. Bëhet duke shkuar lart e më lart
14. Tatum që qe pianist.
15. Një që lufton për para
16. Mund të bëhet me safari
17. Breshkat luftarake të kartonave
19. Ngjitet kur nuk nget
20. Në mes të rrugës
21. Sporti me rikisha
25. U shkrua nga Hesiodi
26. Një sferë për model
27. Mbyllin një sirtar
28. Makina Tipo
30. Inicialet e Bean, aktor
31. Nino, kompozitor i famshëm italian
33. Ramiro pa zë.
34. Neill i Jurassic park.
35. E bukura e belle epoque.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Të gjithë ankohemi për kujtesë të
pamjaftueshme, por asnjë deri më sot
nuk është ankuar për mungesë
arsyetimit të shëndoshë. (Laforushko)

- Njeriu me të vërtetë i fortë, i pohon
dobësitë e veta. (Balzak)

- Fëmijet gjejnë gjithçkanë në asgjë, kurse të rri-
turit asgjenë në gjithçka! (Giacomo Leopardi)

- Miku më i madh i së vërtetës është koha, më i
madhi armik i saj është paragjykimi, ndërsa sho-
qëruesja e përhershme është përulësia.

Koltoni

- Sa barrë e rëndë është një emër
që është bërë shumë i famshëm.

(Volter)

- Fama vjen zakonisht tek ata që
janë duke menduar për diçka
tjetër.

 (Oliver Uendell Holms, i riu)

- Të besosh në atë që mendon, të
besosh se ajo që është e vërtetë
për ju, thellë në zemrën tuaj,
është e vërtetë për të gjithë
njerëzit, ky është gjeniu.

 (Ralf Valdo Emerson)

HORIZONTAL
2. Gjëja e latinëve.
5. Ai i Kuq u hap për hebrejtë.
9. Eshtë fjala e për e foshnjes.
11. Ministri Ekonimie e Pune
13. Marubi i fotografisë.
14. Bel i Mapupassant.
15. Bëhet duke tregtuar objekte të shenjta.
18. Derek aktore.
19. Gjysmë totale.
20. Eshtë art i të folurit
22. Një patriark biblik.
24. Mund të jenë zemërkau të tilla.
26. Janë dëshmorë të kishës.
28. Eshtë lloj papagalli.
29. Eshtë lloj papagalli.
30. Qerre pa qe.
32. Ekstreme në numërim.
33. Eshtë bodrumi.
34. Steiger aktor.

35. Inicialet e Delon.
37. Eshtë edhe ai Me Gropa.
38. Një mund të jetë autonom.
40. Në krye yë evidencës.
42. Edgar Allan Poe.
44. Ekstremet në litar.
46. Giorgio i modës.
50. Janë malet me Akonkagua.
52. Janë ujërat e bregdetit tonë.

VERTIKAL

1. Novarro që qe aktor.
3. Kusturica regjisor.
4. Eshtë e jashtëzakonshme.
6. Inicialet e Kazan.
7. Ishte qyteti i 100 portave.
8. Pinci i Dy herë mat.

9. Janë të mirat që prodhohen.
10. Eshtë ai që gënjen për t'u bërë i njohur.
11. Një markë celulari.
12. Ushtrohej nga filibustierët.
16. Një përsiatje.
17. Agjenci Informative Tiranë.
21. Një brejtës pylli.
23. Një Gjon që qe aktor i yni.
25. Titulli i Byron.
27. Në radhë të parë.
31. Emri i Amundsen.
36. Moore aktore.
39. Pishtarë pa pishë.
41. Gjysmë vatani.
43. Rruga e Molnar.
45. Një fazë gjumi.
47. Inicialet e Redford.
48. Në krye të notarëve.
49. Inicialet e Reitman.
51. Unë dhe ti.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Qe mbreti i elfëve
39. Farrow, aktore
40. Hagen rocsktar
41. Walter i Kush do ta vrasë Charley Verrik
45. Në fund majtas
46. Mund të preken nga morbusi i Basedow
47. Ad… për të ngarkuarin me punë
48. Loach regjiosor

VERTIKAL
2. Ishin grekët në trojë
3. Ishin palate të beut
4. Goodëin, ndihmësi i Nero Wolfe
5. Pak sinqeritet
6. Personazhet e Charles Schulz.
7. Kompozoi Mefistofele
8. Në radhë të parë.
9. Qytet zviceran
10. Në krye të kryesisë
11. Ughi violinist

13. Carlos që qe pilot i Formula 1
15. Ekstreme në muzg
18. Inicialet e Steinbeck
22. Gruda, "Njeriu me top"
23. Eshtë X ajo e sulmit
24. Paradhoma e parajasës
28. Eshtë edhe ai i luftës
29. Janë edhe ato të cirkut
31. Mbarojnë fare
32. Inicialet e Reed, aktor
34. Të parët në sondazh
36. Eshtë taksa
38. Një mund të jetë emërore
39. Një pjesë e marrëzisë
41. Gjysmë mimoze
42. Hundë kur s'jam unë
43. Skuadër greke
44. Lemper, këngëtare gjermane
46. Fundi i një akti

R R E S F D E T I

M A M A M M E P K E L

A M I S I M O N I A B O

T O T R E T O R I K A

E N O K D O M A T E L

R M A R T I R E T T O

I A R A T O N E E R R

A N M Q I L A R R O D

L A D M A L I Q A

E N T E V E A P L R

A R M A N I A N D E

T E R R I T O R I A L E M

K L A S A S P A R T A K U

K A R R I E R A A R T

Y M E R C E N A R R O

G J A H U N I N J A

J I T U G S U M O

L E E E T O P A R

F I A T M S B R O T A

R M R S A M O T E R O

O B E R O N M I A

N I N A M A T T H A U

T A S T I R O I D E T

I N T E R I M M K E N

B A S T E T P A P A

U R A T U R H P A

S A M M M A R A I N I

T A M E R I K A N E T

P R O T E S T A N T E T

G J I G A N T I I R R

B E T O N E K B O A T

S A L I R A M A E

G O N T I T U L L A R

A R E S A A O E N E

Z J A R I Z O T I M E T

I A M E R E N G U E S
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17 1 8 4 2 4 13 1 13 1

18 3 1 4 18 3 17 13 1

8 1 10 10 10 1 3 1 6 12 6

3 1 10 2 3 6 14 1 12 2 4

13 3 5 4 2 8 4 1 12 4 2 4

15 9 6 15 1 12 4 6 6 3 3

17 2 4 5 12 2 14 17 5 1 4

8 1 7 6 3 1 10 1 2
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1 A 3 2 8 1 5 2 12 2
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